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SĂ ÎNCEAPĂ 

EURO!
FOTBAL. Campionatul 

European de fotbal, amânat 

un an din cauza pandemiei de 

coronavirus, va debuta astăzi, 

la Roma, cu partida dintre 

Italia și Turcia. > pag. 08

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Vaccinarea împotriva COVID-
19 se desfăşoară în judeţul Galaţi 
şi prin cabinetele unora dintre 
medicii de familie. Mai puţin de 
zece la sută din totalul acestora 
iau parte la campania de imuni-

zare, însă, chiar şi aşa, rezultatele 
sunt vizibile, în jur de 20% din 
vaccinările care au loc în fi ecare 
zi în judeţul Galaţi fi ind efectu-
ate în aceste cabinete. Vaccinul 
Johnson&Johnson, de care dispun 
medicii de familie, se adminis-
trează într-o singură doză şi este 
recomandat tuturor celor care au 

peste 18 ani. Pe site-ul Direcţiei de 
Sănătate Publică, ultima actuali-
zare cuprinde o listă cu 23 de me-
dici de familie din judeţul Galaţi, 
13 cu cabinete în mediul rural şi 
restul din municipiul Galaţi. În to-
tal, în judeţul Galaţi, aproximativ 
250 de medici de familie se afl ă în 
contract cu Casa de Asigurări de 

Sănătate. Vă prezentăm în ziarul 
de astăzi toate cabinetele de me-
dicină de familie unde vă puteţi 
vaccina, atât în municipiul Galaţi, 
cât şi în comunele Băleni, Suce-
veni, Cuca, Măstăcani, Vârlezi, 
Munteni, Oancea, Drăguşeni, Bă-
neasa, Vânători şi Independenţa. 
> pag. 10

Medicii de familie din judeţul Galaţi 
care vaccinează anti-COVID

CONTRACT SCUMPIT ŞI PRELUNGIT > SOCIAL/11

ALEGERI 

PENTRU PRIMAR
TG BUJOR. Duminică, 

27 iunie, în orașul Târgu Bujor sunt 

programate alegeri pentru fotoliul 

de primar, în cursă fi ind înscrişi 

cinci candidaţi.  > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.06.2021

06actual
Modifi cări privind 
cumulul pensiei 
cu salariul la stat

04eveniment
Concesionarea 
terenurilor municipiului, 
în dezbatere publică

20observator
Efort în familie pentru 
o oază de frumos 
în centrul oraşului 

Când se încheie
modernizarea 
Siderurgiştilor

Modernizarea axei Siderurgiştilor 

- 1 Decembrie 1918 mai ratează 

un termen de fi nalizare anunţat 

de autorităţi, după 31 mai 

şi 14 iulie 2021. . Anca Melinte

online

  
u

fo
to

 M
a

ri
a

n
 C

a
le

st
ru



2 11 IUN 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
C

L
A

R
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Ignoranţa noastră cea de toate zilele

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

E
ntuziasmul stârnit 
acum câteva luni de 
vestea că omenirea 
are la dispoziţie nu 
unul, ci mai multe 

vaccinuri împotriva COVID-
19 este deja de domeniul 
trecutului. Pentru că numărul 
celor care doresc să se 
vaccineze este din ce în ce 
mai scăzut, virusul are toate 
șansele să lovească din nou, 
în perioada următoare. Trist 
este că acest lucru putea fi  
lesne împiedicat, dacă în calea 
campaniei de vaccinare nu 
intervenea ignoranţa noastră 
cea de toate zilele.

Ca nivel al educației, 
românii stau cam cel mai rău 
din Europa. Nu știm noțiuni 
elementare, unii dintre noi 
nici măcar nu știu să localizeze 
fi catul în corp, dar suntem 
printre campioni atunci când 
vine vorba de convingeri și de 
dat cu părerea. Lipsa educației 
lasă în mulți dintre cei din 
jurul nostru un gol care poate fi  
numai bine umplut cu teorii ale 
conspirației și cu păreri pseudo-
științifi ce. În lipsa gândirii 
critice, chiar și la cel mai 
elementar nivel, mulți români 
plonjează cu pasiune în balta cu 
dejecții sfertodocte.

Cum altfel am putea explica 
de ce atât de mulți oameni 
refuză un vaccin demonstrat a 

Remus 
Basalic

fi  sigur, preferând să rămână 
total neprotejați în fața unui 
virus potențial mortal? Probabil 
că au auzit că pentru cei tineri 
și sănătoși coronavirusul nu 
este un pericol. Însă, la fel de 
bine cum se tem de eventualele 
efecte adverse ale vaccinului, 
s-ar putea teme și de mult mai 
posibilele efecte pe termen lung 
și încă neștiute ale infecției cu 
SARS-CoV-2.

Teama aceasta, demnă de cele 
mai dubioase superstiții, este cu 
atât mai greu de înțeles și mai 
condamnabilă cu cât fi ecare 
dintre cei încă nevaccinați poate 
vedea că milioanelor de români 

maxime

“
Am plecat din 

natură cu o frunză 

vestimentară                   

şi ne-am întors             

la ea cu buldozere.

VASILE GHICA

sinaxar
11.07.2021

Sf. Ap. Bartolomeu și Barnaba; u

înapoi
Când nu mai e vorba de virus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Păreri împărțite. Adică u

opinii distincte, nu un război al 
argumentelor. Sau, într-un context 
democratic, e loc și pentru un 
asemenea confl ict. Important 
este ca la fi nal să bem același 
fel de bere. Din halbe scoase 
de la congelator. Carevasăzică, 
am voie să scriu că îmi repugnă 
doctorpetrugrozismul (iertare 
pentru termen, n-am găsit altul!) 
din fi nalul meciului de tenis dintre 
Djokovici și un june italian. Ca 
să-i fugărească pe oameni acasă 
(deh, se depășise fatidica oră 22.30), 
organizatorii Roland-Garrosului au 
stins luminile, lăsând doar niște 
opaițuri de veghe. Au trimis și 
sportivii la vestiare, de asta au fost 
în stare. Nu mai puteau aștepta 
un sfert de oră, ca să se termine și 

spectacolul din arenă pentru care 
iubitorii tenisului plătiseră bani 
frumoși, cum se zice în România. 
Câteva concluzii, la rece:
1. Nene Macron, sub forma lui 
monsieur, să nu te miri când apar 
reacții ca aceea de zilele trecute! 
Departe de mine gândul de a 
încuraja o manifestare violentă, 
dar măsura interzicerii trafi cului 
nocturn - e doar un banal exemplu 
- n-are legătură cu civilizația și nici 
cu aspirațiile mileniului al III-lea.
2. Dacă vreun specialist mi-ar 
putea explica ce s-ar fi  întâmplat 
cu cetățenii prezenți în tribune 
până la fi nalul meciului (a mai 
durat cam 20 de minute, să 
nu fi m ipocriți și nici isterici!), 
dacă mi s-ar arăta cu dovezi că 
virusul s-ar fi  activat chiar la 
ultimele forehanduri ale sârbului 
sau chestiuni de genul acesta, 
mi-aș prezenta scuzele la scenă 

deschisă. Cu publicul în arenă, 
nu ca la capelă, doar cu răposatul 
având tavanul în prim-plan. 
Consumatorii sportului alb erau 
vaccinați, purtau mască - unde-i 
schepsisul în drama asta cu 
gonirea la domiciliu a unor bipezi 
cu materie cenușie și coloană 
vertebrală? Începea Telejurnalul? 
Mai degrabă Dallasul, doar acolo 
mai vedeam vite mânate cu biciul.
3. Dacă problema pandemică ar fi  
justifi cat realmente aceste măsuri, 
nu pricep de ce a mai fost organizat 
acest turneu. N-avea rost, atunci 
când viața oamenilor ar fi  fost 
expusă. Și de ce ziua e posibil ca 
un stadion de tenis să fi e aproape 
plin, așa cum se întâmplă la Paris, 
iar după căderea serii să devii chiar 
obraznic, tu, autoritate franceză?!
4. Când s-a trecut pe modul opaiț, 
am închis televizorul. M-am simțit 
jignit. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a ciocârlia din ziarul de 
ieri. Cum să nu dau lucrare 
de control la ciocârlie? La 

ciocârlie să nu dau? Chiar la 
ciocârlie? Un fel de lucrare de 
control la măreţie, s-ar putea 
numi! Un fel de lucrare de control 
la tril, pot zice! Un fel de dare de 
samă la frumuseţe! Nu la orice fel 
de frumuseţe! Frumuseţea aceea, 
totdeauna la capăt! La capătul 
dinspre-nceput! La cel mai curat 
capăt!... Pe ce fel de coală să scriu 
această lucrare de control? Nici 
o coală de hârtile nu-i potrivită 
pentru asemenea lucrare, parcă! 
Spun că-i bine să scriu direct 
pe pământ, direct pe ţărână, 

direct pe locul de unde, iată, 
chiar în clipa asta, începe să să 
înalţe fi inţa cu pene, despre care 
trebuie să spun şi să zgârii pe 
obrazul gliei, pe supra/faţa lutului 
sfi nţit de ochii şi de sapa mamei, 
de ochii şi de sapele atâtor şi 
atâtor dumnezei cu pestelcă şi 
opinci! N-am să încetinesc şi 
n-am să încetez vrodată zisa şi 
scrisa întru slava şi memoria 
cestui fel de dumnezei! Fără ei, 
parol, nici această minunată linie 
cu aripi, ciocârlia, n-ar mai fi  
venit/poposit în jurul schitului, în 
văzduhul sacrosanct al cătunului 
cu nume şi renume de zimbru… 
(şi pe cale de dispariţie)… Păcat! 
Nu? Sigur că da!... Da, uite, se 
înalţă direct spre primul cer, spre 
al doilea cer, spre al noulălea 

cer… spre ultimul cer!... Oare 
câte ceruri a lăsat Făcătorul în 
jurul acestui schit, în sensul şi 
în rostul zborului, în direcţia 
uimirii mele?... Da, uite, mă uit 
cum săgeata cu pene şi cântec 
perforează văzduhul şi cerurile, 
aşa, ca un punct cu aripi, ca 
un punct pus în praştie şi tras 
înspre naştere şi renaştere… 
numai înspre facere şi refacere… 
fi indcă astfel de minunătură nu 
are sfârşit… nicăieri n-am văzut 
şi n-am auzit că ar exista un 
cimitir al păsărilor, un loc de veci 
al ciocârliei!... Iat-o, se roteşte, 
amestecă aerul celor de Jos cu 
aerul celor de Sus… şi cântă! Şi 
nu cântă fără cuvinte! Şi cam 
aşa zic eu că zice: „Demult… 
acum, acolo, în grădină, atent 

la Tot, atent şi la Nimic,/ văz 
duhul mamei şi văz duhul tatei, 
îngenunchez cu sufl etul şi zic:/ 
văzduhul tatei şi văzduhul 
mamei… (două altare vii într-un 
altar)…/ leagănă psalmi cu aripi 
şi adună de scris şi de citit, să am 
habar,/ să mă întorc, mai deseori, 
acasă, cu tot ce am, cu tot ce 
n-am avut,/ cu ochii mari de dor 
şi admirare, cu trenul care (încă) 
nu-i pierdut!”//… Şi iar se înalţă, şi 
iar se roteşte, şi iar nu cântă fără 
cuvinte! Ca şi cum aş auzi un fel 
de bocet al bucuriei, un fel de 
imn al tristeţii: „Un dus întors, o 
Arie înaltă: punct Zero (a)sfi nţit 
de buni nebuni…/ Acesta-i locul 
meu de închinare şi asta-i cartea 
mea de rugăciuni!”… Nu?... Sigur 
că da!  .

tragedia
TEZĂ la CIOCÂRLIE

divina

care au mers să se vaccineze 
nu le-a crescut nicio mână în 
plus și nici nu sunt internați cu 
sutele la Terapie Intensivă.

Faptul că acum putem să ne 
bucurăm de o serie de libertăți 
interzise lunile trecute, faptul 
că sistemul medical își poate 
trage, în sfârșit, sufl etul, se 
datorează în mare parte tocmai 
celor care ne-am vaccinat.

Efortul a milioane de români 
de a merge să se vaccineze și 
efortul autorităților de a aduce 
atât de multe doze în țară nu 
sunt însă de ajuns, în lipsa unui 
număr și mai mare de persoane 
vaccinate. Doar așa ne-am 
putea lua adio de la virusul care 
ne-a schimbat practic viața în 
ultimele 15 luni.  .

nec plus ultra
NEVĂZUTUL

ION ZIMBRU                            (ACELA... CARE) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

!stai liniştită... este-aici... nu pleacă,
s-aude cum gândeşte lângă tine,
te smulge din greşeală, din păcat
şi din strânsoarea zilelor puţine!

!te podideşte plânsul, ţi se pare
că nu-i, că viaţa-i soră cu minciuna;
vrei să-l atingi, dar este nevăzut;
vrei să-l auzi, dar tace totdeauna!

!adu-ţi aminte: când ai vrut murire,
şi nu a fost, n-a fost o întâmplare;
şi când ai vrut să ningă, şi a nins...
să ştii că el a fost ACELA... CARE!

!el ştie când şi cum aprinde steauă,
el stinge, el îndreaptă, el îndoaie,
el face tot ce nu-i şi-i des/făcut:
sămânţă, fi r, polog şi snop şi claie!

!să ştii că n-ai vro şansă de scăpare;
auzi-l cum gândeşte, nu e joacă -
a fost urât, a fost frumos... te rog,
stai liniştită... este-aici... nu pleacă!
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Peste patru milioane 
de români au fost 
complet imunizaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 9 iunie, în judeţul 

Galaţi au fost vaccinate anti-

SARS-CoV-2 1.327 de persoane, 

majoritatea fi ind benefi ciare ale 

dozei de rapel, mai exact 855. 

Imunizările au avut loc astfel: 
340 la centrul drive-thru (118 prima 
doză și 222 rapel), 203 la centrele de 
la Sala Sporturilor (59 prima doză și 
144 rapel), 126 la centrele de la Pa-
tinoar (26 prima doză și 100 rapel), 
120 la centrele de la Spitalul Militar 
(19 prima doză și 101 rapel), 116 la 
centrele de la Baza "Siderurgistul“ 
(70 doze unice și 46 rapel), 66 la Cen-
trul de vaccinare Cosmești (38 pri-
ma doză și 28 rapel), 60 la Centrul 
Imobil Cantina 2 (18 prima doză și 
42 rapel), 49 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (11 prima doză, 5 
doze unice și 33 rapel), 42 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (7 prima doză și 35 rapel), 34 la 

centrele de la Sala de Spectacole Te-
cuci (10 prima doză și 24 rapel), 30 
la Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(7 prima doză și 23 rapel), 24 la Cen-
trul de vaccinare Tulucești (9 prima 
doză și 15 rapel), 20 la Centrul de 

vaccinare Ivești (3 prima doză și 17 
rapel), 15 la Cabinet dr. Lipșa (doze 
unice), 11 la Centrul de vaccinare 
Cudalbi (2 prima doză și 9 rapel), 
câte 10 la Centrul de vaccinare Tg. 
Bujor (doar rapel) și la Centrul de 

vaccinare Corod (6 prima doză și 
4 rapel), 6 la Centrul de vaccinare 
Berești (4 prima doză și 2 rapel) și 
câte 5 doze unice la Spitalul de Boli 
Infecţioase, la Spitalul de Psihiatrie 
și la cabinetele medicilor Hărăbor, 
Cocu, Ciubotaru, Popescu, Panghe, 
Pământ și Fluture.

În judeţ, numărul total al per-
soanelor din judeţul Galaţi cu sche-
ma completă de vaccinare a ajuns 
la 86.006, iar 3.808 dintre acestea 
au fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 10.982 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

La nivel naţional, tot până mier-
curi, 9 iunie, numărul persoanelor 
ce au completat schema de vacci-
nare a depășit patru milioane, în 
timp ce numărul celor care au pri-
mit până în prezent măcar o doză 
de ser anti-COVID se apropie de 4,5 
milioane. .

CAMPANIA DE VACCINARE  .  CIFRE

 TREI RĂNIŢI 

DIN CAUZA 

NEACORDĂRII      

DE PRIORITATE
ACCIDENTE. Două 

femei și un bărbat au ajuns la 

spital în aceeași zi, în urma unor 

accidente rutiere provocate de 

neacordarea de prioritate în trafi cul 

din Tecuci. Evenimentul rutier 

soldat cu rănirea a două persoane 

a avut loc pe cea mai circulată 

arteră a orașului, 1 Decembrie 

1918. Un autoturism BMW, condus 

de o femeie de 32 de ani, care 

ieșea dintr-o spălătorie auto, nu 

ar fi  acordat prioritate mașinilor 

care circulau pe șosea și ar fi  intrat 

aproape frontal într-un camion de 

mare tonaj, care rula regulamentar. 

În urma impactului, șoferiţa și un 

bărbat de 34 de ani, pasager în 

mașină, au fost răniţi și transportaţi 

la spital, trafi cul pe șosea fi ind 

serios perturbat pe durata 

cercetărilor. De îngrijiri medicale 

a avut nevoie și o tecuceancă de 

49 de ani, acroșată de o mașină în 

timp ce traversa strada Gheorghe 

Petrașcu. Aceasta ar fi  ales un loc 

nemarcat pentru a trece strada și 

nu s-a asigurat, sărind în faţa unei 

mașini conduse de un șofer de 73 

de ani, care nu a mai avut vreme să 

o evite. În ambele cazuri, poliţiștii 

au deschis dosare penale pentru 

vătămare coprorală din culpă.  

. Mariana Constandache 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Șase gălăţeni din cei peste 
600 testaţi pentru COVID-19 au 
ieșit pozitivi în ultimele 24 de 
ore, în timp ce patru pacienţi 
au rămas infectaţi, după două 
săptămâni de tratament.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 602 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, șase au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-

ge astfel la 27.619. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, patru persoane au 
fost reconfi rmate.

 Din fericire, ziua de joi nu a 
mai adus niciun deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să rămână la 862.

Tot joi, 10 iunie, opt paci-
enţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din 
spitale. În total, 26.684 din-
tre persoanele depistate po-
zitiv şi internate în unităţile 
spitaliceşti din judeţ au fost de-
clarate vindecate.

Conform datelor furniza-
te de Prefectura Galaţi, joi, 10 
iunie, se afl au în carantină la 
domiciliu 494 de persoane, în 
carantină institituţionalizată, 
o persoană, 34 erau în izola-
re la domiciliu, iar alte 38, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 151.707 teste. .   

COVID-19

Un gălăţean dintr-o sută 
de testaţi este pozitiv

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Uzina 

de Apă, Drumul de Centură și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa și 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Foltești și 

Cavadinești. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Costache 

Negri. . Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

La sfârșitul lunii aprilie 2021, 
în evidenţele Agenţiei Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că Galaţi erau înregistraţi 10.918 
șomeri (din care 4.739 femei), rata 
șomajului fi ind de 5,75 la sută 
(calculată în funcţie de populaţia 
activă civilă la data de 1 ianuarie 
2020). Comparativ cu luna prece-
dentă, când rata șomajului a fost 
de 6,12 la sută, se observă că acest 
indicator a scăzut cu 0,37 puncte 
procentuale.

Din totalul de 10.918 persoane 
înregistrate în evidenţele AJOFM 
Galaţi, 2.120 erau benefi ciari de in-
demnizaţie de şomaj, iar 8.798 erau 
șomeri neindemnizaţi. Ca mediu de 
rezidenţă, 8.723 de șomeri provin 
din rural și 2.195 sunt din urban. 
Cei mai mulţi dintre șomerii gălă-
ţeni înregistraţi au vârsta cuprinsă 
între 40 și 49 de ani, adică 3.270 de 
persoane. Alţi 2.579 de șomeri au 
peste 55 de ani, 2.159 au vârste între 
50 și 55 de ani. Șomerii între 30 și 
39 de ani sunt 1.623, cei între 25 
și 29 de ani sunt 409 persoane, iar 
numărul șomerilor înregistraţi cu 
mai puţin de 25 de ani sunt 878.

Cea mai mare pondere în totalul 
șomerilor înregistraţi o au persoa-
nele cu studii gimnaziale (37,65 la 
sută), urmaţi de cei cu studii prima-
re (21,39 la sută). Șomerii cu nivel de 
instruire inferior (învăţământ pri-
mar și fără studii, învăţământ gim-
nazial, învăţământ profesional/arte 
și meserii) reprezintă 83,79 la sută 
din totalul șomerilor înregistraţi, 
cei cu studii medii (liceale și post-
liceale) reprezintă 12,58 la sută, iar 
cei cu studii superioare - 3,63 la 
sută. , foto Marian Calestru

aprilie
Rata șomajului în Galaţi 
a scăzut la 5,75 la sută
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Percheziţii pe urmele 
unei reţele 
cu tentacule naţionale
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 111 locaţii au 

fost verifi cate de poliţiști și zeci 

de persoane erau pe lista celor 

vizaţi să dea explicaţii în dosare 

de contrabandă cu ţigări și 

evaziune fi scală, afl ate în lucrul 

structurilor de investigare a 

infracţiunilor economice. 

Galaţiul nu putea lipsi de pe lis-
ta anchetatorilor care au descins 
joi pentru a căuta noi probe prin 
care să dovedească activităţile 
continue de trafi c de tutun pro-
venit din spaţiul extra-comunitar 
și comercializat „la negru“ pe te-
ritoriul României.

24 de judeţe din zonele de 
frontieră, dar și din „inima“ ţă-
rii, precum și Capitala au fost 
vizate joi, 10 iunie, de percheziţii 
ale poliţiștilor Direcţiei de Inves-
tigare a Criminalităţii Economice, 
într-un amplu dosar afl at acum 
pe rolul Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie și Justiţie. 
Acuzaţiile cuprinse în dosar, de 
care sunt vizaţi autorii, sunt de 
evaziune fi scală, spălarea banilor, 
exercitarea fără drept a unei pro-
fesii, vătămare corporală și fals 
intelectual, toate strâns legate de 
fenomenul contrabandei cu ţigări 
„importate“ din statele vecine. Pe 
lista judeţelor vizate s-a afl at și Ga-
laţiul, unde anchetatorii au căutat 

probe care să îi ajute la dovedirea 
activităţii grupării cu ramifi caţii 
naţionale.

 Descinderi conexe, în ţară 
Concomitent cu descinderile 

poliţiștilor de la centru, mai mul-
te structuri judeţene de poliţie 
economică s-au afl at, tot joi, pe ur-
mele grupărilor cu nuclee locale 
sau zonale. Evazioniștii din zona 
de sud-vest a ţării, afl aţi în vizorul 

poliţiștilor de la Olt, au fost vizaţi 
de 32 de percheziţii făcute într-
un dosar de evaziune fi scală. Cele 
mai multe descinderi au avut loc 
în judeţul Argeș, dar și în Vâlcea, 
Gorj, Alba, Brașov, Mehedinţi, Olt 
și București. Alte 13 descinderi au 
avut loc în judeţul vecin, Vrancea, 
unde o grupare este vizată de con-
trabandă cu ţigări, aceeași faptă fi -
ind motivul pentru care poliţiștii 
de la Suceava au făcut joi, 10 iunie, 

zece percheziţii. Comerţul ilegal 
cu tutun moldovenesc și ucrai-
nean face de asemenea obiectul 
preocupărilor „afaceriștilor“ din 
Maramureș, unde joi au avut loc 
trei percheziţii, și din Vaslui, 
unde poliţiștii au vizitat două 
locaţii aparţinând unor suspecţi 
de contrabandă. Alte șase perche-
ziţii pentru probarea unor fapte 
de evaziune fi scală au avut loc în 
Ilfov (patru) și Alba (două). .

MEGA-DOSAR ÎMPOTRIVA TRAFICANŢILOR DE ŢIGĂRI  .  ANCHETĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a lansat în 
dezbatere publică Regulamentul 
privind modul de concesionare a 
terenurilor ce aparţin domeniu-
lui public şi privat al municipiu-
lui şi aşteaptă, până pe 14 iunie, 
propunerile, sugestiile sau opini-
ile cu valoare de recomandare ale 
persoanelor interesate. Proiectul 
de hotărâre, expunerea de motive 
şi raportul de specialitate pot fi  
consultate pe site-ul Primăriei, 
precum şi la sediul Centrului de 
informare pentru cetăţeni din 
strada Domnească nr. 54. Cetă-

ţenii îşi pot transmite punctele 
de vedere pe adresa de e-mail 
comunicare@primariagalati.ro, 

pe adresa instituţiei sau la Re-
gistratura Generală din strada 
Domnească nr. 54.

 Vă prezentăm cele mai im-
portante prevederi ale regula-
mentului. Conform documentu-
lui, "concesionarea terenurilor 
proprietate publică sau privată a 
municipiului se aprobă prin ho-
tărâre a Consiliului Local, prin 
utilizarea procedurii de licitaţie 
publică sau prin atribuire direc-
tă, după caz“. Iniţiativa conce-
sionării trebuie să aibă la bază 
efectuarea unui studiu de opor-
tunitate, iar durata se stabileşte 
şi în funcţie de perioada de amor-
tizare a investiţiilor ce urmează 

să fi e realizate de către concesio-
nar. Contractul nu va putea depă-
şi 49 de ani de la data semnării, 
putând fi  prelungit pentru o pe-
rioadă egală cu cel mult jumătate 
din durata sa iniţială, prin acor-
dul de voinţă al parţilor. Preţul 
concesiunii se stabileşte de către 
compartimentul de specialitate, 
pe baza unui raport de evaluare, 
întocmit de către o persoană fi -
zică sau juridică, autorizată ANE-
VAR. Contractele de concesiune 
afl ate în desfăşurare vor fi  mo-
difi cate şi completate prin acte 
adiţionale, în mod corespunză-
tor, după aprobarea prezentului 
regulament. .

consultare
Regulamentul de concesionare a terenurilor municipiului, 
în dezbatere publică

 PLĂŢILE, 

IMPOSIBILE                

PE GHISEUL.RO

244,5916UU

gram aur

4,5131OO

franc elveţian gra

4,0459OO

dolardol

4,9218UU

euro

ASTĂZI. Gălăţenii care 

vor ca astăzi, 11 iunie, să achite 

diverse obligaţii fi scale către 

bugetul local sunt sfătuiţi să amâne 

această operaţiune sau să meargă 

la ghișeu pentru plata fi zică, 

pentru că, în intervalul orar 7,00 - 

13,00, platforma ghiseul.ro nu va 

funcţiona, deoarece va fi  supusă 

unor operaţiuni de mentenanţă. 

Achitarea online a taxelor și 

impozitelor locale va fi  posibilă din 

nou începând din această după-

amiază, promit reprezentanţii 

Primăriei Galaţi, care dau asigurări 

că, în urma operaţiunilor de 

mentenanţă, platforma va funcţiona 

la parametri superiori.  . Mariana 

Constandache 
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Alegeri pentru primar 
la Târgu Bujor

Încercarea cotidianului nostru 

de a oferi cititorilor un interviu 

cu Andra Mihaela Costache, 

candidata liberală la Primăria 

Târgu Bujor, nu s-a putut 

concretiza în timp util, înainte de 

startul campaniei electorale.

Totuşi, analizând oferta elec-
torală a acesteia, ce se prezintă 
sub sloganul „Târgu Bujor are vi-
itor. Pentru că vreau, ştiu şi fac“, 
am găsit câteva repere ce merită 
a fi  menţionate.

Mai întâi, am afl at că valorile 
de la care niciodată nu ar face ra-
bat sunt cele învăţate de la mamă 
şi anume corectitudinea, drepta-
tea şi grija pentru ceilalţi.

În ceea ce priveşte priorită-
ţile de dezvoltare, Andra Cos-
tache declară că îşi doreşte ca 
Târgu Bujor să devină un oraş 
modern, viu şi cu oportunităţi 
de dezvoltare pentru tineri. În 
acest sens, am remarcat nece-
sitatea sprijinirii fermierilor 
şi tuturor agricultorilor locali 
pentru dezvoltarea afacerilor de 
familie, inclusiv transformarea 
zonei într-un pol legumicol cu 
prelucrare bio.

Totodată, candidata liberală a 
vorbit despre nevoia creării unui 
club al copiilor pentru canto, 
dansuri, şah şi multe alte activi-
tăţi de educaţie non-formală, dar 
şi a unui centru multifuncţional 
pentru tineri.

De asemenea, fosta secretară 
de stat în Ministerul Tineretu-
lui şi Sportului (MTS) îşi doreşte 
realizarea unui complex sportiv 
în care să se facă inclusiv perfor-
manţă, iar racordarea la gaze, 
asfaltarea şi canalizarea să fi e 
considerate lucruri normale şi 
nu mari realizări. „Vreau să fi u 
primarul care va crea un viitor 
pentru Târgu Bujor şi care va 
construi calea pentru ca tinerii 
să se întoarcă acasă“, a precizat 
candidata PNL, pe pagina sa de 
Facebook.

„Este nevoie de proiecte mari 
de dezvoltare, bazate pe fonduri 
atrase de la Uniunea Europeană, 
şi de o viziune pe termen lung 
pentru o comunitate dinamică cu 
un mediu de afaceri dezvoltat“, 
a declarat tânăra bujoreancă, la 
lansarea candidaturii, în urmă 
cu circa trei săptămâni. În plus, 
cu aceeaşi ocazie, a arătat că în 
zece ani, la Târgu Bujor, fonduri-
le nerambursabile atrase pentru 
comunitate sunt de sub un milion 
de euro, în condiţiile în care, în 
calitate de secretar de stat MTS a 
lăsat proiecte de peste 100 milioa-
ne de euro în doar un an.

Pornind de la credinţa că poate 
schimba modul de a face politică 
şi administraţie, pe scurt, Andra 
Mihaela Costache îşi ia angaja-
mentul schimbării şi cu acesta 
intră în competiţia electorală de 
la Târgu Bujor.  . G.I.M.

DUMINICĂ, 27 IUNIE  . CANDIDAŢI

Duminică, 27 iunie, în oraşul Târgu Bujor sunt programate 

alegeri locale parţiale pentru fotoliul de primar, rămas vacant, în 

toamna anului trecut, după ce Laurenţiu Viorel Gîdei a fost ales 

deputat. 

Pe lista candidaţilor fi gurează cinci persoane care îşi propun 

să obţină funcţia de edil-şef. Este vorba despre viceprimarul în 

funcţie, Ion Andone (PSD), Andra Mihaela Costache (PNL), Cătălin 

Tudose (PMP), Tudorel Avram (AUR) şi Ion Vieru (Pro România). 

Campania electorală va debuta, ofi cial, sâmbătă, 12 iunie.

Pentru că principalii competitori sunt candidaţii PNL şi PSD, 

i-am contactat pentru a ne oferi câteva dintre viziunile lor pentru 

localitatea pe care doresc să o conducă. 8 G.I.M.

Actualul viceprimar, social-

democratul Ion Andone, ce exercită 

în prezent, interimar, atribuţiile de 

edil-şef, a avut amabilitatea de a ne 

răspunde la câteva întrebări.

- De ce aţi intrat în cursa u

electorală?

- Această cursă electorală îmi ofe-
ră prilejul de a mă implica şi mai 
mult în viaţa comunităţii din care 
fac parte. Îmi iubesc locul de baş-
tină, iar oamenii de aici alcătuiesc 
familia mea mare; familia mică este 
acasă. Ca edil, vreau să îmbin expe-
rienţa celor 24 de ani de muncă în 
Primărie cu viziunea şi modul de 
acţiune al primarilor cu care am 
colaborat. Îmi doresc să contribui 
decisiv la realizarea obiectivelor 
aşteptate de majoritatea concetăţe-
nilor. Mi se pare important să îmi 
pun amprenta asupra dezvoltării 
localităţii - este datoria mea, ca om 
al locului, să am grijă de ceea ce în-
seamnă acasă pentru mine: Târgu 
Bujor, Moscu şi Umbrăreşti. În acest 
sens, este important ca primarul să 
ţină cont de opiniile şi doleanţele 
tuturor. Acest moment reprezintă 
pentru mine apogeul unei cariere 
în administraţia locală: viaţa mea a 
însemnat să îi fi u aproape fi ecărui 
locuitor, zi şi noapte. Cunosc dorin-
ţele oamenilor, le cunosc familiile, 
cunosc fi ecare persoană, cunosc în 
detaliu fi ecare obiectiv realizat sau 
stadiul în care acesta se afl ă, ştiu ce 
trebuie făcut, cum trebuie procedat 
şi sunt hotărât să îi fac mândri de 
mine pe toţi bujorenii.

- Vă rugăm să ne precizaţi trei u

puncte forte ale dvs.

- Fiecare cunoscut al meu vă 
poate spune că mă caracterizează 
seriozitatea, devotamentul şi pu-
terea de muncă. Sunt un familist 
convins, crescut în Târgu Bujor şi 
rămas aici pentru a se pune în sluj-
ba oamenilor. Ca fost sportiv, sunt 
riguros cu fi ecare proiect în care 
mă implic. Standardele la care mă 
raportez sunt înalte, mă interesea-
ză performanţa. Majoritatea oame-
nilor de aici cunosc modul meu de 
a fi , stima şi dragostea mea pentru 
comunitatea locală.

- Care sunt principalele u

direcţii de dezvoltare ale 

oraşului şi cum pot fi  acestea 

concretizate, ştiut fi ind că 

bugetul local este insufi cient?

- În cei 24 de ani de muncă la 
Primăria noastră, am colaborat cu 
patru primari. Fiecare primar cu 
care am lucrat şi-a dorit să realize-
ze cât mai mult pentru Târgu Bujor, 
Moscu şi Umbrăreşti. Bineînţeles că 
au existat succese, dar mai sunt des-
tule obiective de atins. Accelerarea 
absorbţiei fondurilor europene con-
stituie o prioritate. Este calea către 
modernizarea comunităţii. Chiar 
dacă timp de ani buni am avut puţi-
ne axe de fi nanţare - ca oraş, acum se 
pare că putem accesa şi depune pen-
tru multe proiecte. Strategia de dez-
voltare a localităţii cuprinde multe 
elemente pe structura cărora Târgu 
Bujor poate evolua. Depinde doar de 
noi să reuşim să luăm amploare, ca 
urbe, chiar dacă depopularea în 
această zonă este accentuată.

- Este alimentarea cu gaze a u

oraşului principala necesitate 

a locuitorilor şi, dacă da, 

argumentaţi pe scurt de ce.

- Clar, distribuţia gazelor repre-
zintă o urgentă necesitate în Târgu 
Bujor. Iată un scurt istoric: după ani 
şi ani de avize, autorizări şi birocra-
ţie, s-a reuşit semnarea fi nanţării 
prin Fondul de Dezvoltare şi Inves-
tiţii. Doar că, odată cu schimbarea 
Guvernului PSD, în 2019, acest fond 
de dezvoltare a fost închis şi s-a în-
chis şi fi nanţarea. Acum avem pro-
iectul depus pe o altă axă de fi nanţa-

re, suntem în evaluare şi avem mari 
aşteptări. Distribuţia de gaz vine 
în spiritul noilor politici europene 
pentru protejarea mediului. Trebu-
ie să protejăm mediul, să reducem 
emisiile de dioxid de carbon.

- Cum vedeţi rezolvată u

problema blocurilor ANL 

din oraş, fi nalizate încă din 

septembrie anul trecut şi 

nerecepţionate nici astăzi?

- Atât de necesare şi de dorite 
de tinerele familii din Târgu Bujor, 
apartamentele ANL par a avea o 
„mică“-mare problemă. Adminis-
traţia locală are obligaţia de a ame-
naja curtea şi de a racorda blocurile 
la utilităţi. Avem contract semnat 
pentru proiectare şi pentru execuţie 
lucrări de amenajare. Sunt realizate 
racordurile la sistemul de apă şi de 
canalizare, iar furnizorul de ener-
gie lucrează pentru branşamentele 
electrice. Însă a apărut o problemă: 
semnalul de alarmă a fost tras de un 
specialist al Inspectoratului de Stat în 
Construcţii, angajatul acestei institu-
ţii refuzând semnarea recepţiei fi na-
le. Specialistul a sesizat o problemă 
legată de apele subterane, de captarea 
şi evacuarea lor. Am studiat situaţia 
şi consider că şi constructorul, şi pro-
iectantul şi Agenţia Naţională pen-
tru Locuinţe au încercat să ascundă 
această problemă gravă, „pasând-o“ 
Primăriei. Mă străduiesc să identifi c 
în timp util soluţiile tehnice şi legale, 
pentru ca apartamentele să poată fi  
locuite cât mai curând.  . G.I.M.

Ion Andone
Viziunea social-democrată 
de dezvoltare a oraşului

Andra Costache
O tânără liberală 
îşi ia angajamentul schimbării
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O nouă zi cu mai puţin 
de 150 de cazuri noi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alte 133 de cazuri de COVID-19 

au fost raportate în România, de 

miercuri şi până joi dimineaţă, 

într-un interval de 24 de ore, 

în urma a 29.823 de teste, iar 

bilanţul a ajuns la 1.079.427 de 

persoane diagnosticate de la 

începutul pandemiei, conform 

datelor transmise de Grupul 

de Comunicare Strategică. Au 

fost raportate 148 de decese, 

dintre care 24 s-au consemnat 

în ultima zi, iar restul de 124 sunt 

înregistrate în ultimul an. 

De la debutul pandemiei, 
1.043.604 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. Până joi, 10 iu-
nie, au decedat 31.531 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2. În intervalul 9 iunie 
(ora 10,00) - 10 iunie (ora 10,00), au 
fost raportate 148 de decese (80 de 
bărbaţi şi 68 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele din 
Arad, Argeş, Bihor, Botoşani, Bră-
ila, Braşov, Buzău, Călăraşi, Cluj, 

Galaţi, Hunedoara, Ialomiţa, Iaşi, 
Mureş, Neamţ, Olt, Prahova, Să-
laj, Sibiu, Vâlcea, Vrancea şi mu-
nicipiul Bucureşti.

124 dintre aceste decese sunt 
anterioare intervalului mai sus 
menţionat şi au fost introduse 
în baza de date, la solicitarea 

Ministerului Sănătăţii, de către 
Direcţiile de Sănătate Publică 
din ţară, în urma verifi cărilor 
efectuate. Astfel, un deces s-a 
produs în iunie 2020, două în 
iulie 2020, trei în august 2020, 
două în septembrie 2020, nouă 
în octombrie 2020, 42 în noiem-
brie 2020, 19 în decembrie 2020, 
două în ianuarie 2021, unul în 
februarie 2021, 35 în martie 
2021 şi opt în aprilie 2021, în 
judeţele Argeş, Bihor, Buzău, 
Cluj, Hunedoara, Iaşi, Olt, Sibiu, 
Vâlcea, Vrancea şi municipiul 
Bucureşti.

Dintre cele 148 de decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 20-29 de ani, cinci la cate-
goria 40-49 de ani, 17 la categoria 
50-59 de ani, 38 la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 49 la categoria de 
vârstă 70-79 ani şi 38 la categoria 
de vârstă peste 80 ani. 141 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, trei pacienţi nu au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-
tru patru pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi, 
până în prezent. .

VEŞTI BUNE ÎN PRIVINŢA EPIDEMIEI DE COVID-19  .  RAPORTĂRI

De la debutul pandemiei, u

1.043.604 pacienţi au fost declaraţi vindecaţi

Guvernul a aprobat, miercuri, 
proiectul de lege ce elimină cu-
mulul pensiei cu salariul la stat 
şi prevede creşterea opţională a 
vârstei de pensionare la 70 de 
ani, a anunţat premierul Florin 
Cîţu. Acesta a subliniat că avizul 
Consiliului Legislativ este opţio-
nal, legat de opinia potrivit că-
reia proiectul de lege "restrânge 
dreptul la pensie şi, de asemenea, 
afectează mai multe principii din 
Constituţie“. (...) Noi credem că nu 
este adevărat, vom merge în Par-
lamentul României, care este for 
legislativ, şi acolo sunt sigur că 
proiectul de lege va putea fi  îm-
bunătăţit, deşi eu cred că această 
formă este cea corectă pentru Ro-
mânia în acest moment“.

Totodată, Florin Cîţu a spus că 
ia în considerare şi crearea unui 
mecanism de control al situaţii-
lor în care se va apela la excepţia 
ce permite cumularea pensiei cu 
drepturi de autor. Întrebat despre 
prevederea ce permite anumitor 
categorii de bugetari să scape de 
prevederile legii, cum ar fi  cele 
alese în funcţii de autoritate sau 
demnitate publică sau pentru 
care durata mandatului este pre-

văzută de Constituţie, respectiv 
senatori, deputaţi, primari, mem-
brii CCR, ai Curţii de Conturi şi 
alţii, premierul a spus: "Reforma 
este... Aţi trecut foarte uşor peste 
un cuvânt foarte important, du-
rata mandatului defi nit de Con-
stituţie, deci este despre aceste 
mandate, doar aceste mandate“.

 De menţionat că, în expune-
rea de motive la proiectul de lege 
adoptat de Guvern, sunt şi câte-
va estimări privind numărul de 
pensionari care au vârsta egală 
sau mai mare de 70 de ani şi care 
au şi contracte de muncă, fi ind 
vorba despre aproape 27.000 de 
persoane. . G.I.M.

decizie
Modifi cări privind cumulul 
pensiei cu salariul la stat

 PRIMAR ACUZAT 

CĂ A VIOLAT 

O MINORĂ

AUDIERI. Primarul liberal al 

comunei ilfovene Ştefăneştii de Jos, 

Ştefan Ionel Robert, a fost ridicat de 

anchetatori şi dus la audieri, alături 

de alte patru persoane, într-un dosar 

privind infracţiuni de viol, act sexual 

cu un minor şi şantaj. Conform 

procurorilor, victima este o fată de 

15 ani, cu care patru din cele cinci 

persoane - inclusiv primarul - ar fi  

întreţinut relaţii sexuale încă de când 

aceasta avea 12 ani, iar la 13 ani 

fata a născut. În acest caz, poliţiştii 

au făcut joi mai multe percheziţii în 

comună, inclusiv la primărie şi la 

locuinţa primarului, afl at la al doilea 

mandat.  Ancheta în acest dosar 

este coordonată de către Parchetul 

Judecătoriei Buftea, iar cele cinci 

persoane vizate, printre care şi 

primarul Ştefan Ionel Robert, sunt 

cercetate pentru infracţiunile de viol, 

act sexual cu un minor, infl uenţarea 

declaraţiilor şi şantaj. Faptele ar fi  

avut loc în perioada 2017-2018 şi 

ar fi  început când victima avea 12 

ani. Cele cinci persoane, printre 

care şi primarul, sunt acuzate că au 

întreţinut relaţii sexuale cu fata, care 

a rămas însărcinată şi a născut când 

avea vârsta de 13 ani, a afi rmat 

procurorul de caz. Acum, victima 

are 15 ani.  . George Marinescu 

valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună

PUBLICITATE

Lucrări 
greoaie 
pe Craiova 
- Piteşti

ÎNTÂRZIERE. Lucrările la primii 

17 kilometri din Drumul Expres DX12 Craiova 

- Piteşti, de la Craiova la Balş, se derulează 

„în ritm de melc“, avertizează Asociaţia Pro 

Infrastructura (API). Constructorul de pe acest 

tronson este compania italiană Tirrena Scavi, 

fi rmă care în trecut a reuşit să fi nalizeze unele 

proiecte chiar şi înainte de termen, „dar pe 

acest şantier evoluţia este dezamăgitoare“, 

potrivit API. „Vara este excelentă pentru 

lucrări de terasamente, iar un constructor 

serios ar putea aşterne asfalt pe o mare parte 

din lot în acest an şi ar deschide trafi cul anul 

viitor“, mai notează API. . G.I.M.
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 „TOM          

DEGEŢEL“ VINE 

LA „GULLIVER“ 
POVEŞTI. În această 

duminică, începând cu ora 10,30, 

spectatorii de toate vârstele sunt 

așteptaţi la Teatrul de Păpuși 

“Gulliver”, la spectacolul “Tom 

Degeţel”. Încântătoarea poveste, 

înţesată de aventuri și peripeţii, 

pusă în scenă de Daniel Stanciu, se 

remarcă printr-o montare extrem de 

vie și plină de voioșie. Scenografi a 

deosebit de sugestivă, semnată de 

către Delia Ioaniu, oferă publicului 

posibilitatea de a se lăsa atât de 

uşor antrenat în dinamismul poveștii. 

Toate momentele sunt subliniate de 

muzica inspirată a lui Dan Bălan.  

Biletele pentru spectacol se pot 

achiziţiona online, accesând link-ul 

http://bilete.teatrul-gulliver.ro sau 

www.teatrul-gulliver.ro, secţiunea 

PROGRAM – Cumpără bilete 

online. De asemenea, acestea se 

pot procura şi de la sediul teatrului, 

înainte de începerea reprezentaţiei, 

în limita locurilor disponibile. Preţul 

biletelor este de 12 lei pentru copii şi 

15 lei pentru adulţi.  . R.A.P.

  O CRIMĂ            

ÎN STIL JAPONEZ, 

LA DRAMATIC

O comedie O comedie 
muzicală muzicală 

spumoasă, spumoasă, 
în grai în grai 

moldovenescmoldovenesc
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Duminică, pe 13 iunie, 

începând cu ora 18,30, are loc 

spectacolul „Chiriţa în provincie“ 

inepuizabila capodoperă 

dramatică românească, o 

comedie spumoasă, cântată într-

un neaoș grai moldovenesc. 

Spectacolul este regizat de Dan 
Mirea și scenografi a este semnată 
de Daniel Divrician. Maestrul Ni-
colae Mantu a oferit, de asemenea, 
o noua haină muzicii lui Flechten-
macher. Întregul colectiv de actori 
ai revistei și-a unit forțele pentru a 
crea personaje pline de viață și de 
autenticitate. Madame Chirița nu 
a murit odată cu Matei Milo sau 
Miluță Gheorghiu, ci este printre 
noi, oferindu-ne nenumărate mo-
mente de haz copios, dar și o clipă 

de refl ecție asupra a ceea ce suntem 
și ce putem deveni.

Coana Chirița este un vechi 
personaj al literaturii dramatice 
românești, legendar pentru hazul 
pe care îl stârnește și astăzi. În co-
media muzicală pe care ne-o propu-
ne regizorul Dan Mirea, textele lui 
Alecsandri sunt readaptate, rezul-
tatul fi ind o comedie spumoasă.

Regizorul Dan Mirea aduce un 
plus de valoare textului original, 
creionând o comedie muzicală de 
excepție (denumită de dramaturg 
„comedie cu cântice”), cu mult haz, 
răsturnări de situații și dinamism, 
ilustrând contrastul dintre esenţă 
şi aparenţă prin care sunt construi-
te personajele aparţinând micii bo-
ierimi rurale. Spectacolul „Chirița 
în provincie“ rămâne inepuizabila 
capodoperă dramatică româneas-
că din care, fi e că recunoaștem, 
fi e că nu, ne tragem seva noastră 

națională. Și orice român poate 
să spună în sinea sa: „Madame 
Chirița, c’est moi!”.

Scenografi a spectacolului poar-
tă semnătura lui Daniel Divrician, 
iar conducerea muzicală a comedi-
ei în două acte cu cântece de Vasile 
Alecsandri îi aparține lui Nicolae 
Mantu. La vioară o vom asculta pe 
Ilona Văduva. 

Din distribuție vor face par-
te actorii: Anton Mihail (Coana 
Chirița, moșierița), Paul Buța (Gri-
gori Bârzoi, soțul Coanei Chirița), 
Costel Donose (Guliță, copilul lor), 
Cristina Ionașcu (Luluța, orfană), 
Viorica Mărăndici (Safta, sora lui 
Bârzoi), Alexandru Tatu (Leonaș, 
tânăr ieșean), Ovidiu Ghioc (Dom-
nul Șarl, profesor francez), Andrei 
Ardeleanu (Ion, fecior boieresc), 
Cristina Vasopol, Mariana Pisică, 
Irina Popa, Adina Lazăr, Florin Pița, 
Florentina Andronic, Gheorghe 
Racoviță (țărani, jandarmi, boieri). 
Spectacolul  Chiriţa în provincie  se va 
juca conform ultimelor norme im-
puse de autorități privind prevenția 
răspândirii virusului Sars-COV-2, 
iar disponibilitatea locurilor este 
de 70 la sută din capacitatea sălii 
de spectacol.

Prețul întreg al biletului este 
de 32,4 lei, iar prețul redus pentru 
elevi, studenți și pensionari este de 
21,6 lei. ,

proiecţie
O propunere curajoasă, pentru ochi, urechi și inimă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mâine, 12 iunie, cu ocazia eve-
nimentului "Noaptea albă a mu-
zeelor“, la Muzeul de Artă Vizuală 
vom avea parte de "o experiență 
postmodernă“: proiecție de fi lm 
pe fațada muzeului și dans con-
temporan cu Alexia Baltag. Co-
regrafa nu a putut fi  prezentă și 
la vernisajul uimitoarei expoziții 
"Baroc-Futurism“, din 19 mai, iar 
fi lmul surprinde "cele mai uimi-
toare momente“ de creație, se-

cretele muncii de un an la acest 
proiect curajos inițiat de designe-
rul Iuliana Șerbenco, grafi ciana 
Ana Maia Cocoș şi medicul Cornel 
Gingărașu, artist fotograf. Cura-
torul expoziției este plasticianul 
Gheorghe Miron. Un an de gânduri, 
spații neconvenționale pentru foto-
grafi erea modelelor, o mulțime de 
colaboratori entuziaști. Nebunati-
cul futurism din primul deceniu al 
secolului al XX-lea, care însemna 
mișcare și nega muzeele clasice, 
se întâlnește, neașteptat, cu echi-
libratul baroc din secolul al XVII-

lea, ca o pereche de îndrăgostiți 
bine sudată tocmai de sentimen-
tele contradictorii și diferențele iz-
bitoare. Un elegant colaj fotografi c 
dinamizat cu grafi sme violente - 
pictură digitală. 37 lucrări într-un 
adevărat "performance“, spunea 
Miron. Din echipă au făcut par-
te entuziaști, precum modelele 
Roxana Bîlea și Victor Ioan Suciu, 
Georgiana Diaconescu, cu muzică 
și modeling, Isabel Neagu, pentru 
make-up, cu partea video Florin 
Ady și fotograful de artă și spirit 
Adrian Mociulschi. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ  .  SPECTACOL evenimente

Spectacol 
pentru copii, 
interpretat 
de copii

TEATRU. Teatrul Muzical 

„Şapte” și Teatrul de Copii pentru 

Copii ies la scenă, sâmbătă şi 

duminică, pe 12 şi 13 iunie, de la orele 

10,00 şi 11,30, cu o producţie plină de 

personaje colorate, muzică și dans, 

„Alice în Ţara Minunilor”, adaptare de 

Isabela Oancea după Lewis Caroll.   

Spectacolul este interpretat de copii 

şi se va juca în Sala Mare a Casei de 

Cultură a Sindicatelor, cu respectarea 

normelor de distanţare socială, anunţă 

organizatorii. . Roxana Artene 

Penciu

CAPODOPERĂ. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ prezintă, pe 

13 iunie 2021, în premieră naţională, 

spectacolul „Rashōmon“, după 

Ryūnosuke Akutagawa, în adaptarea 

și regia lui Cătălin Vasiliu. Pornind de 

la nuvela „Rashōmon“, spectacolul 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 

spune povestea plină de mister a 

unei crime și a căutării sinuoase a 

adevărului. Un samurai este ucis, 

dar e greu de spus cine e făptașul, 

pentru că nicio mărturie nu seamănă 

cu cealaltă. În distribuţie, actorii Vlad 

Vasiliu (Bătrânul), Flavia Călin (Soţia), 

Cristian Gheorghe (Tajomaru), Dan 

Căpăţână (Budistul), Vlad Ajder 

(Soţul), Elena Anghel (Şamanul) și 

Mihai Păun (Hoţul), afl at la debut.

Decorul spectacolului și costumele 

sunt realizate de Daniel Divrician, 

muzica este creaţia lui Costas 

Ivanov, iar coregrafi a este semnată 

de Elena Anghel. Spectacolul nu 

este recomandat minorilor cu vârsta 

sub 14 ani.  . R.A.P. 
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Să înceapă EURO 2020!
Campionatul European de fotbal 

debutează astăzi, la Roma, cu 

partida dintre Italia și Turcia.

Lunga așteptare pentru star-
tul Campionatului European de 
fotbal, prelungită cu un an din 

cauza pandemiei de coronavirus, 
a luat sfârșit. Din această seară, 
de la ora 22:00, la Roma, se dă 

startul Euro 2020, cu partida de 
deschidere, primul joc din Grupa 
A, Italia - Turcia. . Florin Radu

DE ASTĂZI, LUNA FOTBALULUI . COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele jucătorilor angrenaţi 

în competiţii până la fi nalul lunii 

mai. În primele 50 de locuri pe 

categorii de vârstă, gălăţenii lipsesc 

în continuare la Under 10 (fete şi 

băieţi), U14 şi U16 (fete). În privinţa 

mobilităţii, gălăţenii nu au înregistrat 

mişcări semnifi cative. Merită totuşi 

să consemnăm că Patricia Ţig a 

pierdut o poziţie la senioare, în timp 

ce Andrei Negruţ a urcat 15 locuri 

la juniori.

Iată-i în continuare pe jucătorii din 

Galaţi clasaţi între primii 50, pe cate-

gorii de vârstă. Copii Under 12: locul 

14 - Narcisa Renata Marcu (Dacia), 

locul 24 - Teodora Miron (Dacia), din 

272 de sportivi care punctează; locul 

36 - Denis Gabriel Bocăneală (Atlas), 

locul 41 - Sebastian Andrei Rugină 

(ROT Tecuci), din 250. Juniori Under 

14: locul 17 - Rareş Rugină (ROT 

Tecuci), locul 42 - Mihai Leonard 

Mironescu (Dacia), din 240. Juniori 

Under 16: locul 14 - Robert Mihnea 

Maftei (CSM Dunărea), din 142. Juni-

ori Under 18: locul 24 - Bianca Bulat 

(Arcada), din 142; locul 40 - Andrei 

Rareş Negruţ (Dacia), locul 43 - Ro-

bert Mihnea Maftei (Dunărea), locul 

47 - Andrei Cristian Arinton (Dacia), 

din 135.

Seniori: locul 3 - Patricia Maria Ţig 

(Arcada), locul 11 - Gabriela Talabă 

(Dacia), locul 45 - Cristina Andra Cap-

ţan (Arcada), din 136; locul 31 - Ştefan 

Andrei (CS Municipal), din 134. .

Poziţionările 
gălăţenilor 
în ierarhiile
naţionale

Ursea, 
dorit în 
continuare 
în Ligue 1

FOTBAL. Antrenorul român 

Adrian Ursea, care a condus-o pe Nice 

în sezonul precedent după plecarea lui 

Patrick Vieira, şi-a încheiat contractul cu 

formaţia de pe Coasta de Azur, însă nu 

duce lipsă de oferte. Tehnicianul român 

este dorit să o preia pe Brest, formaţie 

care s-a salvat cu greu de la retrograda-

re, cu toate că începuse bine sezonul. 

Alături de Ursea, pe lista clubului 

francez s-ar mai afl a şi Edi Iordănescu. 

Nice, cu Ursea pe bancă, a încheiat 

sezonul precedent pe poziţia a noua în 

clasament. . F.R.

Vineri, 11 iunie 22:00 Turcia  -  Italia

Sâmbătă, 12 iunie 16:00 Ţara Galilor  -  Elveţia

19:00 Danemarca  -  Finlanda

22:00 Belgia  -  Rusia

Duminică, 13 iunie 16:00 Anglia  -  Croaţia

19:00 Austria  -  Macedonia N.

22:00 Olanda  -  Ucraina

Luni, 14 iunie 16:00 Scoţia  -  Cehia

19:00 Polonia  -  Slovacia

22:00 Spania  -  Suedia

Marţi, 15 iunie 19:00 Ungaria  -  Portugalia

22:00 Franţa  -  Germania

Miercuri, 16 iunie 16:00 Finlanda  -  Rusia

19:00 Turcia  -  Ţara Galilor

22:00 Italia  -  Elveţia

Joi, 17 iunie 16:00 Ucraina  -  Macedonia N.

19:00 Danemarca  -  Belgia

22:00 Olanda  -  Austria

Vineri, 18 iunie 16:00 Suedia  -  Slovacia

19:00 Croaţia  -  Cehia

22:00 Anglia  -  Scoţia

Sâmbătă, 19 iunie 16:00 Ungaria  -  Franţa

19:00 Portugalia  -  Germania

22:00 Spania  -  Portugalia

Duminică, 20 iunie 19:00 Italia  -  Ţara Galilor

19:00 Elveţia  -  Turcia

Luni, 21 iunie 19:00 Macedonia N. .  -  Olanda

19:00 Ucraina  -  Austria

22:00 Rusia  -  Danemarca

22:00 Finlanda  -  Belgia

Marţi, 22 iunie 22:00 Cehia  -  Anglia

22:00 Croaţia  -  Scoţia

Miercuri, 23 iunie 19:00 Slovacia  -  Spania

19:00 Suedia  -  Polonia

22:00 Germania  -  Ungaria

22:00 Portugalia  -  Franţa

2A     –    2B

Sâmbătă, 26 iunie, ora 22.00

1A     –    2C

Duminică, 27 iunie, ora 19.00

1C     –    
Duminică, 27 iunie, ora 22.00

1B     –    
Luni, 28 iunie, ora 19.00

2D     –    2E

Luni, 28 iunie, ora 22.00

1F     –    
Marţi, 29 iunie, ora 19.00

1D     –    2F

Marţi, 29 iunie, ora 22.00

1E     –    

OF6     –    OF5
Vineri, 2 iulie, ora 22.00

OF4     –    OF2
Sâmbătă, 3 iulie, ora 19.00

OF3     –    OF1
Sâmbătă, 3 iulie, ora 22.00

OF8     –    OF7

SF2     –    SF1
Miercuri, 7 iulie, ora 22.00

SF4     –    SF3

SM1     –   SM2

SF1

SM2

SM1

SF2

SF3

SF4

OF5

OF6

OF7

OF8

OF4

OF3

OF2

OF1

OPTIMI DE FINALĂ

SFERTURI DE FINALĂ

SEMIFINALE

FINALA

Sâmbătă, 26 iunie, ora 19.00

Vineri, 2 iulie, ora 19.00

Marţi, 6 iulie, ora 22.00

Duminică, 11 iulie, ora 22.00

3D/

E/F

3A/

B/C

3A/D/

E/F

3A/B/

C/D

Grupa A
ITALIA

TURCIA

ŢARA 
GALILOR

ELVEŢIA

Grupa B
DANEMARCA

FINLANDA

BELGIA

RUSIA

Grupa C
OLANDA

UCRAINA

AUSTRIA

MACEDONIA 
DE NORD

Grupa D
ANGLIA

CROAŢIA

SCOŢIA

CEHIA

Grupa E
SPANIA

SUEDIA

POLONIA

SLOVACIA

Grupa F
UNGARIA

PORTUGALIA

FRANŢA

GERMANIA

Casele de pariuri o dau pe Franța 
drept mare favorită, fi ind cotată cu pri-
ma șansă la toate agențiile. Îndeaproape 
se afl ă, oarecum surprinzător, Belgia și 
Anglia. Portugalia, deţinătoarea en-titre 
a trofeului, este cotată a patra favorită, 
apoi agențiile oscilează între Germania 
și Spania, pentru ca Italia și Olanda să 
completeze lista celor opt favorite.

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Medicii de familie 
din judeţul Galaţi 
care vaccinează anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Activitatea de vaccinare 

împotriva COVID-19 se 

desfășoară în judeţul Galaţi și 

prin cabinetele unora dintre 

medicii de familie. Mai puţin de 

zece la sută din totalul medicilor 

de familie gălăţeni iau parte la 

această campanie, însă, chiar și 

așa, rezultatele sunt vizibile. Iată 

care sunt cabinetele de medicină 

de familie unde vă puteţi vaccina 

cu serul Johnson&Johnson.

Fiecare doctor de familie inclus 
în campanie își stabilește progra-
mul de imunizare și întocmește 

listele pentru programare în ve-
derea vaccinării. Vaccinul de care 
dispun medicii de familie se admi-
nistrează într-o singură doză și este 
recomandat tuturor celor care au 
peste 18 ani.

Pe site-ul Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, dsp-galati.
ro, la rubrica „Informaţii privind 
COVID-19“, puteţi găsi o listă cu 
medicii de familie care desfășoară 
activitatea de vaccinare. Ultima 
listă a fost actualizată pe 24 mai și 
cuprinde 23 de medici de familie 
din judeţul Galaţi, 13 cu cabinete 
în mediul rural și restul cu cabinete 
în municipiul Galaţi.

În Galaţi, medicii care iau parte 
la campanie sunt, în ordine alfabe-

tică: Cerasela Ciobotaru, Graţiela 
Cocu, Valentin Cocu, Emilia Hanţă, 
Valeriu Hărăbor, Mariana Ionescu, 
Gabriel Lipșa, Monica Matei, Ani-
Magdalena Nicolae, Carmen Pan-
ghe și Diana Savin.

În comuna Băleni, vaccinează 
medicul Ghedanie Căpriţă. La Su-
ceveni, vaccinează medicul de fa-
milie Aurelian Codrescu, la Cuca 
- dr. Ciprian Groza, la Măstăcani 
- dr. Mirela Harabagiu, la Vârlezi 
- dr. Valeriu Hărăbor (vaccinează 
și în municipiul Galaţi - n. red.), 
la Munteni - dr. Petru Oancă, la 
Oancea - dr. Antoaneta Nebunu, la 
Drăgușeni, în satul Adam - dr. Ceci-
lia Pământ, în satul Drăgușeni - dr. 
Vasile Pământ, la Băneasa - dr. Ana 

Plăcintă, la Vânători - dr. Geanina 
Pleșa, iar la Independenţa - medicii 
de familie Corina Popescu și Ame-
lia Timpău.

În total, în judeţul Galaţi, apro-
ximativ 250 de medici de familie se 
afl ă în contract cu Casa de Asigurări 
de Sănătate. Până în prezent, mai 
puţin de zece la sută dintre aceștia 
și-au arătat interesul de a lua parte 
la campania de imunizare împotri-
va COVID-19. Cu toate acestea, în 
jur de o cincime dintre vaccinările 
care au loc în fi ecare zi în judeţul 
Galaţi sunt efectuate în cabinetele 
medicilor de familie. Pe 7 iunie, 
spre exemplu, 110 gălăţeni au fost 
vaccinaţi astfel, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.  .

CU SERUL PRODUS DE COMPANIA JOHNSON&JOHNSON . CAMPANIE 

Spre deosebire de celelalte vaccinuri aprobate, serul Johnson&Johnson se administrează într-o singură doză u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În fi ecare an, pe 14 iunie, în 
întreaga lume este celebrată Ziua 
Mondială a Donatorului de Sânge. 
Acesta este un bun prilej de a ne 
reaminti faptul că viaţa a numeroși 
pacienţi internaţi în spitale depin-
de de sângele pe care noi îl putem 
dona. Atunci când mergem să do-

năm sânge putem salva până la trei 
vieţi. Donarea nu este dureroasă și 
nici dăunătoare pentru organism. 
Din contră, există benefi cii dovedi-
te pentru sănătatea donatorului. În 
Galaţi, puteţi dona sânge la Centrul 
Regional de Transfuzie Sangvină, 
care este situat pe strada Regiment 
11 Siret nr. 48A. Programul este de 
luni până vineri, dar și în ultima 
sâmbătă a fi ecărei luni.

Pentru a putea dona, trebuie 
să aveţi între 18 și 60 de ani, o 
greutate corporală minimă de 50 
de kilograme, tensiunea arterială 
cel mult 18 cu 10 mm/Hg și cel 
puţin 10 cu 6 mm/Hg, să nu fi  avut 
în ultimele șase luni intervenţii 
chirurgicale, tatuaje, piercing, să 
nu urmaţi tratamente medica-
mentoase cu antiinfl amatoare, 
contraceptive orale, antibiotice 

etc. Femeile nu trebuie să fi e în-
sărcinate, în perioada de lăuzie 
sau în perioada menstruală. Cu 
cel puţin 48 de ore înainte de a 
dona, trebuie să evitaţi excesul de 
grăsimi și să nu beţi alcool.

La o donare se recoltează 450 
de mililitri de sânge, cantitate 
care se reface, ca volum, în câte-
va ore, iar celular, în două săptă-
mâni.   .

apel
Ziua mondială a donatorului de sânge

STUDIU. Lipsa de educaţie mate-

matică afectează negativ dezvoltarea cog-

nitivă a adolescenţilor, potrivit unui studiu 

realizat de departamentul de Psihologie 

Experimentală de la Universitatea Oxford. 

La cercetare au participat 133 de elevi cu 

vârste între 14 şi 18 ani, relatează Agerpres. 

Rezultatele arată că adolescenţii care nu 

învăţau matematica prezentau o cantitate 

mai mică dintr-un aminoacid-cheie (acidul 

gamma-aminobutiric) într-o zonă cerebrală 

în care intervin funcţii cognitive importante, 

precum raţionamentul, rezolvarea proble-

melor, memorarea şi învăţarea. . R.B.

UN NOU 

MEDICAMENT 

APROBAT 

ÎMPOTRIVA 

ALZHEIMER  
NOUTATE. Un nou 

medicament contra Alzheimer 

a fost aprobat de SUA, după 

aproape 20 de ani în care 

tratamentele pentru această boală 

au rămas neschimbate, conform 

BBC. Aducanumab tratează 

cauza bolii Alzheimer, cea mai 

comună formă de demenţă, nu 

simptomele acesteia. Tratamentul 

cu Aducanumab vizează amiloidul, 

o proteină care formează mase 

anormale în creierul oamenilor 

care au Alzheimer. Aceste 

mase pot dăuna celulelor și pot 

declanșa demenţa. În martie 2019, 

ultimele faze ale studiilor clinice 

cu Aducanumab, care au inclus 

3.000 de pacienţi, au fost oprite 

atunci când analizele nu au arătat 

îmbunătăţiri faţă de un placebo la 

încetinirea deteriorării memoriei 

și problemelor de gândire. 

Medicamentul era administrat 

sub forma unei infuzii lunare. Însă, 

ulterior în acel an, producătorul 

american Biogen a analizat mai 

multe date și a concluzionat că 

doze mai mari de Aducanumab 

au încetinit semnifi cativ declinul 

cognitiv. Mai mult de 30 de milioane 

de oameni la nivel global ar avea 

Alzheimer, majoritatea cu vârste 

de peste 65 de ani. În ultimii zece 

ani, mai mult de 100 de potenţiale 

tratamente contra Alzheimer au 

eșuat.  . R.B. 

N-ai mate, 
n-ai parte!

online
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Când se va finaliza 
modernizarea 
axei Siderurgiştilor - 
1 Decembrie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Modernizarea axei 

Siderurgiştilor - 1 Decembrie 

1918 mai ratează un termen de 

fi nalizare anunţat de autorităţi. 

După 31 mai 2021 şi 14 iulie 

2021, noua dată de fi nalizare 

a lucrărilor comunicată, la 

solicitarea noastră, de Primăria 

municipiului Galaţi este 28 

august 2021. Conform datelor 

din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice, contractul de 

lucrări a suferit şi o majorare, 

prin act adiţional. 

Modernizarea cu fonduri 
europene a liniilor de tramvai 
şi a carosabilului arterelor Si-
derurgiştilor şi 1 Decembrie 
1918 ar fi  trebuit să se încheie, 
cel târziu, la 31 mai 2021, con-
form datelor anunţate iniţial 
de autorităţi. „Valoarea totală 
a contractului de fi nanţare eu-
ropeană este de 104.373.966,18 
lei, din care asistenţa fi nanciară 
nerambursabilă solicitată repre-
zintă 89.628.219,52 lei. Durata 
de implementare a proiectului 
este cuprinsă între 23 aprilie 
2019 și 31 mai 2021“, anunţa 
municipalitatea, în comunicatul 
de presă. 

Pe 2 martie anul acesta, vă in-
formam despre primele prelun-
giri ale contractului: termenul 
de elaborare a proiectului tehnic 
a fost extins cu 120 de zile, iar pe-
rioada de execuţie a lucrărilor, cu 
90 de zile. „Ca urmare a consul-
tărilor purtate între supervizorul 
lucrărilor și benefi ciar, s-a decis 
aprobarea prelungirii perioadei 
de execuţie a lucrărilor până la 
data de 14 iulie 2021“, ne trans-
mitea Primăria. 

Am fost curioşi dacă luna vii-
toare lucrările se vor încheia, în-
tr-adevăr, motiv pentru care am 
solicitat Primăriei informaţii în 
acest sens. 

„Referitor la solicitarea 
dum nea voastră privind străzile 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918, vă comunicăm că lucrările 
au ca termen de fi nalizare data 
de 28 august 2021, proiectul fi -
ind în implementare până pe 30 
noiembrie 2021. Acest lucru a 
fost cauzat de faptul că s-a ţinut 
cont permanent de necesitatea 
desfășurării trafi cului rutier 
în zonă, cu restricţii cât mai 
puţine, dar și de respectarea 
măsurilor în contextul COVID-
19 în ceea ce privește sistarea 
alimentării cu apă pe perioade 
cât mai scurte. Le mulţumim 
pentru înţelegere și pe această 

cale gălăţenilor din zonă și tu-
turor participanţilor la trafi c“, 
ne-a transmis Biroul de presă al 
Primăriei municipiului Galaţi.

 Majorări de contract 
Pe 5 martie 2019, Primăria 

informa, printr-un comunicat 
de presă, că achiziţia publică 
având ca obiect „Modernizare 
linii de tramvai și carosabil stra-
da Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918“ s-a încheiat: „Oferta decla-
rată câștigătoare este cea depusă 
de asocierea Tancrad SRL - Lema-
cons SRL - Citadina 98 SA - Mari-
Vila Com SRL - Add Global Design 
SRL, cu o propunere fi nanciară de 
82.191.251,84 lei (fără TVA)“. 

Această valoare se regăseşte şi 
în datele din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, numai că, prin 
act adiţional, tocmai a fost majo-
rată. De la 82.191.251,84 lei fără 
TVA la 85.240.434,94 lei fără TVA, 
după cum se precizează în porta-
lul achiziţiilor publice. Adăugând 
TVA, ajungem la o valoare a con-
tractului de peste 101,4 milioane 
de lei, numai că, într-o situaţie a 
lucrărilor de investiţii comunicată 
la cererea noastră de Primăria Ga-
laţi la începutul acestui an, în drep-
tul contractului de modernizare a 
axei Siderurgiştilor - 1 Decembrie 
fi gurează o valoare de 107,8 milioa-

ne de lei cu TVA. Probabil există şi 
alte majorări sau lucrări adiacente 
despre care încă nu am afl at…

 Contract pentru reparaţii 
Dacă tot vorbim de Siderur-

giştilor, tot potrivit datelor din 
portalul achiziţiilor publice, Pri-
măria Galaţi tocmai a atribuit un 
contract de proiectare şi execuţie 
pentru "Reparaţii linii de tramvai 
strada Siderurgiştilor între Piaţa 
Energiei şi depoul de tramvaie“. 
Municipalitatea îşi doreşte "să fi e 
îndeplinite condiţiile minime de 
siguranţă pe această secţiune de 
drum“. "Lucrările presupun scoa-
terea și refacerea pavajului din 
piatră cioplită de pe traseul căii 
de rulare, rectifi carea nivelului 
liniei prin buraj, montare antre-
toaze și amortizoare“, ne-a expli-
cat Primăria, la cererea noastră. 

Licitaţia a pornit de la un preţ 
estimat de 988.248 lei fără TVA şi 
s-a atribuit, cu 988.148 de lei fără 
TVA, singurului ofertant înscris, 
asocierea Tancrad - Add Global 
Design, având ca subcontractant 
fi rma Urban Proiect Grup SRL, 
care va executa servicii de proiec-
tare de specialitate - lucrări cale 
rulare tramvai. Termenele prevă-
zute sunt de zece zile pentru pro-
iectare şi 30 de zile pentru execu-
ţie. . foto Marian Calestru

CONTRACT SCUMPIT ŞI PRELUNGIT  .  LUCRĂRI

 AMENZI DE 46.000 

DE LEI DATE DE 

INSPECTORII ITM
CONTROALE. Inspec-

toratul Teritorial de Muncă (ITM) 

Galaţi a desfășurat, în cursul lunii 

mai, 135 de acţiuni de control 

în domeniul relaţiilor de muncă 

și 65 în domeniul securităţii și 

sănătăţii în muncă. În urma acestor 

controale, s-au aplicat șapte 

amenzi, în valoare de 46.000 de lei, 

pentru nerespectarea prevederilor 

legale. Au fost depistate două 

persoane care desfăşurau muncă 

nedeclarată, au fost aplicate 66 

de avertismente şi au fost dispuse 

131 de măsuri de remediere a 

neconformităţilor constatate.

În ceea ce privește respectarea 

prevederilor Legii nr. 55/2020, în 

scopul prevenirii şi combaterii 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

controalele s-au soldat cu nouă 

sancţiuni contravenţionale. Din 39 

de angajatori controlaţi, nouă au 

primit avertisment, fi ind dispuse 

tot atâtea măsuri de remediere a 

neconformităţilor.“Menţionăm faptul 

că obiectivul instituţiei noastre în 

derularea controalelor nu a fost 

anihilarea agentului economic, 

deja afectat de restricţiile impuse 

pentru combaterea pandemiei. 

În cadrul controalelor, inspectorii 

de muncă au adoptat o atitudine 

fermă, dar orientată, în primul 

rând, pe prevenţie, iar sancţiunile 

au fost aplicate numai când au 

fost identifi cate cazuri fl agrante de 

încălcare a legislaţiei şi când s-a 

constatat că recomandările din 

prima fază nu au fost respectate la 

verifi cările ulterioare“, precizează 

un comunicat remis de ITM Galaţi.  

. C.L. 

Galaţiul     
devine depozit 
de vaccinuri 
anti-COVID

FENOMEN. În timp ce numărul 

gălăţenilor dispuși să se vaccineze 

împotriva COVID-19 este foarte mic, 

numărul de doze de vaccin din centre 

continuă să crească, de la o săptămână 

la alta. Joi, spre exemplu, în centrele din 

judeţul Galaţi erau disponibile pentru 

imunizare peste 20.500 de doze de vac-

cin, dintre care mai bine de 14.000 de 

doze de ser Pfi zer. În acest ritm, Galaţiul 

devine, treptat, un depozit de vaccinuri 

anti-COVID, în timp ce tot mai mulţi 

medici atrag atenţia asupra unui posibil 

nou val de îmbolnăviri.  . R.B.
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Preşedintele 
SUA, 
Joe Biden, 
şi-a început 
turneul 
european
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Joe Biden a început 

prima sa călătorie în străinătate 

de la preluarea mandatului, 

salutând angajamentul 

neclintit al Americii faţă de 

NATO şi avertizând Rusia că 

se va confrunta cu consecinţe 

„puternice şi semnifi cative“ dacă 

se angajează în activităţi nocive, 

transmite Reuters. 

Preşedintele Biden s-a adresat, 
miercuri, unei audienţe formate 
din aproximativ 1.000 de soldaţi 
şi familiile acestora, la baza aeria-
nă britanică Mildenhall, spunân-
du-le că va transmite un mesaj 
clar preşedintelui rus Vladimir 
Putin atunci când se vor întâlni, 

săptămâna viitoare, după reuni-
unile la nivel înalt cu liderii G7, 
NATO şi UE. 

Joe Biden a declarat că este ho-
tărât să reconstruiască legăturile 
transatlantice şi să reformuleze 
relaţiile cu Rusia, după patru ani 
difi cili sub conducerea fostului 
preşedinte republican Donald 
Trump, a cărui politică de im-
punere de tarife şi retragere din 
tratate a tensionat relaţiile SUA 
cu aliaţii săi importanţi. 

"Aceasta este prima mea călă-
torie în străinătate ca preşedinte 
al SUA. Particip la G7, la reuni-
unea ministerială NATO şi apoi 
mă întâlnesc cu domnul Putin, 
pentru a-i spune ce îmi doresc ca 
el să ştie“, a declarat Biden, atră-
gând urale din partea audienţei. 
"În fi ecare etapă a turneului, vom 

clarifi ca faptul că Statele Unite au 
revenit, iar democraţiile lumii 
se unesc pentru a face faţă celor 
mai difi cile provocări şi probleme 
care contează cel mai mult pen-
tru viitorul nostru“. 

Summitul cu omologul rus, 
din 16 iunie, de la Geneva, este 
piatra de temelie a călătoriei sale, 
o oportunitate de a comunica în-
grijorările SUA direct liderului 
rus, cu privire la subiecte precum 
atacurile cu viruşi de tip ransom-
ware provenind din Rusia, agre-
siunea Moscovei împotriva Ucrai-
nei şi o serie de alte probleme. 

În discursul său de la baza 
Mildenhall, preşedintele Biden 
a subliniat angajamentul SUA 
faţă de NATO, subliniind în 
acelaşi timp că alianţa militară 
trebuie să se modernizeze şi să 

îşi extindă capacităţile ciberne-
tice. Preşedintele american avea 
prevăzută în Cornwall o discuţie 
şi cu premierul britanic Boris 
Johnson. 

După ce va participa timp de 
trei zile la summitul G7, Joe Bi-
den şi soţia sa, Jill, vor fi  primiţi 
de Regina Elisabeta, la Castelul 
Windsor. 

Ulterior, Joe Biden se va de-
plasa la Bruxelles pentru discu-
ţii cu liderii NATO şi ai UE. Este 
de aşteptat ca agenda discuţiilor 
să fi e dominată de Rusia, China 
şi eterna problema a convingerii 
aliaţilor NATO de a contribui mai 
mult la apărarea comună. Turne-
ul european al preşedintelui SUA 
se încheie cu întrevederea de la 
Geneva cu omologul rus Vladi-
mir Putin. ,

CASA ALBĂ ÎŞI RESETEAZĂ RELAŢIILE EXTERNE  .  DIPLOMAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, a afi rmat 
că trebuie să fi e afl ate originile 
noului coronavirus SARS-CoV-2, 
care a stat la baza pandemiei de 
COVID-19, şi că anchetatorii tre-
buie să benefi cieze de acces de-
plin în locurile unde se pot găsi 
clarifi cări în acest sens, relatează 
agenţia Reuters. 

"Anchetatorii au nevoie de ac-
ces complet la tot ce este necesar 
pentru a descoperi cu adevărat 
sursa acestei pandemii“, a adă-
ugat Ursula von der Leyen. "Lu-
mea are dreptul să ştie tot ce s-a 
întâmplat exact, pentru a trage 
învăţăminte şi susţinem toate 
eforturile pentru a se ajunge la 

transparenţă şi a afl a adevărul“, 
a subliniat, în aceeaşi conferinţă 
de presă, preşedintele Consiliu-

lui European Charles Michel, a 
consemnat EFE. La aproape un 
an şi jumătate de la declararea 

pandemiei, originea noului coro-
navirus rămâne controversată. 
La sfârşitul lui mai, comunitatea 
de informaţii a Statelor Unite a 
admis că agenţiile sale compo-
nente au două teorii cu privire la 
originea virusului SARS-CoV-2, 
două agenţii considerând că 
acesta a apărut pe cale naturală 
din contactul uman cu animale 
infectate, iar o a treia privilegiind 
ipoteza unui posibil accident de 
laborator drept sursă a pandemi-
ei de COVID-19. 

În acelaşi timp, după o vizită 
de patru săptămâni la Wuhan, la 
începutul acestui an, un studiu 
comun realizat de experţi ai Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
şi chinezi a apreciat în martie 
"extrem de puţin probabil“ un 
accident de laborator. ,

Ursula von der Leyen
Originile COVID-19 trebuie afl ate

Irlanda            
de Nord, 
în „vârtejul“ 
Brexit

DISPUTE. Liderii principalelor 

instituţii ale Uniunii Europene îi vor trans-

mite premierului britanic Boris Johnson, la 

summitul G7, că Londra trebuie să pună în 

aplicare Protocolul privind Irlanda de Nord, 

document convenit de UE şi Regatul Unit, 

şi să nu facă modifi cări în mod unilate-

ral, informează Reuters. Şefa Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, a declarat 

că protocolul este „unica soluţie“ pentru a 

se putea evita o „frontieră dură“ pe insula 

Irlanda şi că ea încă vede „lacune funda-

mentale“ în implementarea documentului 

de către britanici. , O.A.C.

 REFERENDUM 

PRIVIND 

UNIVERSITATEA 

CHINEZĂ

UNGARIA. Premierul ungar 

Viktor Orban a confi rmat joi că va fi  

organizat un referendum referitor la 

planifi cata înfi inţare la Budapesta a 

unei fi liale a Universităţii Fudan din 

Shanghai, proiect care a provocat 

ample proteste la fi nalul săptămânii 

trecute, relatează Reuters. Proiectul 

este controversat, având în vedere 

că, deşi Universitatea Fudan din 

Shanghai este considerată una 

de elită la nivel mondial, ea se afl ă 

sub controlul Partidului Comunist 

Chinez. Criticii proiectului se tem 

că, prin viitoarea instituţie de 

învăţământ superior, Beijingul îşi va 

promova viziunea autoritaristă şi 

pe teritoriul Ungariei. La fi nalul lunii 

aprilie, Ministerul Inovaţiei ungar a 

semnat cu Universitatea Fudan un 

acord ce prevede că viitoarea fi lială 

a Universităţii Fudan va primi la 

Budapesta între 6.000 şi 8.000 de 

studenţi, într-un campus care se va 

întinde pe 50 de hectare. În urmă 

cu doi ani, premierul ungar a obligat 

Universitatea Central-Europeană, 

fondată de miliardarul american de 

origine maghiară George Soros, 

să-şi închidă activităţile de la 

Budapesta.  . Ovidiu Amălinei 



11 IUN 2021 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • Angajăm devizier ofertare/

decontare în construcţii. CV 

la adresa offi ce@coopgalati.ro 

sau la fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(266966) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267409) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic. Tel. 0749223352. 

(267410) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267411) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267412) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(267413) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic. 

Tel. 0749223352. (267414) 

 • SC angajează gestionar-maga-

zioner. Tel. 0749223352. (267415) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (267419) 

 

• Damen Workforce angajează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-

fi carea necesară și experienţă de 

minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (267439) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 

2 ani în meserie și esti o persoa-

nă ușor adaptabilă: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313 (267440) 

 • Restaurant, situat în Ţig.1, 

angajează lucrător vase. 

Salariu atractiv. 0767441177. 

(267443) 

 • Angajez ucenic pentru şantier 

pictură bisericească, tehnica al 

fresco. Salariu motivant funcţie 

de aptitudini. Se cere seriozitate şi 

devotament. Telefon 0752972418. 

(267457) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

A jă i i lifi

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

SS i t t i lă j ăăă

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

LIBERTY Galaţi 
angajează:

MUNCITORI NECALIFICAȚI (minim 10 clase) 
MUNCITORI CALIFICAȚI:

STUDII  
SUPERIOARE:

Electricieni• 
Macaragii/Mașiniş  pod rulant• 
Electromecanici• 
Lăcătuși mecanici• 
Strungari/Rec ficatori• 
Oțelari/Turnători• 

Furnaliş• 
Laminatori• 
Zidari şamotori• 
Sudori• 

Pentru detalii sau depunere C.V. ne puteţi contacta la: 
E-mail: contact.gala @libertysteelgroup.com
Telefon: 0749.099.946 / 0722.212.507 / 0733.443.661
Puncte de colectare C.V.-uri:
 Pla orma LIBERTY Galați – Poarta Est (intrare turnicheţi)
 Club LIBERTY Galați (fostul club SIDEX) în Țiglina I, lângă Orășelul Copiilor

Economiș• 
Ingineri Automa ș• 
Ingineri mecanicielectrici• 
ABAP developer• 
IT cyber security• 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • RESTAURANT ANGAJEAZA 

URGENT PERSONAL. 2 POSTURI 

AJUTOR DE BUCATAR, 1 

BUCATAR, 1 SPALATOR VASE, 2 

OSPATARI. DETALII LA TEL. 0741 

149 027 (267735) 

 • Asociaţie de proprietari angajea-

ză persoană pentru îngrijire spaţiu 

verde pe durata verii. 0741141222. 

(267740) 

 • Societate comercială angajea-

ză mecanic utilaj, posesor carnet 

conducere, pe platforma Liberty 

Galaţi S.A. 0757579921. (267741) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră str. Odobeşti 

1Bis, et.3. Tel. 0767586250. 

(267683) 

 • Vând 2 garsoniere în Micro 21. 

0740895440 (267703) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

bloc mixt, Ţiglina 1 (PS11), par-

ter, 36000 euro. 0753.997.577. 

(267698) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.4/4, zona IREG. Tel. 0720043911. 

(267251) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.1, Ţig.III, termoizolaţie, termo-

pane, fi ltru de apă, centrală. Tel. 

0755219291 (267655) 

 • Apartament 2 camere Ţiglina 2, 

etaj 3, 2 balcoane, 43500 euro. 

0753.997.577 (267697) 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere, Ţiglina 2, etaj 1/4, cu 

balcon mare pe sufragerie şi 

bucătărie, CT, geam termopan, 

utilităţi separate (apă, gaze), ori-

entare vest, umbrit de vegetaţie, 

preţ 43000 euro. Tel. 0753312516. 

(267721) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ultracentral, 44000E neg. 

0742774711. (267745) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Centru, îmbunătăţit, două bal-

coane, 7/7. Telefon 0742275111. 

(267503) 

 • Vând apartament 3 camere 

semi+ balcon, Micro 40, îmbună-

tăţit. Tel. 0743331891, 0742516150. 

(267552) 

 • 3 camere Ţiglina 2, etaj 3, 2 

balcoane, îmbunătăţit, 64000 

euro negociabil. 0753.997.577. 

(267696) 

 • Vând urgent apartament 3 ca-

mere, Micro 13B, 65000 euro. 

0748216421. (267730) 

 • VAND APARTAMENT CU 3 

CAMERE, SEMIDECOMANDAT, 

TIGLINA 1, ETAJ 1, PRET 

NEGOCIABIL. TELEFON 

0728864803. (267738) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Bucătar/ bucătăreasă cu ex-

perienţă pentru BISTRO „FIR 

ÎNTINS” (3000-4000 lei, negoci-

abil). Tel. 0744390324. (267477) 

• SC angajează operator produ-

se metalurgice, zona Tirighina. 

0722487770. (267489) 

 • Angajez personal pentru sorta-

re haine second-hand şi pentru 

reparat gablontzuri, punct de lu-

cru zona Metro. Tel. 0745519111. 

(267549) 

 • Angajez persoana pentru men-

tenanta/ intretinere diverse. 

Relatii la tel. 0753311113 de luni 

pana vineri intre orele 11:00-18:00. 

(267550) 

 • Angajam cofetar si ajutor de 

cofetar cu experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00-18:00. (267551) 

 • Persoană juridică angajez per-

sonal: electricieni, maiştri elec-

tricieni şi ingineri electricieni 

cu experienţă. Informaţii la tel. 

0722674768. (267553) 

 • Angajez repartitor pliante la 

scări de bloc. 0740604073. 

(267554) 

 • Caut echipă de turnat beton alee. 

Telefon 0723171550. (267565) 

 • Angajăm urgent lăcătuşi, 

sudori, inginer mecanic. 

Telefon 0740580936 (9.00-

17.00). (267572) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează hidroizolatori, 

sudori, lăcătuşi mecanici. Rugăm 

personalul să fi e califi cat pe mese-

ria respectivă. Nr. tel. 0735510561. 

(267585) 

 • SC angajez şof. cat-B, cu expe-

rienţă min. 5 ani. Tel. 0744128768. 

(267586) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Tel. 0788600304. 

(267590) 

 • Angajăm urgent personal la cu-

răţenie în hypermarket, 8 ore/ zi. 

Tel. 0745903810. (267599) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(267611) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, cu ex-

perienţă. 0741254475. (267625) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (267633) 

 • Sc Bidepa Logistic SRL angajea-

ză agenţi securitate (cu atestat şi 

certifi cat de califi care) sau în curs 

de califi care ca agent securitate, 

posesori permis de conducere 

auto cat.B. Relaţii suplimentare 

la nr. tel. 0736631290. (267660) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt, zona Micro 19, program: 

6.00-14.00; 14.00-22.00. Telefon 

0741172676. (267661) 

 • Angajăm femei de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (267662) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru acţiuni dez-

insecţie. Telefon 0766333765 

(267665) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 

electricieni. Rel la tel 0746.045.589. 

(267672) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori confecţii metalice. 

0744517233 (267673) 

 • Angajăm lăcătuşi, instalatori, 

dulgheri, zugravi, necalifi caţi. 

0761334498. (267677) 

 • Societate comercială angajea-

ză inginer constructor, inginer 

mecanic, funcţionar economic. 

Tel. 0758073335, dicatymetsrl@

yahoo.com (267681) 

 • SC angajează sudor, instala-

tor, zugrav, fi nisor, rigipsar. Tel. 

0758073335 (267682) 

 • Angajăm agenţi curăţenie. 

Salariu motivant! Experienţa şi 

carnetul auto constituie un avan-

taj. Relaţii la tel. 0757879767, 

0737850850. (267684) 

 • SC angajează electricieni şi şo-

fer profesionist. Tel. 0757589452. 

(267700) 

 • Angajăm Ospătar (ajutor de os-

pătar), Recepţioner hotel, Ajutor 

Bucătar, Personal curăţenie inte-

rior- exterior; contract de muncă 

permanent. Salariul motivant, asi-

gurăm transport. Relaţii telefon 

0744.161.991 (267709) 

 • Angajăm şofer pe autocami-

on cu prelată, curse tur- retur. 

Tel. 0755050279. (267710) 

 • Angajăm şofer autobascu-

lantă 8x4, curse locale. Tel. 

0744555345. (267711) 

 • SC angajează şofer part-time şi 

muncitor necalifi cat. 0751883913 

(267716) 

 • SC angajează muncitor pe 

pompă de tencuit mecanizată. 

0755322914 (267719) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. Tel. 

0744883084. (267720) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash. 0745227466. (267744) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând teren+ casă de vacanţă 

(P+E+M), zona Piatra Porcului, sat 

Lepşa. Tel. 0745664971. (267018) 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 • Teren+ casă 700 mp, str. 

Ştefan cel Mare, 85 E/mp. Tel. 

0773862757. (267555) 

 • Vând casă+ teren, 880 mp, 

zonă centrală, 150.000 euro. 

0724308679. (267714) 

 • Vând casă, str. Morilor, toa-

te utilităţile, 45.000 euro. 

0724308679. (267715) 

 • Vând casă Şendreni cu variante. 

0757574595 (267737) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Nr. telefon 0737214558, 

0720121049. (267564) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

semidecomandat, 3/4, Micro 38, 

în spatele pieţei, complet mo-

bilat, utilat. Preţ 1200 lei/ lună. 

Tel. 0771881422, 0750608937. 

(267581) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(267587) 

 • Închiriez apartament semimobi-

lat. Tel. 0747843487. (267702) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat şi utilat, centrală, apă se-

parat, nou, la IREG, parter, bl.10A. 

Preţ 1400. Tel. 0755764661. 

(267729) 

 • Proprietar închiriez unei familii 

apartament cu o cameră, zona 

Siderurgiştilor, mobilat, curat, 

utilat, etaj 2, spaţios, 850 lei. 

0726293296. (267739) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Şendreni, fără utili-

tăţi, cu drum public şi drum pri-

vat la intrarea în teren, preţ fi x 

80.000 lei. Rog seriozitate. Telefon 

0757364305 (267653) 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 

anexe, Tudor Vladimirescu- 

Galaţi. 0744517233 (267674) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(267131) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Magazin „Piese auto” în 

„Parcare Popescu”. Tel. 

0744390324. (267478) 

 • Vând cabinet dentar- clinica 

Micro 39 sau spaţiu pentru ca-

binet medical, 70000 lei. Telefon 

0771029019. (267598) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Aro-243-Bv cu remorcă bună şi 

pentru tractor. Tel. 0749278178. 

(267484) 

 • Renault Clio 2005, 38000 km, 

dotări performante, motorină. 

Telefon 0753149487. (267537) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2020. Asigur 

radiere. 0743760067. (267132) 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2021, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (267597) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând stupi cu tot cu familia de al-

bine. Tel. 0743683389. (267629) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci şi roşii, 6 săptămâni, 13 

lei buc. Bibilici 5 săptămâni, 13 lei 

buc.; găini tinere rasă ouătoare, 

peste 2 kg, 7 lei buc. 0757307294. 

(267686) 

 • Vând: drujbă Husqvarna, beto-

nieră 150L folosită la o lucrare, 

cablu de sudură, pietre polizor 

stativ D=300, suport reglabil bor-

maşină cu menghină, baros 10-

kg, ciocan 3-kg, scripete fântână, 

robinet 2-ţoli, canea bronz 1-ţol, 

moară urluială capacitate mică, 

diferite stuţuri ţeavă fi letată în ţoli, 

pile metal, trusă sudură cu fl acără. 

Telefon 0748487357. (267722) 

 • Vând utilaje cizmărie şi furni-

turi. Vând cuptor patiserie 10 

tăvi şi 1 robot cu cazan mare. 

0752/652428. (267742) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr navete 1/20 

Bergenbier şi Becks. 

0745.230.226. (267466) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, cu maşină şi apartament, 

doresc cunoştinţă cu o doamnă 

simpatică, 55-60 ani, pentru pri-

etenie, eventual căsătorie. Tel. 

0742773214. (267733) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (267292) 

 • Hidroizolaţii, amenajări, con-

strucţii. Tel. 0722923188. 

(267533) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (267566) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (267567) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (267575) 

 • Execut: faianţă, zugrăveli, glafuri 

etc. Tel. 0754864597 (267691) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2” convoaca la sediul 

societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la 

data de 09.07.2021, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la ora 10:00 in data de 14.07.2021 

si la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

11:00 in data de 14.07.2021 cu ur-

matoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1. Aprobarea acor-

darii de dividende. 2. Diverse. 

Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor: 1. 

Vanzarea si/sau cumpararea de 

imobile si echipamente, utilaje, 

investitii. 2.Aprobarea cesiunilor 

de actiuni. 3.Aprobarea achizitio-

narii de utilaje si echipamente in 

leasing; contractarea de impru-

muturi, constituirea de garantii si 

ipoteci, precum si achitarea de 

imprumuturi pentru continuarea 

activitatii. 4.Aprobarea infi intarii 

si desfi intarii de sedii secundare. 

5. Diverse In cazul neindeplini-

rii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 15.07.2021, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(267713) 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Avantul S.C.M. 

Galati, cu sediul social in Mun. 

Galati, Str. Brailei, Nr.17, Complex 

Potcoava de Aur, inmatriculata 

la Ofi ciul Registrului Comertului 

de pe langa Tribunalul Galati. 

sub numarul C17/23/2005, C.U.I. 

RO - 1629980, CONVOACA 

Adunarea Generala Ordinara 

si Extraordinara a Membrilor 

Cooperatori ai Avantul S.C.M. 

Galati pentru data de 28.06.2021, 

ora 09.00 cu urmatoarea Ordine de 

zi: Adunarea Generala Ordinara: 

1) Aprobarea formei actualizate 

a Normelor de reglementare a 

raporturilor de munca ce au ca 

temei legal conventia individuala 

de munca. Adunarea Generala 

Extraordinara: 1) Aprobarea des-

chiderii unui punct de lucru situat 

la adresa. loc. Galati, str. Traian 

colt cu Tecuci, parter si completa-

rea codurilor caen la sediul social 

si sectiile de prestari servicii. 2) 

Prezentarea rezultatului Expertizei 

fi nanciar contabile. 3) Aprobarea 

masurilor de angajare a raspun-

derii personale in baza celor sta-

bilite prin Expertiza. (267732)   

    LICITAŢII 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 28 luna iunie 

anul 2021, ora 10, în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

506, se vor vinde prin vânzare la 

licitaţie următoarele bunuri mobile 

apartinand SC WORK TODAY SRL, 

cu domiciliul fi scal in Jud. Galaţi, 

Sat/Com. Tudor Vladimirescu 

Nr.1648, cod de identifi care fi scala 

30074557: LICITATIA II Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA Teren intravilan extins 

in suprafata de 500 mp, situat in 

sat Tulucesti, com. Tulucesti, Jud. 

Galati, T-131, P-1676/4/15, Lot ½ 

(teren arabil), Nr. Cadastral 107512 

Nu este cazul 10.732 lei 19.00% 

TOTAL 10.732 lei Invitam pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri sa instiinteze des-

pre aceasta organul de executa-

re, inainte de data stabilita pentru 

vanzare. Cei interesati in cumpa-

rarea bunului sunt invitati sa pre-

zinte, pana la termenul de vanzare 

sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 

pana in ziua precedenta termenu-

lui de vanzare: - oferta de cumpa-

rare; - dovada platii taxei de par-

ticipare, reprezentand 10 % din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului co-

mertului; - pentru persoane juridi-

ce straine actul de inmatriculare 

tradus in limba romana; - pentru 

persoane fi zice romane, copie de 

pe actul de identitate; - pentru 

persoane fi zice straine, copie de 

pe actul de identitate/ pasaport; - 

declaratia pe proprie raspundere 

a ofertantului prin care certifi ca 

faptul ca nu este persoana inter-

pusa cu debitorul. Cumparatorului 

ii revine obligatia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligatiile de mediu, obligati-

ile de conservare a patrimoniului 

national sau altele asemenea, re-

spectiv………………… Impotriva 

prezentului inscris, cel interesat 

poate introduce contestatie la 

instanta judecatoreasca compe-

tenta, in termen de 15 zile de la co-

municare sau luare la cunostinta, 

in conformitate cu prevederile art. 

260-261 din Legea nr. 207/ 2015 pri-

vind Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 

d) din Legea nr. 207/ 2015 privind 

Codul de Procedura Fiscala, cand 

urmeaza sa se ia masuri de exe-

cutare silita, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informatii suplimentare va pute-

ti adresa la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati etaj. 5, camera 506 sau la 

telefon nr. 0236.491.010 interior 

2111. (267692) 

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedura Fiscala se face cu-

noscut că în ziua de 23 luna iunie 

anul 2021, ora 10, în localitatea 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

506, se vor vinde prin vânzare la 

licitaţie următoarele bunuri mobile 

apartinand SC WORK TODAY SRL, 

cu domiciliul fi scal in Jud. Galaţi, 

Sat/Com. Tudor Vladimirescu 

Nr.1648, cod de identifi care fi scala 

30074557: LICITATIA II Denumirea 

bunului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este cazul 

Preţul de evaluare sau de pornire 

al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota 

TVA Vehicul marca Opel Astra, 

an fabricatie 2008 Nu este ca-

zul 7.011 19.00% TOTAL 7.011 lei 

Invitam pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun sa insti-

inteze despre aceasta organul de 

executare, inainte de data stabili-

ta pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati 

sa prezinte, pana la termenul de 

vanzare sau, in cazul vanzarii prin 

licitatie, pana in ziua precedenta 

termenului de vanzare: - oferta de 

cumparare; - dovada platii taxei de 

participare, reprezentand 10% din 

pretul de pornire a licitatiei. Plata 

taxei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; - 

pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau altele 

asemenea,respectiv………………

Impotriva prezentului inscris, cel 

interesat poate introduce con-

testatie la instanta judecatoreas-

ca competenta, in termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunostinta, in conformitate cu 

prevederile art 260-261 din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala. Potrivit dispo-

zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Legea 

nr. 207/ 20153 privind Codul de 

Procedura Fiscala, cand urmea-

za sa se ia masuri de executare 

silita, nu este obligatorie audierea 

contribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 506 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2111. 

(267693) 

 • Herbson S.R.L. jud.Galati, locali-

tatea - Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918 nr. 1136, J17/863/2003, CIF 

15549792- lichidator judiciar C.I. 

Bontea Daniela anunta vanzarea 

prin licitatie publica: - imobil con-

structie industriala, în suprafaţă 

de 553,97 mp şi teren in supra-

fata de 646,45 mp, localitatea 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

134-136, pret pornire 10700 euro 

- 50% reevaluare 2019. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Regiment 11 Siret 

nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 

15.06.2021, orele 14.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept, sub sanctiunea 

decaderii, urmeaza a face dovada 

pana la data licitatiei. Poate parti-

cipa la licitatie orice persoana fi zi-

ca sau juridica care depune pana 

in ziua licitatiei orele 10 la sediul 

lichidatorului. - Cerere partici-

pare, contravaloare caiet sarcini 

si regulamentului -700 lei, - taxa 

participare la licitatie- 1% din 

valoare,cautiune-10% din valoa-

re, copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in 

ziua de 22, 29.06.2021, 06.07.2021 

aceeasi loc si ora. Relatii 0744-

470933. (267699) 
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ANUNŢURI

   • S-a împlinit un an de când 

ai plecat dintre noi, la cele 

sfi nte, scumpa noastră soţie, 

mamă, soacră şi bunică, 

MIHAI IOANA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! O amintire frumoasă 

pentru cei care au cunos-

cut-o. O durere imensă pentru 

cei care au pierdut-o. 

O, Doamne, cât de mult aş 

vrea/ Să o mai văd măcar un 

pic,/Că fără ea nu am nimic,/ 

Iar casa azi îmi e pustie./ Din 

poze doar zâmbeşte blând,/ 

Şi-i simt prezenţa încă vie/ 

Şi tot mai cred c-o să revie,/ 

Şi-o strig, şi-o plâng... zădăr-

nicie! Vom păstra amintirea ta 

vie în inimile noastre! (267626) 

DIVERSE 

• Linde Gaz România SRL cu 

sediul social în Timişoara, str. 

Avram Imbroane nr.9, jud. Timiş, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii Fabricarea 

gazelor industriale cod CAEN 

2011, Comerţ cu ridicata al pro-

duselor chimice cod CAEN 4675 

şi Depozitări cod CAEN 5210, pe 

amplasamentul punctului de lu-

cru Linde- ASU Galaţi, din Şos. 

Smârdan nr.1 (în incinta Liberty 

Galaţi), jud. Galaţi. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între ore-

le 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (267736

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (267447) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Costin Mihai. Se 

declară nule. (267731) 

 DECESE  

 • Cu imensă durere în sufl et 

anunţăm decesul doamnei 

STĂNESCU MARIA, mamă şi 

bunică minunată. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

11 iunie 2021, ora 11.00, la 

Biserica „Sf. Petru şi Pavel”. 

Fiica şi nepotul. (267723) 

 • Copiii şi nepoţii anunţă cu du-

rere în sufl et decesul celei ce a 

fost CHIRILOIU DUMITRA. Nu 

te vom uita niciodată! Familia 

Şerban Vasile şi Chiriloiu 

Costică. (267734) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile din clipa 

când ai hotărât să ne părăseşti, 

scumpul nostru 

ROBEA TUDOREL (DORU). 

Ai plecat fulgerător. Nu ai vrut să 

aştepţi ziua când ai fi  împlinit 72 

de ani. Te-ai dus, nu mai suferi, 

dar nimeni nu ştie câtă suferinţă 

mai avem de îndurat, noi, cei 

care am rămas. Discreţia ta ne-a 

lăsat cu zeci de întrebări fără 

răspuns. La căpătâiul tău privim/ 

Ţărâna ce te-apasă/ Şi ochii ni 

se scaldă-n lacrimi/ Cât ne lip-

seşti de-acasă... Ne va fi  dor de 

tine tot restul vieţii noastre! 

Dumnezeu să-ţi binecuvânteze 

sufl etul şi să te odihnească în 

pace, iubitul nostru soţ, tată şi 

bunic! Familia. (267618) 

 • Astăzi se împlinesc 6 ani de 

când DORU MARIAN MELINTE a 

plecat prea devreme dintre noi. A 

suferit sperând să înfrunte nemi-

loasa boală care i-a frânt aripile la 

doar 33 ani, plecând pe drumul 

fără întoarcere. Vremea a trecut 

neiertătoare. Să-L rugăm pe bu-

nul Dumnezeu să-i aşeze sufl etul 

în lumină şi să-l primească în îm-

părăţia Lui. Mulţumim celor care 

au fost şi sunt alături de noi! 

Familia. (267694) 

   • S-au împlinit 40 zile de când 

moartea nemiloasă a lăsat un 

gol imens în sufl etele noastre. 

Nu există cuvinte care să ne 

poată alina durerea şi tristeţea 

prin care trecem, iar de acum 

înainte te vom vedea prin fe-

reastra amintirilor. Bunul şi 

blândul meu tată LUCA 

MILUŢĂ, ne este dor de tine şi 

vei rămâne în sufl etul nostru 

pentru totdeauna! Îţi aprindem 

o lumânare şi ne rugăm la 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace, tăticule! Fiica Nuţi, fi ul 

Florin, nepoţii şi strănepoata. 

Drum lin în lumea celor drepţi! 

(267712) 

 • Cu durere în sufl et come-

morăm 13 ani de când iubitul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

PARASCHIV MIHAIL, a ple-

cat într-o lume mai bună. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Te vom păstra veş-

nic în inimile şi gândurile 

noastre! Familia. (267724) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

                              

Trist, încă de necrezut, 

dar adevărat, au trecut deja 

40 de zile de când iubitul nostru

NICOLAE 

RADU

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Nu-i vom uita 

bunătatea sufl etească, 

iubirea şi devotamentul cu 

care ne-a ocrotit toată viaţa. 

Ne va fi  mereu un dor de 

necuprins şi-l vom regreta 

cât vom trăi! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace!                                              

Familia

                                                     

ANUNŢ PUBLIC

SC FIGRAN SRL, titular al Planului Urbanistic 

de Detaliu „IMOBIL LOCUINŢE COLECTIVE” 

cu amplasamentul în municipiul Galaţi, str. Crizantemelor 

nr. 6, anunţă publicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 

şi la sediul titularului din Municipiul Galaţi, Str. Unirii 

nr. 37, zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-16,00 

şi vineri între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ PUBLIC (încadrare)
S.C. ARCADA COMPANY S.A., titular al proiectului „Locuinţe 

colective şi branşamente la reţelele publice”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare asupra 

mediului pentru proiectul „Locuinţe colective şi branşamente la reţe-

lele publice”, propus a fi  amplasat în intravilan municipiul Galati, strada 

Tecuci nr. 161, lot 2 – lot 1 (strada Crizantemelor nr. 2F), judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă de internet: http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea Reglementări – Acordul de mediu – Proiect decizie etapă de 

încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare pe adresa de  e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro în termen 

de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

11

1776  u Se naşte JOHN CONSTABLE 
(m. 1837), pictor britanic.
1819  u Se constituie Societatea 
Muzicală din Cluj, prima 
instituţie de acest fel a oraşului.
1847  u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FRANKLIN (n. 1786), 
navigator britanic. A explorat 
coastele de nord ale Americii.
1864  u Se naşte RICHARD 
STRAUSS (m. 1949), compozitor, 
dirijor german, personalitate de 
seamă a muzicii.
1883  u Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, TUDOR PAMFILE (m. 1921), 
folclorist, istoriograf, scriitor.
1899  u Se naşte YASUNARI 
KAWABATA (m. 1972), scriitor 
japonez, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1968).
1910  u Se naşte JACQUES-YVES 
COUSTEAU (m. 1997), celebru 
oceanolog francez.
1922  u Se naşte MICHAEL 
CACOYANNIS, regizor, scenarist, 
producător grec, laureat cu trei 
Premii Oscar.
1925  u Elena Văcărescu şi Anna de 
Noailes sunt primele femei alese 
membre de onoare ale Academiei 
Române.
1940  u Se naşte DAN OLTEANU, 
doctor în Medicină, pedagog, 
membru al Academiei de Ştiinţe 
Medicale din România.
1943  u Se naşte GRIGORE 
ARBORE, poet, eseist, critic de 
artă. Din 1987, stabilit în Italia.
1955  u Se naşte ŞTEFAN POPA - 
POPA’S, caricaturist.
1957  u Se naşte LIVIU PAPADIMA, 
prozator, critic şi istoric literar.
1959  u Se naşte HUGH LAURIE, 
actor, scriitor, muzician britanic, 
laureat cu Globul de Aur, cu alte 
premii.
1979  u Încetează din viaţă 
JOHN WAYNE (n. 1907), actor 
american, laureat cu Premii Oscar 
şi Globul de Aur.
2011  u Regizorul Lucian Pintilie 
a primit Premiul de Excelenţă al 
Festivalului de Film Transilvania. V.G.

Sunteţi sau nu un 
stăpân responsabil 
pentru căţelul 
dumneavoastră?
Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu informaţii 

utile. Cu ajutorul specialiştilor 

echipei Centrului de Educaţie 

pentru Bunăstarea Animalelor 

„Câini pentru Oameni“ din 

cadrul Animal Society, vom 

schiţa portretul unui stăpân cu 

adevărat responsabil pentru 

căţelul lui. Informaţiile au fost 

prezentate în cadrul unei serii 

de ateliere online gratuite, 

organizate în ultima perioadă, 

destinate iubitorilor de animale, 

dar şi celor interesaţi să-şi 

mărească familia cu un patruped 

blănos.

Potrivit Roxanei Crişan, pro-
ject manager în cadrul Centrului 
de Educaţie pentru Bunăstarea 
Animalelor „Câini pentru Oa-
meni“, la întrebarea „Suntem sau 
nu stăpâni responsabili?“ trebu-
ie luate în considerare mai multe 
aspecte. Primul ar fi  legat de re-
sursele fi nanciare care se traduc 
prin asigurarea hranei, îngrijirii 
şi nevoilor medicale, dar şi un 
eventual dresaj.

Totodată, numărul de anima-
le trebuie asumat în funcţie de 
resursele individuale, în caz con-

trar ajungându-se la cazuri de 
abandon sau la probleme fi nan-
ciare. Un alt aspect important 
este timpul, secondat de răbdare 
şi consecvenţă. Cunoaşterea şi 
respectarea legii sunt esenţiale, 
reglementările putând fi  diferite, 
în funcţie de ţara şi oraşul în care 
locuiţi sau vă deplasaţi.

„Câinele trebuie ţinut în lesă 
peste tot, indiferent de vârstă, 
mărime, rasă, nivel de dresaj, 
cu excepţia zonelor special des-
tinate acestor patrupede. Botni-
ţa trebuie folosită în funcţie de 
rasă, mărime, potenţialul agre-
siv al câinelui sau de locul unde 
vă afl aţi“, subliniază Roxana 
Crişan.

Pentru că ne dorim cu toţii 
să trăim într-un oraş curat, fără 
mizerie pe străzi, strângeţi întot-
deauna după câinele dumneavoas-
tră. Ajutaţi astfel la menţinerea 
curăţeniei, evitând totodată şi o 
amendă. Pasibili de amendă sun-
teţi şi dacă nu deţineţi câini vacci-
naţi, microcipaţi şi sterilizaţi (în 
cazul patrupedelor de rasă comu-
nă sau metişi). Sfatul general este 
să discutaţi cu medicul veterinar, 
să vă informaţi şi să bifaţi toate 
aceste aspecte obligatorii.

Vom continua şi în ediţiile 
viitoare cu informaţii care să vă 
ajute să deveniţi stăpânul ideal 
pentru câinele dumneavoastră! 
. Anca Melinte

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant însorit. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 26 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 59 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:56 pm

meteo 11 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1313

Cluj

23 1212

Bucureşti

23 1616

Galaţi

26 1616

Constanţa

22 1818

Braşov

19 1111

Londra

25 1616

Paris

27 1616

Madrid

34 1717

Roma

29 1515

Chişinău

24 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Baroc - 
futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

C
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William Styron (1925-2006)

Romancierul și eseistul 
american William Clark 
Styron Jr. s-a născut pe 11 
iunie 1925, în Hilton, Virginia. 
Spre sfârșitul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, s-a 
înrolat în cadrul pușcașilor 
marini. A terminat, în 1947, 
Duke University, obţinând o 
diplomă în limba engleză. A 
publicat primele povestiri la 
vârsta de 13 ani, dar a debutat 
în 1951, cu romanul „Lie 
Down in Darkness“, pentru 
care a fost distins cu „Prix de 
Rome“, decernat de Academia 
Americană de Arte și Știinţe. 
Încă de la început, a fost 
considerat „succesorul literar 
al lui William Faulkner“, fi ind 
apreciat „pentru limbajul său 

elegant, dilemele morale ale 
personajelor și naraţiunea 
puternică“. A petrecut o 
perioadă îndelungată în Europa, 
unde a devenit prieten cu 
scriitorii Romain Gary, George 
Plimpton, Peter Matthiessen, 
James Baldwin, James Jones și 
Irwin Shaw. Grupul a fondat 
revista „Paris Review“, în 
1953, an în care el a publicat, 
în serial, romanul „The Long 
March“. O experienţă trăită în 
această perioadă l-a inspirat 
pentru „Set this House on 
Fire“, roman publicat în 1960, 
despre intelectualii americani 
expatriaţi. Controversatul 
roman „The Confession of 
Nat Turner“, din 1967, i-a 
adus Premiul Pulitzer pentru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

355 CM

402 CM

442 CM

- 19 cm

- 16 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

441 CM

353 CM

288 CM

- 12 cm

- 8 cm

- 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Jacques-Yves Cousteau 

(născut, 11 iunie 1910 - 

decedat, 25 iunie 1997) a 

urmat cursurile Colegiului 

„Stanislas“ din Paris, apoi pe 

cele ale Academiei de Marină 

din Brest, obţinând diploma 

de inginer. A activat în Marina 

franceză în perioada 1930-1956. 

În timpul celui de-Al Doilea 

Război Mondial, a fost ofi ţer 

de artilerie pe crucişătorul 

„Duplex“, apoi în cadrul 

trupelor pazei de coastă din 

Marea Mediterană.

La mijlocul anilor 1940, Cous-
teau a înfi inţat Grupul de Cercetări 
Submarine al Marinei Franceze. El  
a fost autor al proiectelor pentru 
primul submarin cu aer compri-
mat, precum şi al unui număr 
mare de instalaţii destinate scufun-
dării. În laboratoarele submarine 
proiectate de Cousteau, au activat 
acvanauţi instruiţi de el, iniţial în 
Marea Mediterană, apoi în Marea 
Roşie şi pe Riviera Franceză.

Prima sa acţiune a format sub-
stanţa cărţii „Mare Vie“ - apărută 
în 1963, iar cea de-a doua s-a fi -
nalizat cu documentarul „Lumea 
fără soare“, pentru care a primit, 
în 1965, Premiul Oscar pentru cel 

mai bun documentar. A preluat 
conducerea Muzeului Oceanogra-
fi c din Monaco, rămânând director 
până în anul 1989. Expediţiile pre-
lungite din această perioadă s-au 
concretizat în 20 de cărţi şi circa 
70 de fi lme şi seriale de televiziune. 
În anii 1975-1976, a condus o ex-
pediţie în Marea Egee, în căutarea 
legendarului continent Atlantida. 
Cea mai mare şi mai grea expediţie 
a carierei sale a fost cea desfăşura-
tă timp de 18 luni [1983-1984] în 
Amazonia, rodul acestei căutări fi -
ind un amplu reportaj, „Aventura 
Amazonului“.

Observaţiile „urmaşului lui 
Noe“ [cum a fost numit Jacques-
Yves Cousteau de presa franceză] 
au fost primite cu toată seriozita-
tea în Franţa şi, în martie 1993, a 
fost numit preşedinte al Consiliu-
lui pentru drepturile generaţiei 
viitoare - organizaţie pentru pro-
tecţia mediului subordonată Mi-
nisterului Mediului, având sarcina 
de a prezenta rapoarte şi propuneri 
privind integrarea ecologiei în pro-
gramele politice.

Dintre fi lmele realizate de Cous-
teau amintim: „Peştele de aur“ - dis-
tins în 1969 cu Premiul Oscar pen-
tru Cel mai bun scurtmetraj, „Lumea 
lui Jacques-Yves Cousteau“ [serial Tv, 
1966-1968], „Lumea submarină a lui 
Jacques-Yves Cousteau“, „Aventuri-
le Amazoniei“ [serial Tv, 1982-1985], 
„Cousteau. Redescoperirea lumii“ 
[începând din 1986]. A publicat şi 
cărţi, între care: „Lumea liniştii 
şi expediţia Calypso“, „Poluarea“, 
„Rechinii - minunaţii răpitori din 
mări“, „Viaţa şi moartea în marea 
de corali“, „Trei aventuri: Galapa-
gos, Titicaca, Peşterile albastre“.

A fost căsătorit, din 1937, cu Si-
mone Melchior (decedată în 1990), 
cu care a avut doi fi i, Jean Michel, ar-
hitect, şi Philippe, decedat în 1979, 
într-un accident de avion. Cousteau 
s-a recăsătorit în 1991 cu Francine 
Triplet, cu care a avut o fi ică, Diane, 
şi un fi u, Pierre-Yves.  .

carieră
Celebru oceanolog francez

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

La capitolul profesional, apare 

posibilitatea de a te asocia cu 

persoane noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să fi i mai maleabil și să 

nu mai forţezi limitele, pentru a 

avea succes.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe partea profesională, s-ar 

putea să apară noi oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, se poate să survină 

schimbări neașteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este bine să te limitezi la 

activităţi de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi potrivită pentru a pune 

în practică un nou proiect.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cu diplomaţie și mai multă 

atenţie poţi rezolva cu succes 

noile provocări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că te vei confrunta cu 

unele amânări ce vizează un 

anumit angajament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil sprijin în plan profesional, 

dar ar fi  bine să fi i atent la 

detaliile fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evită să faci investiţii majore! 

Este mai degrabă o zi bună 

pentru mici cumpărături. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea de concentrare este 

bună pentru a rezolva probleme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În sectorul carierei, totul pare 

să meargă bine, benefi ciezi 

de multă recomandare, 

recunoașterea meritelor.

horoscop
11 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 11 IUNIE 

 VICII MORTALE
FILMBOX. ora 22,00, dramă, 2008, SUA

  Cu: Michael Madsen, Daryl Hannah u

Titlu original: Vice  u

După ce dispar 40 de kilograme de heroină, toţi cei care ştiau de existenţa 
drogurilor încep să fie omorâţi unul câte unul.  

Cotele apelor Dunãrii
din 10 iunie

Jacques-Yves Cousteau, 
„urmaşul lui Noe“

fi cţiune. Romanul „Sophiè s 
Choice“, publicat în 1979, i-a 
adus „National Book Award“ și 
a devenit bestseller. O versiune 
ecranizată a romanului, din 
1982, i-a adus actriţei Meryl 
Streep Premiul Oscar la 
categoria „Cea mai bună actriţă“. 
Styron a mai publicat cărţi de 
eseuri, non-fi cţiune, povestiri şi 
memorii. S-a stins din viaţă 
pe 1 noiembrie 2006. . V.G.
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N-a uitat 
bătaia… dar 
a trecut peste

u Violenţă şi iertare. „Mai 
presus de toate, vreau să fi e el 
bine“, a declarat Ioana Năstase 
despre Ilie Năstase, de care 
anunţase că divorţează după 
ce fusese victima violenţei lui. 
Contactată de reporterii Antenei 
Stars, Ioana Năstase a mărturisit 
că are termen în procesul de 
divorţ, dar cel mai probabil va 
renunţa: „Dacă mă voi răzgândi, 
şi sigur mă voi răzgândi, voi 
retrage cererea de divorţ. Vă spun 
exact ce simt! Eu nu am uitat acel 
eveniment din luna ianuarie, în 
schimb am iertat şi am trecut 
peste. E mai bine şi pentru mine, 
şi pentru Ilie. Sâmbătă, am fost 
la o mănăstire dragă sufl etului 
meu şi de acolo am venit aşa 
mai.... nu ştiu! Ilie are mare 
nevoie de mine şi, mai presus de 
toate, vreau să fi e el bine. Nu pot 
să petrec cu familia şi să ştiu că 
el e singur“, a explicat soţia lui 
Năstase. Recunoaşte că bărbatul 
s-a schimbat foarte mult în bine 
şi speră să-l ţin Dumnezeu aşa. 
Da, fi x în Dumnezeu e speranţa. 
Dar e convinsă că Ilie Năstase 
ţine foarte mult la ea. Şi se 
pregăteşte să plece împreună 
cu el la Roland Garros. Aici nu 
e vorba nici despre celebritate, 
nici despre bani. Este atitudinea 
tipică a soţiei române care 
primeşte bătaia şi iartă, convinsă 
că nu se va mai repeta. Păcat că 
experienţele atâtor victime ale 
violenţei conjugale arată că soţul 
care a lovit cu palma va ridica şi 
pumnul…   .

reţeta zilei
Aperitiv 
cu castraveţi şi 
cremă de brânză

INGREDIENTE. 250 gr cremă fi nă de 

brânză, 50 gr unt, 1 castravete Fabio, 1 legătură mă-

rar, sare de mare, piper măcinat, un praf nucşoară.

PREPARARE. Frecăm crema de brânză 

cu untul moale, la temperatura camerei. Adăugăm 

câteva fi re de mărar, tocate mărunt, sarea de mare, 

nucşoara şi piperul proaspăt măcinat. Amestecăm 

până la omogenizare. Tăiem castraveţii felii nu 

foarte groase şi aproximativ egale. Punem crema 

de brânză într-o pungă de ornat şi punem pe fi ecare 

felie de castravete. Decorăm cu crenguţe de mărar. 

Păstrăm aperitivul la frigider până în momentul 

servirii. . P.V.O. 

Ziua în care Virginia Ruzici 
a devenit dublă campioană 
la Roland Garros
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Pe 11 iunie 1978, jucătoarea de 

tenis Virginia Ruzici devenea 

prima româncă ce reușea să 

câștige turneul de la Roland 

Garros. În acel an, Ruzici a reușit 

o performanţă care cu greu 

ar putea fi  egalată în prezent. 

Românca a jucat trei fi nale la cel 

mai prestigios turneu de tenis 

desfășurat pe zgură, câștigând 

două dintre ele.

Virginia Ruzici s-a născut pe 31 
ianuarie 1955, la Câmpia Turzii. 
A absolvit Institutul de Educație 
Fizică și Sport București, actuala 
Universitate de Educație Fizică și 
Sport, în promoția 1979. A înce-
put să practice tenisul de câmp 
în orașul natal, transferându-
se, ulterior, la Clubul Dinamo, 
unde a fost antrenată de Aurel 
Segărceanu.

În 1972, fi ind încă junioară, a 
câștigat titlul național la senioa-
re în proba de dublu, împreună cu 
Mariana Simionescu. A devenit 
jucătoare profesionistă de tenis 
în 1975. Sportivă cerebrală, s-a 
impus printr-un stil de atac rigu-
ros și printr-o puternică lovitu-
ră de dreapta, fi ind considerată 
cea mai bună jucătoare de tenis 
a României în anii 1970-1980, 
notează „Enciclopedia educației 
fi zice și sportului din România“, 
potrivit historia.ro.

Prima româncă 
triumfătoare la Paris

În 1978, Virginia Ruzici pășea 
pe urmele lui Ilie Năstase, pri-
mul român care s-a impus la 
turneul din capitala Franței, 
cinci ani mai devreme. În același 
timp, sportiva română a reușit să 
depășească performanța prede-
cesorului ei. Virginia Ruzici s-a 
califi cat în trei fi nale la Roland 
Garros: la simplu feminin, dublu 

feminin și dublu mixt, reușind 
să câștige două dintre cele trei 
fi nale jucate.

Ruzici a câștigat fi nala turne-
ului feminin în fața iugoslavei 
Mima Jaušovec, campioana din 
anul precedent. În 1977, jucătoa-
rea iugoslavă a învins în fi nală o 
altă româncă, Florența Mihai.

La dublu feminin, Virginia 
Ruzici a ajuns în fi nală alături 
de adversara ei de la simplu, 
Mima Jaušovec. Ele au reușit să 
se impună în fața australiencei 
Lesley Turner și franțuzoaicei 
Gail Chanfreau, după un meci 
foarte greu, în trei seturi (5-7, 
6-4, 8-6).

La dublu mixt, Virginia Ru-
zici a jucat alături de francezul 
Patrice Dominguez. Cei doi au 
fost nevoiți să abandoneze în 

fi nală, în fața cehoslovacilor 
Pavel Složil și Renáta Toma-
nová, după un prim set foarte 
echilibrat, pierdut cu 7-6, din 
cauza accidentării sportivului 
francez.

„Era visul meu să câştig 
acest turneu...“

Peste ani, Ruzici a mărturisit, 
într-un interviu acordat ziarului 
Adevărul, că victoria obținută la 
turneul din capitala Franței a re-
prezentat un vis devenit realita-
te. „Era visul meu să câştig acest 
turneu... Am avut o şansă: Chris 
Evert nu a participat! Nici ea, nici 
Navratilova. Ele au participat în 
1980, când am pierdut în fi na-
lă, tot cu Chris Evert. Lumea îşi 
aminteşte de obicei doar victoria, 
dar eu am reuşit să şi confi rm, cu 

un nou rezultat destul de bun. Şi 
îmi spun: «OK, Chris Evert (cea 
care m-a învins de 22 de ori de-a 
lungul carierei) nu joacă». Cum 
vă spuneam: am avut prea mult 
respect pentru ea şi mă domi-
na psihologic pe teren. Am fost 
aproape de câteva ori, însă ea a 
fost mai tare. Pe scurt, acea fi na-
lă a fost o reuşită extraordinară. 
Contează să câştigi titlul şi să 
rămână scris numele tău acolo, 
pe peretele terenului central de 
la Roland Garros. Scrie: «Virgi-
nia Ruzici, câştigătoare în 1978». 
Şi, alături de mine, Bjorn Borg. 
Pentru mine este o mândrie. A 
doua zi, când m-am trezit, eram 
într-o stare complet euforică, 
pe care nu am mai simţit-o ni-
ciodată după aceea“, și-a amintit 
Virginia Ruzici momentul său de 
glorie, într-un interviu din anul 
2014.

Un deceniu în elita 
tenisului mondial

Tot în 1978, Virginia Ruzici 
și Mima Jaušovec au jucat fi nala 
turneului de la Wimbledon, la 
dublu feminin, pierdută în fața 
australiencelor Kerry Melville 
Reid și Wendy Turnbull.

În anul următor, Ruzici a 
ajuns din nou în fi nala turneului 
de dublu mixt de la Roland Gar-
ros, de data aceasta alături de Ion 
Ţiriac. Cei doi români au pierdut 
în fața perechii formate din aus-
tralianca Wendy Turnbull și sud-
africanul Bob Hewitt.

În anul 1980, Ruzici s-a califi -
cat pentru a doua oară în fi nala 
turneului de simplu de la Roland 
Garros, de data aceasta fi ind însă 
învinsă de Chris Evert.

De-a lungul carierei de jucă-
toare de tenis profesionistă, care 
s-a întins peste un deceniu, Vir-
ginia Ruzici a jucat 27 de fi nale 
în turneele WTA la simplu (12 
câștigate) și 35 de fi nale la dublu 
(16 câștigate).  ,

ÎN URMĂ CU 43 DE ANI . PERFORMANŢĂ

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ un milion de consu-
matori casnici de electricitate şi-au 
schimbat contractul de la începutul 
anului, din momentul liberalizării 

pieței, potrivit datelor Autorității 
Naţionale de Reglementare în Ener-
gie (ANRE). „Din numărul total al 
clienţilor casnici, de aproximativ 
8,9 milioane, la data de 1 ianuarie 
2021, 5.902.323 se afl au în piaţa re-
glementată de energie electrică. În 

perioada 1 ianuarie - 30 aprilie 2021, 
926.000 de clienţi casnici au semnat 
contracte de furnizare a energiei 
electrice în regim concurenţial, iar 
numărul acestora a ajuns în prezent 
la circa un milion“, au arătat repre-
zentanţii ANRE  .

energie
Contracte noi pentru un milion de consumatori casnici

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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GĂLĂŢENILOR 

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română de Tenis 

a întocmit şi dat publicităţii clasamentele 

jucătorilor angrenaţi în competiţii până la 

fi nalul lunii mai, pe categorii de vârstă. 

> pag. 08

O CRIMĂ ÎN STIL 

JAPONEZ, 

LA TEATRUL 

DRAMATIC
CAPODOPERĂ. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“ prezintă, 

pe 13 iunie, spectacolul în premieră 

naţională „Rashōmon“, după 

Ryūnosuke Akutagawa, în regia lui 

Cătălin Vasiliu.  > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  7 - 12 iunie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22 vineri

7 - 12 iunie 2021
22

Efort în familie 
pentru o oază de frumos

GRĂDINA DE LA BLOC  . MUNCĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Astăzi, ne oprim cu privirea 
admirativă asupra unei grădini 
din strada Nicolae Bălcescu nr. 
32, aferentă blocului B, scara 1. 
Cu toate că temperaturile foarte 
scăzute au întârziat anul acesta 
înfl orirea tradafi rilor, Cornelia şi 
Doina Postolache, mamă şi fi ică, 
abia aşteaptă să se bucure de fl o-
rile lor în următoarea perioadă. 
Doina Postolache ne scrie că tot 
meritul pentru grădina pe care o 
vedem în fotografi i este al mamei 
sale, Cornelia: „Este rodul muncii 
ei, eu am contribuit cu partea ma-
terială“. Puţină lume realizează 
cât de multă muncă este în spa-
tele fi ecărei asemenea grădini şi 
cât de mulţi bani se cheltuiesc 
pentru materialul săditor, fi e că 
este vorba despre fl ori sau gard 
verde, conifere, care nu mereu se 
prind etc. Un numitor comun al 
discuţiilor cu gălăţenii care ame-
najează grădinile de bloc a fost 
tocmai acesta, al costurilor impli-
cate. Dar toţi gălăţenii iubitori de 
frumos care ne-au scris şi cei cu 

care am vorbit faţă în faţă au spus 
că nu ar renunţa pentru nimic 
în lume la lucrul în grădină, că 
este relaxant şi este frumos, când 
priveşti afară pe fereastră, să vezi 
verde şi culoare, în loc de pământ 
sterp.  .

amendă
A ocupat ilegal spaţiul verde

O femeie a fost depistată în 
timp ce ocupa nelegitim un 
spaţiu verde, cu o platformă 
betonată. În timpul verificări-
lor efectuate în vederea soluţi-
onării unei sesizări, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului de 
Protecţie a Mediului au consta-

tat că femeia a ocupat în mod 
nelegitim o suprafaţă de apro-
ximativ 30 mp din spaţiul verde 
aferent unui bloc de pe strada 
Furnaliştilor, cu o platformă 
betonată. În consecinţă, persoa-
na în cauză a fost sancţionată 
contravenţional, cu amendă în 

valoare de 800 de lei, în con-
formitate cu prevederile Legii 
24/2007, iar ca măsură comple-
mentară s-a dispus desfiinţarea 
platformei şi aducerea spaţiului 
verde la starea iniţială, în ter-
men de zece zile. . Beatrice 
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PROBLEMA DE SĂNĂTATE APĂRUTĂ ODATĂ CU PANDEMIA > SUPLIMENT/20

Partenera de viaţă a lui George Tal a povestit că, în pandemie, a constatat că suferă de depresie  u

’
Eu pot să spun 

şi fără să-mi fi e 

ruşine că am fost 

în depresie

DANIELA GYORFI
cântăreaţă

05sexologie
Ce consideră 
bărbaţii atrăgător 
la femei

03gastronomie
Alimente şi suplimente 
care subţiază sângele şi 
reduc riscul de cheaguri

De ce
boală
suferă
Daniela
Gyorfi 
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ISTORIA A ALTFEL

Voluntari gălăţeni, la 
„învierea” lui Vladimirescu

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De la reluarea evenimentelor 
publice, gălăţenii pasionaţi de 
reconstituiri istorice au fost des-
tul de ocupaţi. Mâine, 12 iunie, 
la Teatrul „Maria Filotti” şi sub 
cerul liber, voluntari de la Fili-
ala Galaţi a Asociaţiei culturale 
„Tomis” din Constanţa vor re-
constitui luptele şi întâmplările 
din culisele de acum exact două 
veacuri. 

 „ Pandurind” prin ţară 
În impozantul Muzeu de Isto-

rie din Târgovişte, pe 26 mai, după 
comunicări ştiinţifi ce şi program 
artistic,  gălăţenii au adus în dar, 
în cadrul festiv, la Muzeu, special 
pentru Şcoala Gimnazială „Tudor 
Vladimirescu”, un basorelief cu 
chipul lui Tudor, din partea Aso-
ciaţiei Frontiera Gălăţeană. 

A doua zi, în sala Teatrului 
„Elvira Godeanu” din Târgu Jiu, 
la şedinţa solemnă a Consiliului 
Judeţean Gorj, am urmărit un 
colocviu (vicepreşedintele C.J., 
istoricul Gh. Nichifor, dr. Costin 
Scurtu – Constanţa) şi încetăţe-
niri de onoare. În faţa instituţi-
ei, actorul Eugen Titu (joacă în 
viitoarea producţie a Teatrului, 
„Cazul lui Vladimirescu”) a ţinut 
să se fotografi eze cu ziarul „Via-
ţa liberă”, care a mai ”descălecat” 
pe Jii. El l-a interpretat apoi cu 
patos pe Tudor, la Vladimir, în 
faţa căsuţei reconstituite a erou-
lui făcut chiar acum Cetăţean de 
Onoare post-mortem al comunei, 

unde, în chiar ziua de 27 mai, cea 
a asasinării eroului, voluntarii au 
„luptat”, la fi nalul programului 
militar, precedat de cântecele 
elevilor şi depunerile de coroane. 
Apoi, întârziaţi de o zi cu ploi, pe 
29 mai, la Primăria din Caracal, 
într-un mare spectacol, am fost 
fi lmaţi de televiziuni, din dro-
ne, ceruţi să ne fotografi em în 
public. 

 Spectacol fabulos, 
lecţii  de Istorie  

Gălăţenii au evoluat în uni-
forme uimitoare. A fost prezent, 
cu un fascinant „balet” al mâ-
nuirii de sabie (sabie autentică, 
făurită la 1790!), „cazacul zapo-
rojan” Theodor Bolea, preşedin-
tele fi lialei gălăţene a Asociaţiei 
„Tomis”. Contemporan ca ţinu-
tă, a susţinut cu date istorice 
„fi lmul” Revoluţiei lui Tudor 
dr. Costin Scurtu, managerul 
Filialei constănţene a Muzeului 
Militar Naţional „Ferdinand I”. 
Managerul este excelent organi-
zator de evenimente de evocare 
istorică prin ţară, acum  regi-
zor  al „secvenţelor” noastre 
prin Oltenia. Preşedintele de la 
„Tomis”, „pandurul” Radu Cova-
liu, a fost întovărăşit tot acum de 
fi ul său, micul „pandur” Ştefan. 
În straiele de pandur ale lui Tu-
dor, gălăţeanului Adrian Tăbăca-
ru, col. (r), i s-a… retezat capul 
– desigur, un mulaj arătat de un 
eterist spectatorilor. „Importa-
tor” de idei din ţară şi străinăta-
te care ne pot sluji, cu multiple 
legături culturale, gălăţeanul s-a 

specializat  de multă vreme în 
atractive prezentări ale tipicu-
lui de vechi uniforme şi arme, 
unele piese fi ind chiar autentice! 
L-a secondat col. (r) de grăniceri 
gălăţean Aurelian Niculescu, de 
data aceasta „albanez”, adică în 
uniformă de arnăut – mercenar 
domnesc şi susţinător al lui Tu-
dor. Mavrofor din „batalionul 
sfânt” al Eteriei – mişcarea de 
eliberare naţională a grecilor, a 
fost inventivul poliţist gălăţean 
Lucian Pleşa, mereu gata să pro-
pună ceva nou în deplasările 
noastre. Uniforma sa constituie 
un fapt inedit ! „Albanezul” So-
rin Stroia, din Odaia Manolache, 
practică, cu dăruire, o terapie 
hipică. Picilor cu defi cienţe li 
se oferă bucurie, iar unii micuţi 
s-au apucat chiar să „picteze” 
cu „ştapilele” mânuţelor lor pe 
un cal alb… Două „turcoaice” 
din Galaţi au făcut negustorie : 
Gabriela Tăbăcaru, sora colone-
lului, cea care a purtat într-un 
săculeţ şi… capul „lui Tudor”, a 
fost curăţitoarea narghilelelor 
dintr-un han bucureştean, iar 
Mioara Ghenea, simigereasă, a 
avut ideea să şi împartă copila-
şilor de la Vladimir covrigii pe 
care îi etala, „butaforie”, ofe-
riţi de la Hotelul „Europa” din 
Tg. Jiu, gazdă nu o dată pentru vo-
luntarii noştri. Şi mie mi s-a ofe-
rit neaşteptata onoare ca să port 
redingota dascălului Gheorghe 
Lazăr, întemeietor al învăţămân-
tului românesc, străduindu-mă 
să îmbrac în arhaisme potrivite 
replicile cuvenite. Cea mai lungă 

prestaţie actoricească a reuşit-o 
vicepreşedintele Tăbăcaru! S-au 
alăturat un Iancu Jianu local, di-
plomat al lui Tudor, un ciohodar 
– grijitor al încălţărilor sultanu-
lui şi, desigur, ştiutor al paşilor 
împărăteşti, un boier divanit, 
deci cu işlic din postav,  gogo-
neţ,  pe creştet, cu calpac alb (se 
tăia capul necugetatului ce l-ar 
fi  purtat fără drept!), în giubea 
lungă, cu rozariu în mână… 

  Viceprimăriţa a venit la 
evocare chiar din spital! 

 La Caracal a fost spectacol cu 
de toate: doine, „Banda lui Iancu 
Jianu” din comuna Brastavăţu, în 
frunte cu primarul comunei, la 
fi nal horă, în care s-au prins şi 
privitorii, mari şi mici, la urmă o 
retragere cu torţe pe străzi, sco-
ţând lumea din case.

 Au fost prezenţi, pe lângă pu-
blicul atras de culorile Istoriei, şi 
primarul oraşului, ing. Ion Dol-
durea, om de afaceri, admirator 
al lui Xenopol, precum şi vice-
primarul, prof. Marina Samiee, 
care, cu mâna tocmai pusă în 
ghips, a ţinut totuşi să onoreze 
evenimentul! În odăjdii kaki, pre-
otul militar col. Iulian Toader, un 
cercetător pasionat din Caracal, 
mi-a relatat despre interesantele 
sale descoperiri din arhive. 

 Premiera în astfel de atractive 
manifestări din ţară a constat, în 
dramatizare, cu replici reale din 
cuvintele lui Tudor, ori imagina-
te, rostite pe fondul „luptelor” şi 
al datelor istorice prezentate de 
dr. Scurtu. A fost o aventură! .

PREMIERĂ NAŢIONALĂ, ÎN ORAŞUL ÎMPĂRATULUI CARACALA!  .  REPERE

. Doctorul Carnabel se trânti îm-

brăcat în largul său fotoliu imperial, 

deşelat de lungile meditaţii ale bunului 

uriaş, Tămăduitorul. Servitoarea, 

Svetlana, cum îl văzu scoţându-şi tra-

bucul din tabacheră, îi şi aduse am-

nar – ea nu umbla cu chibrite, n-avea 

voie, căci cu chibrite topite-n spirt 

îşi luau zilele, în chinuri groaznice, 

fetele trădate-n amor!  Aşa, o bucată 

de cremene lovită de oţel dădea o 

scânteie ce aprindea iasca, fumul ne 

îmbăta atunci mai ceva decât tabacul 

cel puturos – nu ştiu de cum îl rabdă 

domnu´doctor!  Subreta  aprinse 

cât mai iute trabucul doctorului, iară 

dumnealui dădu bucuros adunarea 

tuturor. Când şi domnişoara Sophie 

se aşeză bine, chiar şi fără ajutorul 

copilului Diţă, doctorul scoase din 

buzunarul de la piept o nouă scri-

soare. Ei, fetiţa aceasta năcăjită nu 

avea cum a şti, credea dumnealuiu, 

de înţelegerea cu tânărul plecat pe 

front. De la o vreme, doctorul nici nu 

mai lua scrisorile la rând, căci toate, 

scrise în graba desperată a plecării 

spre front, erau cam la fel. „Am primit 

scrisoarea ceva mai devreme, aşa că 

m-am şi grăbit să vin mai devreme 

acasă”, minţi din nou, din bunătate, 

doctorul Carnabel. În fapt, pregătise 

scrisoarea asta încă din seara trecută, 

dintre teancul de scrisori primite de 

la Sorin, fratele Sofi ei, învelite într-un 

ştergar şi ascunse bine de orice ochi. 

Chiar şi de ochii... cei orbi!

Domnul îţi drese glasul şi ceti din scri-

soare: „Dragă surioară”... Cititorul se 

uită în ochii fetei, însă fata nu îi putea 

vedea privirea. Dumnealui continuă: 

„Noi suntem încartiruiţi bine, însă nu 

e voie să spui unde vine acest loc, 

pentru ca să nu fure scrisoa rea vreun 

vrăjmaş şi să ne descopere inamicul! 

Dumnezeu ne dă vreme caldă (răpo-

satul scrisese aceasta în octombrie 

anul trecut, când era încă destul 

de cald afară) şi avem voie bună. 

Ascultăm păsărelele atunci când nu 

bat tunurile. Mâncarea ne prisoseşte. 

Eu sunt bine, cu sănătate, ceea ce vă 

doresc şi dumnevoastră”... Doctorul 

oftă cu plăcere, mai trase un fum care 

îl făcea să semene cu o locomotivă 

ori cu un pachebot transatlantic, cu 

toate coşurile doldora de fum des. 

Aştepta încă o vorbă bună din partea 

Sofi ei. Însă Sofi a, care mirosise chiar 

în acea după-amiază fl oare de tei... 

de colţ, izbucni în lacrimi. Lacrămi 

uscate precum nisipul, nici lacrămi de 

război, nici lacrămi de pace, doar de 

armistiţiu şi cu teamă...

„Ce prostuţe mai sunt şi domnişoa-

rele cuminţi!” – se miră cu glas tare 

doctorul, „doar îi cetii clar: Eu sunt 

bine, cu sănătate, ceea ce vă doresc 

şi dumnevoastră”... (Va urma) 

. Victor Cilincă 

Lacrămi uscate (74)

 roman foileton

DE CE SUNT 

FETELE CUMINŢI 

AŞA PROSTUŢE?
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 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Usturoiul fără miros are 
proprietăţi antivirale, antifun-
gice, antiparazitare și antitrom-
botice. Datorită acestora, ajută 
reducerea riscului de viroze, com-
bate paraziţii intestinali, ajută la 
întreţinerea pereţilor vasculari și 
împiedică formarea cheagurilor 
de sânge. Desigur, poţi consuma 
și usturoi proaspăt, acesta având 
însă dezavantajul mirosului și al 
cantităţii mai mici de substanţe 
nutritive în comparaţie cu un su-
pliment. Medicii recomandă însă 
întreruperea suplimentelor cu 
usturoi cu 7-10 zile înainte de o 
intervenţie chirurgicală, deoare-
ce există riscul de hemoragie.

Extract din seminţe de stru-
guri. Ar putea avea efecte trom-
bolitice și de prevenire a chea-
gurilor, datorită antioxidanţilor 

din compoziţie. De asemenea, 
se consideră că ţine sub control 
tensiunea arterială, însă efecte-
le benefi ce nu sunt îndeajuns de 
studiate. Totodată, se recomandă 
evitarea acestui supliment în ca-
zul celor care sunt deja diagnos-
ticaţi cu afecţiuni ale sângelui, 
care urmează tratament cu an-
ticoagulante sau care urmează 
să fi e supuși unei intervenţii 
chirurgicale.

Scorţişoara Cassia conţine o 
substanţă numită cumarin care 
are efecte anticoagulante. De 
altfel, warfarina, cel mai utilizat 
medicament antitrombotic, are la 
bază această substanţă. Suplimen-
tele de acest tip trebuie luate la 
recomandarea medicului și doar 
pe termen scurt, deoarece pot 
afecta fi catul în cantitate mare. 
Cel mai bine incluzi scorţișoara 
naturală în regimul alimentar 
(cafea cu scorţișoară, griș cu 
lapte și scorţișoară, prăjitură cu 
scorţișoară etc.).

Ginkgo biloba este o plantă 
folosită în mod tradiţional în me-
dicina chineză și se consideră că 
are efecte benefi ce asupra bolilor 
de sânge, tulburărilor de memo-
rie și concentrare și nivelului 
scăzut de energie. Ginkgo biloba 
subţiază în mod natural sângele 
și are efect fi brinolitic, adică de 
dizolvare a cheagurilor de sânge. 
Potrivit unui studiu, extractul de 
ginkgo biloba are efecte similare 
cu streptochinaza, o substanţă 
utilizată în medicamentele tro-
mobolitice destinate descompu-
nerii cheagurilor de sânge. Tre-

buie ţinut cont totuși că acest 
studiu nu a fost făcut pe oameni 
și nici pe animale, ci în condiţii 
de laborator, pe celule, așa că sunt 
necesare cercetări suplimentare 
în acest sens.

Turmeric. Este un condiment 
folosit în diverse preparate pen-
tru a da gust mâncării, dar poate 
avea și proprietăţi medicinale, da-
torită cumarinului pe care îl con-
ţine, aceeași substanţă menţiona-
tă anterior în cazul scorţișoarei. 
Cumarinul are efecte antiinfl a-
matoare și anticoagulante, sub-
ţiind în mod natural sângele. 
Un studiu arată că turmericul 
consumat zilnic ar putea ajuta 
la menţinerea sănătăţii circula-
ţiei venoase. Turmericul poate fi  
folosit în curry, supe, ciorbe sau 
ceaiuri.

Ghimbir. Este considerat un 
condiment-minune, datorită efec-
telor sale benefi ce asupra între-
gului organism. Totodată, ajută 
la subţierea sângelui mulţumită 
unei substanţe pe care o conţine 
(salicilat) și care acţionează asu-
pra circulaţiei. Este recomandat 
consumul de ghimbir proas-
păt sau uscat, în ceaiuri, sucuri 
naturale.

Ardei iute cayenne. Este bo-
gat în salicilat și are efect anti-
coagulant. Din cauza iuţimii sau 
a anumitor afecţiuni digestive, 
mulţi oameni nu pot consuma 
în stare proaspătă acest aliment, 
caz în care se recomandă sub 
formă de supliment. Pe lângă 
faptul că subţiază sângele și re-
duce riscul de cheaguri, ardeiul 

iute reduce în mod natural ten-
siunea arterială, ameliorează du-
rerile și îmbunătăţește circulaţia 
sanguină.

Vitamina E. O găsești sub for-
mă de supliment sau în alimen-
te precum migdale, seminţe de 
fl oarea-soarelui, ulei de șofrănel, 
cereale integrale sau ulei din ger-
meni de grâu. Această vitamină 
reduce riscul de apariţie a cheagu-
rilor de sânge, dar trebuie evitată 
dacă urmezi deja un tratament cu 
anticoagulante.

Bromelaina. Este o substanţă 
cu efect anticoagulant pe care o 
găsești în alimente precum ana-
nasul, dar și în suplimente. Poate 
fi  un remediu adjuvant în afecţi-
unile cardiovasculare, hiperten-
siune arterială și infl amaţii.

Dong quai sau ginsengul fe-
meilor. Este o plantă parfumată 
care ar putea crește timpul necesar 
de coagulare a sângelui (timpul de 
protrombină sau INR-ul), preve-
nind astfel formarea cheagurilor, 
arată studiile pe animale de labo-
rator. Efectul benefi c s-ar datora 
cumarinului, aceeași substanţă 
care se regăsește în scorţișoară 
și turmeric. Planta se găsește sub 
formă de supliment capsule, dar 
poate fi  consumată și sub formă 
de ceai, potrivit csid.ro.

Persoanele care sunt la risc să 
dezvolte tromboze sau care ur-
mează deja un tratament pentru 
o afecţiune a sângelui trebuie să 
ceară sfatul medicului înainte de 
a lua decizia de a consuma anumi-
te alimente sau de a lua suplimen-
te cu efect anticoagulant.     .

ÎN MOD NATURAL , PREVENIRE

CHIFTELUŢE 

DE DOVLECEI  

ŞI PORUMB
INGREDIENTE. 2 dovle-

cei medii, daţi pe răzătoarea mare, 

400 gr boabe de porumb dulce din 

conservă, 60 gr făină integrală, 2 ouă 

bătute spumă, 1 pumn de mărar 

proaspăt, tocat, sare și piper după 

gust, 125 ml ulei de cocos.

Alimente care reduc 
riscul de cheaguri

reţete 
de weekend

PASTE CU TON  

ŞI BROCCOLI
INGREDIENTE. 350 g 

paste făinoase, 250 g broccoli, rupt 

în buchete, 2 cepe eșalotă, fi n tocate, 

80 g măsline verzi, feliate, 2 linguriţe 

capere, scurse, 200 g ton în ulei, 

sucul și coaja de la 1 lămâie, 1 lingură 

ulei măsline + extra pentru stropit.

PREPARARE. Se fi erb 

pastele în apă cu sare timp de 6 

min. Se adaugă broccoli în aceeași 

oală și continuaţi să fi erbeţi timp de 

4 minute sau mai mult. Între timp, 

se amestecă ceapa, măslinele, 

caperele, tonul și coaja de lămâie 

împreună cu sucul într-un castron 

de servire. Se scurg pastele și 

broccoli, se adaugă în castron și 

se amestecă foarte bine cu ulei de 

măsline și piper negru. Se servesc 

stropite cu ulei de măsline extra, 

mai afl ăm de pe site-ul ecuisine.ro.  

, M.Z.

PREPARARE. Într-un 

bol, amestecă dovlecelul ras cu 

sare. Lasă-l așa 10 minute, apoi 

pune-l într-un șervet de bucătărie 

și stoarce-l de suc. Între timp, 

amestecă boabele de porumb cu 

făina, ouăle bătute spumă, sarea 

și piperul. Adaugă dovlecelul ras și 

amestecă bine compoziţia, până 

se omogenizează. Încălzește la foc 

mediu, în tigaie, uleiul de cocos. 

Cu o lingură, ia bucăţi din aluat 

și pune-le la prăjit (câte trei-patru 

minute pe fi ecare parte). Odată 

făcute pe ambele părţi, scoate 

chifteluţele pe o farfurie acoperită 

cu șervet de hârtie, care să 

absoarbă uleiul în exces, potrivit 

ecuisine.ro.  , M.Z.
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 ANTIVIRUS 

CU MINER DE 

CRIPTOMONEDE

. > Norton 360 este prima suită 

antivirus care vine cu miner de 

criptomonede inclus. Norton 360 

este genul de aplicaţie care vine cu 

totul inclus: client VPN, LifeLock, 

portofel de criptomonede şi... 

modul pentru generarea monedei 

Etherum. Potrivit dezvoltatorului 

Norton Antivirus, creşterea în 

popularitate a criptomonedelor 

ridică o sumedenie de probleme 

pentru fanii neiniţiaţi, deseori 

ademeniţi pe site-uri obscure care 

propun diverse aplicaţii pentru 

generarea şi, eventual, stocarea de 

criptomonede. Aşa că nu mai bine 

să te bazezi pe soluţia dedicată 

girată chiar de furnizorul tău 

antivirus? Norton oferă până şi un 

portofel de criptomonede, bazat pe 

tehnologiile cloud ale companiei. 

Iar pentru ca totul să decurgă cât 

se poate de lin, producţia Ethereum 

poate fi  direcţionată direct către 

un exchange preferat (de Norton), 

Coinbase.

. > Smartphone-urile sunt unele 

dintre cele mai murdare obiecte 

folosite de oameni, iar Compania 

Simplehuman vine cu o soluţie 

rapidă la această problemă. Clean-

station este un aparat care poate 

curăţa un smartphone în 30 de se-

cunde. Telefonul este tras automat 

în dispozitiv, iar apoi este eliberat. 

Dispozitivul foloseşte lumină UV-C. 

Această lumină ucide 99,9 la sută 

din bacterii. Cleanstation costă 900 

de dolari, potrivit go4it.ro.

. > Politicienii nu mai primesc 

tratament preferenţial pe Facebook. 

Reţeaua de socializare amintită va 

menţine blocarea lui Donald Trump 

pentru doi ani. Acesta a pierdut 

accesul la conturile de Facebook 

şi Instagram în urma protestelor de 

la Capitoliul american din Wa-

shington, care au dus la ocuparea 

clădirii guvernamentale de către 

susţinători ai fostului preşedinte 

SUA.  . Monica Zanet 

criptomonede
O maşină electrică
va produce bani
pentru proprietar
în timp ce va sta
parcată

O companie canadiană propu-
ne o maşină electrică neobişnuită, 
capabilă să producă bani pentru 
proprietar. Daymak Inc. a prezen-
tat conceptul Spiritus, un vehicul 
pe trei roţi care include un sistem 
pentru minarea de criptomone-

de. Maşina va putea mina diver-
se monede virtuale, de la Bitcoin 
şi până la Dogecoin. Acest lucru 
se va întâmpla în timp ce maşi-
na va fi  parcată. Energia pentru 
placa video va fi  furnizată de un 
panou solar montat pentru maşi-

nă, astfel încât să nu fi e consumat 
curent electric din bateria prin-
cipală, folosită pentru deplasarea 
maşinii. Spiritus va încorpora 
tehnologia proprietară Daymak 
Nebula, compusă din sistemul 
de minare de criptomonede şi un 

portofel digital în care acestea să 
fi e salvate. „Ne imaginăm un vi-
itor în care taxele de autostradă, 
parcare şi comenzile drive-thru 
vor fi  plătite local cu monede 
virtuale”, a declarat preşedintele 
Daymak, Aldo Baiocchi. . M.Z. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Dincolo de ecranele sale 

pliabile de ultimă generaţie, cu 

noi factori de formă, Samsung 

lucrează la displayuri mult mai 

fl exibile. Ca parte a ultimei sale 

creaţii, compania coreeană 

spune că a dezvoltat un ecran 

OLED pentru piele, cu un monitor 

încorporat pentru bătăile inimii. 

Potrivit Samsung, tehnologia 
oferă măsurători mai precise de-
cât portabilele existente pentru 
perioade mai lungi de timp. În 
special, gigantul electronic este 

convins că studiile sale pot des-
chide calea pentru comercializa-
rea dispozitivelor extensibile cu 
ecrane mari, de înaltă rezoluţie 
– care se aşteaptă să apară în toate 
tipurile de produse de sănătate.

 Aşa cum este detaliat într-un 
nou studiu din revista Science Ad-
vances, o echipă de cercetători de 
la Samsung Advanced Institute of 
Technology (SAIT), centrul de cer-
cetare şi dezvoltare al companiei, 
au creat un dispozitiv portabil 
cu un ecran fl exibil care oferă 
măsurători stabile chiar şi după 
ce a fost întins până la o mie de 
ori lungimea sa normală.

Aşa cum te-ai aştepta, majori-

tatea dispozitivelor cu formă fi xă   
se rup dacă aplici o asemenea ma-
nipulare fi zică intensă. Pentru a 
depăşi acest obstacol tehnic, cer-
cetătorii au înlocuit materialul 
plastic utilizat în displayurile 
extensibile existente cu elasto-
mer – un material avansat cu 
elasticitate şi rezistenţă ridicată. 
Apoi, i-au modifi cat compoziţia 
moleculară pentru a-i spori rezis-
tenţa la căldură şi pentru a ate-
nua stresul cauzat de alungire, 
permiţându-le să integreze un se-
miconductor în dispozitivul lor. 
Echipa a aplicat, de asemenea, 
un material electrod extensibil 
(metal crăpat) care rezistă la de-

formare în zona elastomerului. 
Potrivit cercetătorului Yeongjun 
Lee, acest lucru „a permis spa-
ţiilor şi electrozilor de cablare 
dintre pixeli să se întindă şi să se 
micşoreze, fără ca pixelii OLED 
să se deformeze în sine”.

Facând elastomerul mai re-
zistent la substanţe chimice şi 
căldură, echipa a declarat că a 
demonstrat în mod efi cient că 
dispozitivele extensibile pot fi  
echipate cu senzori şi semicon-
ductori de urmărire a sănătăţii 
– similari cu cei găsiţi în dispozi-
tivele portabile actuale, cum ar fi  
Apple Watch.

Cercetătorii susţin că dispo-
zitivul lor fl exibil se adaptează 
mai bine la mişcare prin fi xarea 
pe pielea purtătorului. Aceasta 
face posibilă măsurarea continuă 
a bătăilor inimii cu un grad mai 
mare de sensibilitate. În timpul 
încercărilor lor, au descoperit că 
mişcarea încheieturii mâinii nu 
a cauzat nicio deteriorare a per-
formanţei, chiar dacă dispoziti-
vul a fost întins cu până la 30 la 
sută. Mai mult, se pare că a reuşit 
să capteze un semnal al bătăilor 
inimii, care era de 2,4 ori mai pu-
ternic în comparaţie cu un senzor 
fi x de siliciu.

Deocamdată, echipa se întoar-
ce la laborator pentru a actua-
liza rezoluţia tehnologiei, fl exi-
bilitatea şi precizia de urmă  rire la 
un nivel adecvat pentru producţia 
de masă. În viitor, acestea prevăd 
dis play urile fl exibile utilizate 
pentru a monitoriza saturaţia 
pe ri ferică a oxigenului, citi-
rile electromiogramelor  şi 
ten  si u nea arterială. 
. Sursa foto playtech.ro

MAI MULTĂ PRECIZIE  .  MĂSURĂTORI

Samsung a creat un 
display flexibil pentru 
monitorizarea pulsului

ştiri
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DIFERENŢA 

MAXIMĂ 

DE VÂRSTA 

DINTRE 

PARTENERI 

SFAT. De multe ori, problemele 

care apar în cuplu sunt puse pe 

seama vârstei partenerilor, existând 

voci care susţin că o diferenţă 

mai mare de opt ani poate fi  un 

impediment important în faţa unei 

relaţii de durată, scrie elitedaily.com. 

Iată o serie de posibile probleme 

care pot apărea în cuplurile formate 

din parteneri a căror diferenţă de 

vârstă este mai mare de opt ani. 

Scott Spinelli, redactor al Elitedaily.

com, povesteşte experienţa avută 

cu o parteneră mai mare cu mai mult 

de opt ani decât el. În timpul întâlnirii, 

au încercat să poarte o discuţie cu 

privire la fi lmele şi actorii preferaţi, 

însă şi-a dat seama că nici măcar nu 

cunoaşte actorii la care aceasta făcea 

referire. Erau din generaţii diferite, cu 

experienţe şi cunoştinţe diferite.

Încă se bazează
pe ajutorul părinţilor
Părinţii joacă un rol important în 
viaţa copiilor, chiar şi după ce 
aceştia devin adulţi. Însă există 
o diferenţă importantă între 
dependenţă şi codependenţă. 
Aşa că fi ţi atenţi dacă partenerul 
încă se bazează pe ajutorul 
părinţilor.
Potrivit site-ului amintit, în 
problema discutată, mai sunt 
alte două aspecte de care este 
bine să ţineţi seama. Locuitul cu 
părinţii îţi poate asigura un anumit 
confort, ca să nu mai vorbim de 
banii de chirie pe care poţi să îi 
economiseşti. Dar dacă partenerul 
tău are 30 de ani şi încă locuieşte 
cu ai lui, atunci ar trebui să îţi pui 
un semn de întrebare. Pe de altă 
parte, dacă tu ai 30 de ani, iar 
partenerul 22, există posibilitatea 
ca acesta să nu fi  devenit încă 
independent din punct de vedere 
fi nanciar.
Pentru a purta o conversaţie, 
trebuie să existe conexiune, nu 
doar o persoană care întreabă şi 
una care răspunde. Dacă aveţi 
o parteneră mult mai tânără, 
s-ar putea să fi ţi surprinşi de 
faptul că este mai interesată 
de interacţiunea pe Instagram, 
Facebook sau Snapchat decât de 
o discuţie faţă în faţă. . I.C.

regulă 
nescrisă

Frumuseţea ţine de simetria 

trăsăturilor, în timp ce 

atractivitatea este mai 

complexă. N-o spunem noi, 

ci ştiinţa! Cei mai mulţi dintre 

noi ne simţim atraşi de cineva 

datorită felului lui/ei de a fi  şi 

de a se comporta, datorită 

personalităţii, dar şi a modului de 

a se îmbrăca. Psihiatrul Frederic 

Neuman a publicat un articol, în 

Psychology Today, chiar despre 

acest subiect incitant.

„Prima impresie determină 
dacă o persoană poate fi  consi-
derată atrăgătoare sau nu”, e de 
părere dr. Neuman. „Însă ceea ce 
devine interesant e că tot ce poate 
părea atrăgător pentru tine îi poate 
repugna altcuiva”, adăugă psihia-
trul. Aşadar, se pot trage concluzii 
cu privire la ce consideră majorita-
tea bărbaţilor atrăgător la femei? 
Evident! Ştiinţa este cea care dove-
deşte acest lucru din simplul motiv 
că anumite obiecte (vestimentare 
sau nu) purtate de reprezentante-
le sexului frumos au puterea de 
a atrage privirile admirative ale 
potenţialilor parteneri. Care sunt 
acestea?  

Tocurile înalte
În 2013, s-a realizat un studiu 

care a atestat legătura dintre tocu-
rile înalte şi sexualitatea feminină. 
Purtând tocuri, femeia are un anu-
mit mers, un mic balans pe care 
şoldurile, întregul trup îl fac şi care 
nu trece sub nicio formă neobser-
vat de sexul opus. După ce au vizi-
onat nesfârşite fi lmuleţe cu femei 
pe tocuri şi femei în papuci de casă, 

participanţii la studiu au tras con-
cluzia, în unanimitate, că femeile 
care purtau tocuri erau mult mai 
atractive decât celelalte.

Cărţile citite
Dacă n-a surprins pe nimeni 

faptul că tocurile înalte sunt pe pla-
cul bărbaţilor, ei bine, e o adevărată 
surpriză să constatăm că bărbaţii 
preferă femeile citite. Nu numai că 
devii mai deschis la minte şi poţi 
trăi mai mult datorită lecturii, dar 
faptul că mai deschizi câte o carte 
din când în când te poate evidenţia 
în faţa bărbaţilor.

Un studiu realizat de EliteSin-
gles a tras concluzia că 85 la sută 
dintre participanţii la cercetarea 
respectivă sunt de părere că per-
soanele citite sunt mai atrăgătoare 
decât cele care nu au lectura prin-
tre pasiunile lor.

O simplă rochiţă de vară
În zilele toride de vară, o rochiţă 

poate fi  alegerea perfectă. Însă nu 
numai femeile consideră asta, ci şi 
bărbații. Revista Glamour a făcut 
un mic sondaj şi a ajuns la aceste 
concluzii: „Rochiţele de vară sunt 
sexy pentru că nu sunt deloc pre-
tenţioase şi conferă purtătoarei un 
aer familiar, dar feminin în acelaşi 
timp”, se arată în Glamour.

„Contează silueta şi cum se 
mişcă femeia în ţinuta respecti-
vă”, a spus Kwasi, de 31 de ani, unul 
dintre cititorii revistei mai sus 
menționate, în timp ce alţi bărbaţi 
au recunoscut că adoră femeile îm-
brăcate astfel pentru simplul motiv 
că outfi t-ul pune în evidență silueta 
şi este feminin.

Parfumul. Şi nu oricare
„Frumuseţea nu trece doar prin 

fi ltrul ochilor, ci şi prin cel al nasu-
lui şi al urechilor”, susţineau cer-
cetătorii, în 2017. Pare ciudat, însă 
simţul mirosului are un cuvânt 
important de spus atunci când vine 
vorba despre a considera pe cineva 
atrăgător sau nu. Studiul acestora a 
demonstrat că nasul uman are 
capacitatea de a evalua ferti-
litatea, sănătatea, alimenta-
ţia, vârsta şi personalitatea 
cuiva. Însă nu e cazul să ne 
bazăm şi să analizăm doar 
aromele naturale emanate 
de cineva, ci şi parfumul fo-
losit de acea persoană.

„Aromele fructate și 
bogate sunt considerate 
atractive”, a dezvăluit psi-
hologul senzorial Avery 
Gilbert, în Women’s Heal-
th. „Parfumul comestibil 
tinde să sporească inte-
resul bărbaţilor”, e de 
părere dr. Alan Hirsch 
de la Smell and Taste 
Treatment and Resear-
ch Foundation.

Hainele roşii
Un studiu realizat în 

Germania arată că feme-
ile tinere care poartă 
roşu sunt considerate 
mai atrăgătoare din 
punct de vedere sexu-
al de către bărbaţi. Se 
pare că reprezentan-
ţii sexului puternic nu 
sunt conştienţi de acest lucru, 
alegerea lor venind din subconşti-
ent.  .  Iulian Cozma  

RĂSPUNSURI CARE TE VOR SURPRINDE . TRĂSĂTURI
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Profesorul Ghiţă Nazare toc-
mai a scos anul acesta volumul in-
titulat ”Zăbava unor noi lecturi”, 
ieşit la Editura Phoebus Galaţi, 
editoare acolo fi ind scriitoarea şi 
ziarista Violeta Ionescu. Ca o arcă 
literară a lui Noe, acest al 12-lea 
volum publicat este o culegere 
de recenzii ce au putut fi  citite 
ani la rând de către autor în re-
viste precum ”Şcoale gălăţeană” 
şi ”Armonii de toamnă”, pe care 
le şi conduce, ”Dunărea de Jos”, 
a Centrului Cultural cu acelaşi 
nume, ”Antares”, ”Tecuciul lite-
rar – artistic” sau ”Viaţa liberă”. 
Şi, în ţară, în reviste de prestigiu 
cultural precum ”Ateneu”, ”Va-
tra veche”, ”Cadran cultural”, 
Pro Saeculum”, ”Plumb” şi alte-
le. Dacă una dintre primele fi lme 
din istorie s-a numit ”Stropitorul 
stropit”, realizat în 1895 de înte-
meietorul  Louis Lumière, iată că 
prin aceste câteva rânduri m-am 
străduit să prezint un autor de 
recenzii… recenzat.  

Cartea se bucură de un ”Cu-
vânt înainte” scris de condeiul 
unui scriitor scânteietor, ziaris-
tul Ion Manea. Care apare şi în 
această carte, recenzat pentru 
cartea sa ”Raftul cu prieteni”, 
dedicată scriitorilor gălăţeni. 
Profesorul Nazare ne sugerea-
ză, citind cartea, că ”poţi evalua 
dimensiunea scrisului gălăţean, 
locul scriitorilor din urbea noas-
tră în peisajul creativ românesc.” 
Aferim pentru această intenţie, 
necesară!

Se vede că autorul nu consi-
deră nicio specie literară prea 
puţin importantă, descoperind 
în istoricul autorilor recenzaţi 
emoţii şi date de interes. Vom lua 
la întâmplare, cât ne ajunge hâr-
tia, măcar câteva dintre numele 
publicate în carte. De exemplu, 
remarcăm prezent în acest volum 
pe un publicist al artelor plastice, 
un adevărat Vasari gălăţean, am 
putea spune, pe criticul şi istori-
cul de artă Corneliu Stoica, cel 
care a prins în ”insectarul” său 
minunaţi fl uturi ai penelului şi ai 
daltei! Aşa cum merită, apare aici 
cu mai multe cărţi de referinţă, 
prezentate cu deferenţa cuvenită! 
Scriitoarea de marcă Violeta Io-
nescu, dedicată gloriei Galaţiului 
vechi, apare acum cu voluminoa-
sa ”Istorie a evreilor din Galaţi”, 
semnată împreună cu gălăţeanul 
din Israel, Lucian Zeev Herşcovici. 
Iată-l şi pe criticul şi istoricul te-
cucean, vechi prieten al Galaţilor, 

Ionel Necula, cu un dar pentru 
ţinutul dunărean creator: ”Spiri-
tul gălăţean pe treptele afi rmării 
de sine”. În cartea sa apar gălă-
ţeni precum Paul Sân-Petru, Ion 
Manea, Costel Crângan, Gabriel 
Gherbăluţă, Gheorghe Gurău ori 
Petre Rău, sau brăileanul Nicolae 
Grigore Mărăşanu. Iată o mostră 
de tilu… glazurat cu umor:  ”Li-
rism gălăţean cu fi stic”! Istoricul 
literar apare şi cu o incitantă 
carte dedicată tecucencei Natalia 
Negru, cea rănită cu un foc de 
pistol de către soţul său, poetul 
Dimitrie Anghel, a cărui încer-
care de sinucidere, cu acelaşi re-
volver, s-a soldat cu o septicemie! 
Un destin furtunos care avea să 
treacă în umbră talentul scrii-
toarei, observă istoricul. Teodor 
Parapiru apare cu o carte înci-
frată, ”Iudex”. De asemenea, cu 
”o carte monument”: ”Dicţionar 
enciclopedic de expresii celebre”. 
Profesorul şi scriitorul internaţi-
onal tecucean Vasile Ghica apare 
aici cu o cărticică dedicată anu-
me eroinei culiselor Unirii de la 
1859, tecuceanca Ecaterina Co-
nachi - Vogoride, despre care pu-
tem adăuga că a deţinut şi moşia 
Ţiglinei. Născută în judeţ, cerce-
tător şi istoric literar ieşean, prof. 
Livia Ciupercă apare cu două vo-
lume. Părintele editor şi scriitor 
Eugen Drăgoi, om de rafi nament, 
cărturar, nu putea să apară decât 
cu un portret sfânt. Elis Râpeanu, 
”doamna epigramei” (chiar cu… 
doctorat în epigramă!) se ocupă 
de epigramiştii gălăţeni. Fostul 
pilot Ioan Gh. Tofan este recen-
zat cu o carte… de recenzii. Un 

scriitor drag nouă, om de fi neţe, 
regretatul medic Vasile V. Popa, 
cu un roman. Scriitorul brăilean 
Dumitru Anghel, publicist pro-
lifi c, cu apariţii în presa literară 
din ţară şi din străinătate, cu o 
carte de cronici muzicale scoase 
în colecţia ”Opera omnia” a edi-
turii ieşene Tipo Moldova. Ziaris-
tul Costel Crângan, fostul nostru 
coleg de ziar, este prezentat cu 
un roman-document al epocii 
actuale. Apare cu o carte şi un 
tânăr poet – clasicizat – basara-
bean, Petru Botezatu, ziarist şi 
director al Direcţiei de Cultură a 
Consiliului Local Cahul. Are loc 
aici şi un (alt) critic literar care 
a scris despre autorii gălăţeni – 
Virginia Chiriac. Dar şi criticul 
focşănean Mircea Dinutz, redac-
tor-şef la ”Pro Saeculum”, unde de 
altfel şi gălăţeanul Ghiţă Nazare 
a publicat. Apare şi scriitorul bă-
căuan Cornel Galben, cunoscutul 
redactor-şef de la ”Cadran cultu-
ral”. Care vorbeşte despre cunos-
cuţii scriitori Apostol Gurău, Co-
riolan Păunescu, cu ”cel mai larg 
spaţiu” acordat, Sterian Vicol, dar 
şi despre mai tinerii Andrei Ve-
lea ori Marius Grama, alături de 
un muzeograf, Adrian Zăinescu, 
sau o practicantă în domeniul 
asistentei  sociale tocmai de la 
Viena, după experienţe în Israel 
şi în Germania – Daniela Guman. 
Profesoarei Lina Codreanu îi sunt 
prezentate chiar mai multe cărţi. 
Scriitoarea aproape nonagenară 
Ecaterina Păunescu Capotă, cu 
un ”memorial de călătorii prin  
viaţă şi prin lume.” Literatură şi 
istorie, monografi  trăitori la sat, 

precum părintele Toderiţă Rusu, 
sau despre strădania notabilă a bi-
bliotecarei Maricica Sava Târâlă şi 
a soţului său, Ilie Târâlă, despre 
istoria locală a lumii boxului, ori 
istoria unor importante şcoli gă-
lăţene, a dascălilor de neuitat, tre-
cerea în revistă… a unor reviste 
– iată lumea din cartea de zăbavă 
culturală a profesorului Nazare!   

 Un om
care a făcut de toate! 

Ghiţă Nazare este fost director 
postdecembrist al Casei Corpului 
Didactic, unde a organizat pri-
mele cursuri de formare pentru 
profesori. Este editor al revistei 
”Şcoala gălăţeană”, de ani lungi 
şi grei instrument didactic şi tri-
bună a dascălilor, publicaţie cu 
apariţie precisă, ca de ceasornic 
elveţian, care are şi editură, în-
fi inţată chiar de dumnealui. Pro-
fesorul Ghiţă Nazare a apărut, 
în 2012, în ”Enciclopedia perso-
nalităţilor româneşti”. Absolvent 
al Universităţii ”Al. I. Cuza” din 
Iaşi, Facultatea de Istorie, a pre-
dat Istorie în şcoli precum Lice-
ul de Artă. Se poate lăuda, după 
1989, cu mai multe cursuri în 
străinătate: la Centrul Interna-
ţional de studii Pedagogice din 
Paris şi cu un stagiu de pregătire 
în management la Nottingham. 
A fost inspector şcolar,  director 
la revistele „Didactica Nova XXI”, 
„Educaţie pentru fi ecare” şi la 
”Armonii de toamnă”. Are sute 
de studii publicate  în reviste de 
specialitate.  Eseist, autor de in-
terviuri, monograf, a publicat şi 
un roman, autobiografi c. .

O colecţie de cărţi, 
scriitori şi de fapte 
culturale gălăţene

ZĂBAVA… LITERAR-ACTIVĂ LA PUBLICISTUL GHIŢĂ NAZARE  .  CONSEMNĂRI

.  Radu Vartolomei (foto) ne-a citit 

două proze scurte, ”Amintirea” şi 

”Jojk cu lupi”. În prima proză, o 

undă de fantastic se împleteşte cu 

liricul textului, în aşa fel încât fi nalul 

poveştii despre lipovenii, care, după 

ce ies de la biserică, din staţia de 

autobuz, urcă cu toţii la ceruri, pare 

ceva fi resc. Autorul are capacitatea 

de a schiţa iute, într-o singură frază, 

o întreagă lume. Proza a doua, mai 

scurtă, se conturează ca un ţipăt al 

singurătăţii umane. Prozele lui Radu 

sunt mici bijuterii lirice şi profund 

emotionante despre o lume care fi e 

a dispărut, fi e va dispărea curând, 

adunate sub titlul – „Poveşti din 

Cartierul de Est”. 

G. Gherbăluţă – „Primul text m-a 

trimis ca atmosferă, la scriitorii ruşi, 

Şolohov şi Gogol. Textul prim poate fi  

dezvoltat într-o nuvelă, ori un roman. 

Iar al doilea text este ilustrativ pentru 

o proză scurtă, e foarte bun şi el”. 

Nona Tatiana – „Există un amestec 

de grijă şi respect faţă de povestea 

prezentată în text. Omul, afl at între 

pământ şi cer, omul care a prins 

rădăcini într-un timp al lui, unde cre-

dinţa, tradiţia şi măruntele sale valori 

din ochiul omului «nou» încă îşi aveau 

rostul şi locul. Limba  o vorbeau cu 

grijă ca să nu o piardă. «Jojk cu lupi» 

este un text scurt, de esenţă tare.“ 

Iulian Mardar – „În primul text este o 

evocare plină de sensibilitate, ritmul 

este cel potrivit, povestea în sine 

curge fi resc, nu oboseşte, atmosfera 

e creată foarte bine. Mă nemulţu-

meşte forma textului, trebuie puse 

virgule, spaţii, eliminate repetiţii şi 

neconcordanţe verbale”. 

R.A. Ilie – „Atmosfera este creată 

foarte frumos. Mi-a plăcut cum este 

creionat confl ictul dintre ortodocşii 

pe stil nou şi pe cel vechi, precum şi 

smerenia demnă a lipovenilor: biseri-

cuţa lor era la dreapta marii catedrale 

ortodoxe. Din al doilea text, foarte 

bun, reţin fraza fi nală: «Suntem făcuţi 

ca lupii, să tânjim după ai noştri»“. 

Cristina Dobreanu – „Are talent, 

creează atmosferă, e poetic, dar 

îi lipseşte o articulare mai înaltă, 

ceva care să ridice povestea pe o 

structură mai solidă. Trecerea fi nă de 

la realitate la fantastic aduce aminte 

într-un fel de proza lui Dimitrie Lupu”. 

Octav Miclescu – „Are imaginaţie, 

punctează bine pe spaţii înguste, dar 

nu are cultura alcătuirii textului. Textul 

este neîngrijit, iar din punct de vede-

re stilistic are multe «locuri comune». 

Descrierile sunt prea succinte. Al 

doilea text este mult mai bine realizat 

decât primul”.  . Stela Iorga 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Un strop 
de Chagall

ul 

Astăzi, 11 iunie, va citi prozatorul Ion 
Avram, la ora 19,00, la sediul The House 
of English, de pe Strada Morilor, Nr. 179.
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DESCOPERĂĂ
 DOCUMENTE INEDITE PUBLICATE DE ARHIVELE NAŢIONALE , TERITORIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

La 4 iunie 1920, la palatul Marele 

Trianon de la Versailles, a fost 

încheiat Tratatul de pace între, 

pe de o parte, Ungaria, iar, de 

cealaltă parte, 23 state, Puterile 

Aliate și Asociate. La 101 ani 

de la semnarea Tratatului de 

la Trianon, Arhivele Naţionale 

ale României au publicat, pe 

contul de Facebook, o serie 

de documente și de imagini 

inedite de la semnarea tratatului. 

Redăm, în continuare, o parte 

dintre aceste documente.

”Din partea României tratatul 
a fost semnat de dr. Ioan Can-
tacuzino și Nicolae Titulescu și 
asumat de Guvernul Alexandru 
Averescu. Din partea Ungariei au 
semnat Ágoston Benárd, minis-
trul Muncii și Ocrotirilor Sociale, 
și Alfréd Drasche-Lázár de Thorda, 
trimis extraordinar și ministru 
plenipotențiar.

Tratatul de la Trianon a fost ra-
tifi cat de Parlamentul României, 
la 17 august (Senatul) și la 26 au-
gust 1920 (Adunarea Deputaților); 
Parlamentul Ungariei l-a ratifi cat 
la 14 noiembrie 1920; instrumen-
tele de ratifi care au fost depuse 
la Paris, de Guvernul român, la 4 
septembrie 1920, iar de Guvernul 
ungar la 23 martie 1921; a intrat în 
vigoare la 26 iulie 1921, după ce în 
prealabil fusese ratifi cat și de alte 
state semnatare.

În Preambul se consacra înceta-
rea existenței Austro-Ungariei, iar 
prin art. 73 se recunoștea Ungaria 
ca stat independent, hotarele Un-
gariei fi ind puse în concordanță 
cu cele etnice. Tratatul a stabilit 
frontierele Ungariei cu România, 
Regatul Sârbo-Croato-Sloven și Ce-
hoslovacia și a consacrat principii 
în baza cărora România își vedea 
recunoscută pe plan internațional 
desăvârșirea unității sale statale.

În privința clauzelor care pri-
veau în mod direct și exclusiv Ro-

mânia erau de interes, mai întâi, 
cele teritoriale cuprinse în art. 27.1 
referitoare la fi xarea fruntariilor 
Ungariei cu România. În art. 29 
se stipula că aceste fruntarii „vor 
fi  trasate pe teren de către Comi-
siuni de delimitare a căror com-
punere este fi xată prin Tratatul 
de față sau va fi  fi xată printr-un 
Tratat între Principalele Puteri 
aliate și asociate și Statele intere-
sate sau unul dintre ele”, ale căror 
decizii erau luate cu majoritate 
de voturi și deveneau obligatorii 
pentru părțile interesate. Art. 30 
cuprindea prevederi referitoare 
la cursuri de apă, iar cele ale art. 
31–33 prevedeau obligații ale sta-
telor interesate față de îndeplini-
rea corespunzătoare a sarcinilor 
încredințate de către comisiile de 
delimitare”, se arată în textul pu-
blicat de Arhivele Naționale.

Un tratat important pentru 
România modernă

”Clauzele politice europene 
referitoare la România erau cu-
prinse în art. 45– 47 și stipulau 
renunțarea de către Ungaria în 
favoarea României la toate drep-
turile și titlurile asupra teritorii-
lor fostei Monarhii Austro-Ungare 
situate dincolo de fruntariile Un-
gariei (așa cum erau fi xate la art. 
27, partea II) și recunoscute prin 
tratate (art. 45), instituirea unei co-

misii din șapte membri pentru a 
fi xa la fața locului traseul liniei de 
fruntarie (art. 46) și recunoașterea 
și confi rmarea de către România 
față de Ungaria a angajamentului 
de a consimți într-un tratat cu 
Principalele Puteri Aliate și Asoci-
ate a unor dispoziții pe care aceste 
Puteri le vor socoti necesare pen-
tru a ocroti în România „interese-
le locuitorilor ce se deosebesc prin 
rasă, limbă sau religie de majori-
tatea populației și pentru a ocroti 
libertatea tranzitului și a aplica un 
regim echitabil comerțului celor-
lalte națiuni” (art. 47). Ungaria de-
clara că „recunoaște și primește” 
inclusiv fruntariile României „ast-
fel precum aceste fruntarii vor fi  
fost fi xate de către Principalele Pu-
teri aliate și asociate” (art. 74).

În virtutea prevederilor Trata-
tului de Pace, Ungaria veche cu o 

suprafață a teritoriului de 325.411 
km2 și 20.887.000 locuitori a fost 
redusă la 92.963 km2 cu 7.900.000 
locuitori, adică o diminuare cu 
71,4 la sută a teritoriului și cu 
63,5 la sută din populație. Pier-
derile Ungariei în teritoriu prove-
neau din schimburile de fruntarii 
în favoarea statelor succesoare: 
România dobândea 103.093 km2

cu 5.300.000 locuitori, Iugoslavia 
63.092 km2 și 4.200.000 locui-
tori, Cehoslovacia 61,654 km2 și 
3.600.000 locuitori, Austria cu 
4.000 km2 și 300.000 de persoane, 
în fi ne Italia (Fiume) cu 21km2 cu 
50.000 locuitori.

Statele succesoare au format 
sisteme de alianțe regionale, pre-
cum Mica Înțelegere și Înțelegerea 
Balcanică, menite să consolideze 
statu quo-ul teritorial stabilit prin 
Tratatele de Pace de la Paris.

Clauzele teritoriale ale Tratatu-
lui de la Trianon au fost preluate 
de tratatele de pace încheiate în 
1947 la Paris, inclusiv de Tratatul 
de Pace dintre Puterile Aliate și 
Asociate și România, din 10 fe-
bruarie 1947, al cărui art. 2 anula 
consecințele teritoriale ale Dicta-
tului de la Viena. Granița de nord-
vest a fost apoi reconfi rmată prin 
tratatele bilaterale de reglementa-
re a regimului frontierei de stat, 
Tratatul româno-ungar din 1996 
precum și alte acte internaționale, 
scriu cei de la Arhivele Naționale 
ale României”, se mai arată în 
postarea făcută de Arhivele 
Naționale ale României. .

BELGIA. Călugării de la Abaţia 

Grimbergen din Belgia au început să 

producă din nou bere, pentru prima 

dată în mai bine de două secole, 

folosind o instalaţie care produce 

o ediţie specială a berii de masă 

care poartă numele abaţiei, rela-

tează agerpres.ro. Abaţia, a cărei 

emblemă este o pasăre phoenix cu 

motto-ul latin „Ardet nec consumi-

tur“ („Ars, dar nu distrus“), a ars de 

două ori din temelii şi a fost jefuită 

de trupele franceze în 1798, punând 

capăt unei tradiţii de fabricare a berii 

care datează din secolul al XII-lea. 

Preotul Karel Stautemas, care este 

pe cale de a fi naliza studii despre 

prepararea berii, a spus că fabrica-

rea berii a fost o a „doua viaţă“ pen-

tru abaţiile belgiene, iar comunitatea 

celor 15 canoane norbertine a fost 

entuziasmată de reluarea activităţii. 

„Principala activitate era religia, însă 

prepararea berii era o necesitate, în-

trucât în perioada aceea din timpul 

Evului Mediu apa nu era potabilă şi 

berea era şi o modalitate de plată“, 

a spus el. Abaţia, fondată în 1128, a 

început să aibă legături cu produ-

cătorii comerciali de bere din 1958, 

când fi rma locală Maes i-a plătit pe 

călugări ca să folosească numele 

Grimbergen şi emblema phoenixului 

pentru „berea de abaţie“ pe care o 

fabricau aici. Carlsberg din Germa-

nia deţine acum drepturile globale. 

Noua staţie de producţie doreşte 

să combine o tradiţie de 900 de ani 

a fabricării berii, descrisă în cărţile 

din biblioteca abaţiei, cu noi tehnici 

şi inovaţii. Marc-Antoine Sochon, 

un fabricant de bere din cadrul 

Carlsberg, care supervizează facili-

tatea, cu o producţie de 10.000 de 

hectolitri pe an, a spus că unul dintre 

noile sortimente s-a inspirat din 

tradiţia medievală de a folosi malţ 

afumat. „Ideea este să faci teste, ex-

perimente şi să încerci lucruri noi în 

ceea ce priveşte materia primă, mici 

mostre“, a spus el. Proiectul doreşte 

să folosească în principal recolte 

locale, iar în acest scop, abaţia a 

plantat hamei şi ierburi în grădinile 

sale, descoperind pe parcelă un 

vechi os de vacă folosit la limpezirea 

berii. Călugării Grimbergen respectă 

regulile călugărilor trapişti fabricanţi 

de bere, chiar dacă ei nu aparţin 

ordinului trapist, potrivit cărora tre-

buie să producă în interiorul zidurilor 

abaţiei, să controleze operaţiunea şi 

să orienteze profi turile către cheltu-

ielile de întreţinere ale abaţiei şi către 

acţiuni caritabile.  8 R.B.  

călugării                

de la Abaţia

O ABAŢIE A RELUAT 

PRODUCŢIA              

DE BERE                  

DUPĂ 200 DE ANI

101 ani de la semnarea 
Tratatului de la Trianon
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ORIZONTAL:  u …De cum se trezi de dimineaţă, simţi un gust amar în gură, luă o linguriţă 
de miere şi a rămas mirat că tot nu-i trece; cu două zile înainte, trei camarazi de-ai 
lui, vechi colegi de serviciu, unul mai acid ca altul, îl provocară la o discuţie pe tema 
unui roman istoric, scris, se pare, cu caractere în stil runic, ceva cu… fi rul de lână şi 
ghemul misterios; aceasta pare să fi  fost cauza indispoziţiei sale; luă din cămară o oală 
cu lapte prins şi, în timp ce bea, iar a fost cuprins de patimă, aşa, fără nici un motiv; stilat 
fi ind, lăsă totul baltă timp în care se plimba prin bucătărie în căutarea unui rac, un fel de 
tirbuşon, cum i se mai spune, îşi aminti de cuva maşinii de spălat uitată afară, apelă la 
un om de elită cunoscător de arabă şi aşa… aţos din fi re cum era, îşi zise ca pentru sine: 
„tale” nu ai habar de ce se întâmplă cu viaţa omului şi coborî scara la beci…
VERTICAL:  u … Era de meserie, aşa cum fusese până la pensionare, un acar priceput, 
între el şi vecinul său s-a iscat, de ceva vreme, un fel de nemulţumire, dar căută să zică 
amin duşmăniei cu vecinul rival, mai cu seamă că ascultase şi la radio că acesta, vecinul, 
fusese atacat de un urs care se repezi cu cele două labe din faţă asupra lui, să-i dea 
Dumnezeu sănătate ursului, îşi zise el, dar tare mi-aş dori o capă pentru nevastă-mea 
din blana animalului ce se ascundea în desişul pădurii; în curte avea un măr pe care îl 
plantase din tinereţe, care făcea umbră în curtea aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna 
plozilor de pe stradă; aşa izolat cum era faţă de restul pomilor, avea fructele roşii parcă 
date cu lac; măr-păr, încercă el o rimă, se irită şi deveni un fel de… animator al vieţii de 
ogradă; anul trecut o tonă de mere a strâns din livada pe care o îngrijea şi îi asigura acasă 
toată nevoia de fructe de peste an…

rebus
CUVINTE POTRIVITE (fantezie)

Rondel 

cu sufl etul la gură

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara

Nu-mi pot elibera de fel povara

Te îndrăgesc enorm, peste măsură...

Pustie-i fără tine toată seara

Şi searbădă cafeaua asta pură

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara...

Sunt sclavul tău şi multe mai îndură

În mine inima bătând, uşoară

Mă consolez din nou, aprind ţigara

Şi viaţa toată-mi  e harababură...

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

LA, LU, ON, RT, UE; u

AIN, ANI, ARI, AŢĂ, AUT, CET, INS, UNA; u

ACAR, ARME, AVEA, IMAM, NĂUT, ORIE, SILĂ, TONE,  u

TORS, TUTĂ;

DALTĂ, ELANI, IRITĂ, NĂRAV, TORŢI; u

INTIMĂ, OARECE, ROITOR; u

ARĂTĂTOR; u

MASCULIN, PARTENERĂ; u

MODALITATE, ITINERANTE. uÎn
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8 6 9 1 3

6 8 2 7

1 7 3

6 5 7 8 1

1 6 2
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6 8

4 6 7

2 4 3 6 7 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4 9 4 5 10 11

11 2 3 2 7 12 2

11 13 3 2 11 14 4

11 7 9 2 12 4 2

15 13 1 13 4 10 11

15 10 1 16 7 5 4

15 10 3 11 2 7 6

9 2 3 4 1 3 4

11 10 3 5 7 11 4

11 7 3 8 7 9 7

6 14 4 10 11 2 12

7 5 7 5 7 17 4

7 3 18 7 6 4 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  S  B  M  S T R  R 

L  C  M  T  V    D  S

 B  L  C  R    T  C 

H  T  R    L  T    N

 T  R    R  D  R   

T  R  N  T R   L  C  T

 Z  C     S T   T R 

Z  R    T     B   T

 T  P  N  L  S T  R S 

(C
u

v
in

te
le

 c
e

 u
rm

e
a

z
ă

 a
 fi

  
în

g
ri

la
te

 s
e

 
re

g
ă

s
e

s
c

, 
în

 o
rd

in
e

, 
în

 c
e

le
 d

o
u
ă

 t
e

x
te

).



JOCURI
11 - 17 IUN 2021 9www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare

re
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s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, AR, CI, NE, RT, ST, VI; u

ADA, AȘI, AŢĂ, DES, ROD, TIR; u

ASIN, CICO, EROS, INEL, ISON, ORŢI, ROLĂ, SOSI, UCIS,  u

UMIL;

ATELE, ELEVI, ENUNŢ, LIRIC, OSTIL, PUDIC, SCULE,  u

TITAN;

ERATIC, OARECE; u

NISETRU, TURIȘTI; u

SPECIALE; u

SCELERAŢI, STATUTARE. u

ASTFEL, CETATE, DATATĂ, DECADĂ, DERIVA, FERIGĂ, FUDULĂ,  u

GUMARI, HALITĂ, INDIGO, ÎNTREG, LATURI, MASTIC, MITICĂ, 

NATURĂ, OZALID, PĂRĂSI, PLĂCUT, PLIVIT, RĂMAȘI, SCUTEC, 

TARAMA, VIRILI, VIȘINĂ.
online

TEATRALE
ORIZONTAL: u

P, B, M, PACALIT, TALERE, I, 
LIBERAT, ENE, TOT, RI, ESTET, TEN, 
ASTA, IBE, A, T, CANUTA, SERAL, 
FARA, TA, ERONAT, MITA, ONORA, 
CATEL, SEC.  

”JURĂMÂNT LA PUTNA”
ORIZONTAL:    u

RIDICATESTEFA, REDINTAVESNIN, 
C, BS, ETA, DUCE, AA, OCNA, 
RAMAS, ETRAVA, OC, EPI, RAURI 
TI, GRAV, GIGANTI, TRATE, 
ERA, TUTORI, RZ, EA, TE, REA, 
SII, MMSA, UA, CAIET, UME, 
AR, PATRII, LARUJERTSAONF, 
NIAEMERVACIII.

SUDOKU

1  u 9 4 8 6 7 3 2 5
5 7 6 9 2 3 1 8 4
2 8 3 4 5 1 9 6 7
3 1 2 5 7 6 4 9 8
8 4 7 3 9 2 5 1 6
9 6 5 1 4 8 2 7 3
4 2 8 6 3 9 7 5 1
6 5 9 7 1 4 8 3 2
7 3 1 2 8 5 6 4 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 8 6 4 7 1 2 9 5
4 7 1 9 2 5 3 8 6
2 9 5 3 8 6 7 1 4
6 3 9 2 4 8 1 5 7
1 4 2 7 5 9 8 6 3
7 5 8 6 1 3 9 4 2
5 6 7 1 9 2 4 3 8
9 2 3 8 6 4 5 7 1
8 1 4 5 3 7 6 2 9

Cursuri de seamă

Datul înapoi

Mână

Trândăvie
Pune capăt

…

A fi xa în spaţiu

Pistă!

Neam

Vigoare

Face opoziţie

Mediu marin!

Miros plăcut

Iute

A certa

Campion

Notă muzicală

Gură de apă

Sarcastică

Primul la mutare

Ceartă

Măsură la 
local!

Antenă!

Nu le dă mâna

Table în format

Locuinţe

Oneste!

Râu

Culoarea mov

A distanţa

Apărut de 
moment

Crâncen

Strânse ghem

Apărut

Trecere prin zid

Tăiată!

Râvnită

A se lăsa cu 
greutate

În silă!

Roasă

Într-un sens!

Uimire de 
moment

Nu-s bune Mister
Modele de 

bătaie

S D
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C V
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R G
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V V
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sportiv român

ORIZONTAL: u  Stai calm îşi zise el ca pentru sine; făcu un ocol pe la cârciuma din sat, 
cum mai făcuse şi altădată; luă una mică în grabă şi se îndreptă acasă oarecum mai 
liniştit ; nu avea el talent de mare scandalagiu aşa cum îl credeau vecinii; în dreptul 
porţii aruncă o privire la etaj cu gând să surprindă ceva mişcare. Intră în casă şi se 
”lăudă” cu isprăvile lui de peste zi. Nevastă-sa, o femeie nu leneşă, dar slabă ca un ţâr 
(de parcă ar fi  fost din rasa galbenă) luă un pocal din vitrină cu gând să îşi cinstească 
bărbatul ; timp de un ceas au discutat în liniştea serii; la culcare fi xă o oră de trezire 
mai matinală, urmând ca a doua zi să meargă la târg să tocmească o şiră de paie 
pentru animalele din bătătură ; s-a întors seara târziu acasă; ”tăinui” câte ceva pe 
uliţele satului cu un vecin ce stătea la un lat de palmă de gospodăria sa (doar două alei 
înguste îi despărţeau) ; cât despre avere… şi unul şi celălalt erau destul de înstăriţi; dar 
întâmplările nu se opresc aici…; 
VERTICAL:  u A doua zi se sculă cu forţe noi; cu o tărie de oţel se postă în faţa scării cu 
gând să urce pe acoperişul casei unde un olan din cele înşirate ca mărgelele se pare 
că avea o fi sură, precum o carie într-o măsea stricată; într-o poziţie nu prea lejeră, 
aşa cum făcea de ani de zile, făcu un salt cu gând să ajungă la olanul stricat; în clipa 
următoare simţi o înţepătură puternică în atlas, vertebra ce îi mai crease şi altădată 
probleme; la radio tocmai se auzeau acordurile muzicale ale formaţiei ASIA, pentru el 
nişte fete cu fi guri acre ale căror ton acut îl scoteau din sărite; acum se găsi şi ăstea, 
îşi zise el; constată că niciunul din cele olane, egale ca măsură, nu era de vină, ci o 
amărâtă de ţiglă care trebuia ”sudată” în câteva locuri; mai rar un aşa ghinion, să-ţi 
crape ţigla pe casă; simţi un  gust amar, se luă cu mâinile de spate şi din nou se 
aprinse de mânie… 
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pe lângă menţinerea unei 

greutăţi normale, respectarea 

unui plan alimentar echilibrat 

şi exerciţiile fi zice moderate, 

infuziile de plante pot fi  de un 

real folos pentru persoanele care 

vor să îşi protejeze pancreasul, 

scrie clicksanatatea.ro. Organ 

cu rol de glandă, pancreasul 

joacă un rol important în 

digestie şi, totodată, are şi 

funcţie endocrină, secretând 

insulina, hormon esenţial pentru 

supravieţuire.

Printre bolile frecvente alte 
pancreasului se numără pan-
creatita. Aceasta reprezintă in-
fl amarea ţesutului pancreatic. 
Forma acută a bolii se manifestă 
prin dureri abdominale puterni-
ce, fi ind nevoie de prezentarea 
de urgenţă la medic. Alterarea 
funcţiilor pancreasului duce la 
apariţia insufi cienţei pancreati-
ce. Se poate ajunge la o astfel de 
stare după o pancreatită cronică 
pusă pe seama excesului de alcool 
pe durate îndelungate.

Gălbenelele au proprietăţi 
antiinfl amatoare

Cunoscute de secole ca plante 
vindecătoare, gălbenelele au pro-
prietăţi calmante, antivirale şi an-
tiinfl amatoare şi efecte benefi ce 
asupra sistemului digestiv. Cea-

iul de gălbenele este recomandat 
celor care suferă de pancreatită. 
Adaugă o linguriţă de gălbenele 
uscate în 250 de mililitri de apă 
caldă, lasă la infuzat timp de zece 
minute, apoi strecoară. Bea una-
două căni pe zi.

Rădăcina de lemn-dulce 
stimulează 
funcţiile pancreasului

Această plantă reprezintă un 
medicament natural pentru să-
nătatea stomacului şi a intestine-
lor. Ceaiul de rădăcină de lemn-
dulce este considerat un remediu 
excelent pentru diferite afecţiuni 
ale pancreasului. Are proprietăţi 
antiinfl amatoare, care reduc 
simptomele bolilor pancreatice. 
Remediul susţine digestia, ajută 
sistemul imunitar şi are propri-
etăţi antioxidante. Pentru prepa-
rarea ceaiului, pune o jumătate 
de linguriţă de plantă în 250 de 
mililitri de apă, lasă amestecul la 
fi ert cinci-zece minute, apoi stre-
coară-l. Sunt recomandate două-
trei căni pe zi.

Coada-calului, 
plantă antidiabetică

Această plantă ajută la regene-
rarea pancreasului şi este renu-
mită şi pentru acţiunea sa anti-
diabetică. În plus, coada-calului 
este şi un bun adjuvant în bolile 
sistemului urinar, fi ind utilă şi 
pentru eliminarea pietrelor la 
rinichi. Pentru uz intern poţi 

folosi două linguriţe de plantă 
la 200 de mililitri de apă. Sunt 
recomandate două-trei căni de 
ceai pe zi, înaintea meselor prin-
cipale. Femeile însărcinate şi cele 
care alăptează trebuie să consulte 
un medic înainte de a începe un 
astfel de tratament.

Oregano, 
medicament natural 
în problemele pancreatice

Popular atât în bucătărie, cât 
şi în fi toterapie, oregano aduce 
multe benefi cii organismului 
datorită antioxidanţilor naturali 
pe care îi conţine. Are proprietăţi 
care pot face faţă complicaţiilor 
apărute în caz de diabet şi ajută 
la scăderea nivelului amilazei 
pancreatice. Se recomandă patru-
șase linguri de frunze proaspete 
de oregano la două căni de apă. 
Se taie frunzele mărunt şi se opă-
resc timp de cinci-zece minute. 
Ceaiul se ia de pe foc şi se mai 
lasă la infuzat încă cinci minu-
te. Bea una-două căni pe zi sau 
în funcţie de recomandările 
medicului.

Cum ajută usturoiul
Nu doar că îmbu-

nătăţeşte funcţia 
pancreasului, dar 
usturoiul scade şi 
cantitatea de zahăr 
din sânge. La o cană 
de 200 mililitri este 
recomandat să se adauge un că-

ţel de usturoi şi o linguriţă de 
miere, pentru un gust plăcut. 
După ce apa a dat în fi ert, adau-
gă usturoiul mărunţit cubuleţe. 
Lasă-l la fi ert, la foc mic, 20 de 
minute şi la infuzat încă zece mi-
nute. Adaugă mierea când s-a mai 
răcit. Pe lângă infuzie, este reco-
mandat să adăugi şi în mâncare o 
jumătate de căţel de usturoi uşor 
zdrobit, pentru că are proprietăţi 
antioxidante puternice, previne 
infecţiile şi tratează paraziţii 
intestinali.

Măsuri preventive
Evită, pe cât posibil, excesul 

de alcool. Bea lichide din belşug, 
precum supe şi apă naturală, nu 
îndulcită. Adoptă o dietă cu un 
conţinut sărac de carbohidraţi: 
redu alimentele prăjite şi pe cele 
bogate în grăsimi. Mănâncă ali-
mente care conţin acizi graşi 
Omega-3, precum: somon, sardi-
ne, avocado.  .

PLANTA CARE 

ÎŢI PROTEJEAZĂ 

INIMA 
BENEFICII. Denumirea 

ei ofi cială este Primula offi cinalis, 

însă în popor este cunoscută drept 

ciuboţica-cucului. Prin unele părţi 

i se mai zice şi luminiţa de seară, 

talpa-gâştei sau cizma-cucului. 

Planta are numeroase benefi cii 

pentru sănătate, însă este faimoasă 

în special pentru tratarea infecţiilor 

respiratorii, indiferent de anotimp. 

Mai puţin cunoscut este însă faptul 

că uleiul extras din plantă şi vinul 

de ciuboţica-cucului sunt remedii 

efi ciente pentru combaterea 

infl amaţiei miocardului. Planta 

fi ind un bun protector al inimii, 

produsele sale sunt indicate a fi  

folosite regulat de persoane care 

au predispoziţie către aceste boli, 

având un rol de prevenire. Pentru 

vin, se umple o sticlă de doi litri 

cu fl ori proaspete de ciuboţica-

cucului, fără a le îndesa, peste care 

se toarnă vin natural. Se astupă 

sticla cu un dop de plută şi se lasă 

la soare 14 zile. Se iau trei linguri de 

vin pe zi. Uleiul poate fi  cumpărat 

de la magazinele cu produse 

naturiste. Doza zilnică recomandată 

este de 1.500 de miligrame. 

Atenţie, însă, ciuboţica-cucului 

este contraindicată bolnavilor 

care folosesc medicamente 

anticoagulante, femeilor însărcinate 

şi celor care alăptează, precum 

şi persoanelor alergice la 

aspirină. De asemenea, uleiul de 

ciuboţica-cucului nu trebuie folosit 

de persoanele care suferă de 

epilepsie.   . Remus Basalic 

SOLUŢII CONTRA 

ECZEMELOR 

NATURAL. Sunătoarea 

este recunoscută pentru 

efectele antiseptice, cicatrizante, 

antiinfl amatoare şi antibiotice. 

Infuzia de sunătoare (două linguriţe 

de plantă mărunţită la o cană de 

apă clocotită) se lasă deoparte 15 

minute, apoi se strecoară. Este 

bine să aplici comprese cu licoarea 

binefăcătoare de câte trei-patru ori 

pe zi, pe locurile cu probleme. Poţi 

utiliza muşeţel în loc de sunătoare 

sau poţi amesteca în părţi egale 

plantele. Muşeţelul are proprietăţi 

antiinfl amatoare, antiseptice şi 

emoliente.   . Remus Basalic 

UN ORGAN VITAL PENTRU ORGANISM . INFUZII

Ceaiuri care ajută 
la buna funcţionare 
a pancreasului
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BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Trenurile obișnuiau să fi e esenţa 

călătoriilor și, chiar dacă trăim timpurile 

pe care le trăim, farmecul vagoanelor 

se păstrează intact. Gustă din arta 

călătoritului la pas molcom cu una dintre 

aceste rute feroviare celebre pe tot 

mapamondul.

Călătoritul dintr-un loc în altul al planetei 
n-a fost niciodată mai rapid și mai confortabil 
și nu mulți și-ar fi  imaginat, acum o sută 
de ani, că este posibil să străbați jumătate 
de mapamond în răstimpul care îi trebuie 
soarelui să răsară și să se ducă la culcare. Totul 
se învârte în jurul destinațiilor care se văd 
elaborate în planuri mărețe, aciuate în minți 
călătoare, iar distanța dintre „vreau să ajung 
acolo” și „iată-mă aterizat la destinație” se 
scurtează văzând cu ochii. Da, descoperirea 
noilor locuri, plimbatul curios pe străzi cu 

rucsacul în spate și îndesarea în buzunar a 
biletelor la muzee sunt lucruri minunate, dar 
la fel este și drumul până acolo.

Calea ferată Transsiberiană, 
Rusia

Calea ferată Transsiberiană este una (dacă 
nu cea mai) dintre cele mai celebre rute 
feroviare de pe întinsul globului, pornind-o 
din Moscova și traversând întreaga Rusie, 
până în orașul portuar Vladivostok din estul 
țării. Dacă asta nu te face să duci mâna la 
gură în semn de uimire, primește-o pe 
următoarea: străbate 9.289 km și șapte fusuri 
orare diferite!

Trecând prin ţinuturi cu peisaje care-ţi 
taie respiraţia, marșul vagoanelor traversează 
râul Ob în orașul Novosibirsk și face cu mâna 
unora dintre zonele siberiene sălbatice și 
ocolite de civilizație, incluzând aici Lacul 
Baikal (cel mai mare și voluminos lac cu apă 
rece din lume). Deși viteza medie nu-i sare 
de 60km/h, trenul reușește să străbată tot 

ce își propune în numai şapte zile și, fără 
exagerare, aceasta chiar este una dintre cele 
mai celebre călătorii cu trenul ale lumii. Că 
nu degeaba a fost numit Transsiberianul cu 
titlul de „cea mai frumoasă bijuterie de pe 
coroana țarului”.

Glacier Express, Elveţia
Croindu-și drum prin Alpii Elvețieni, 

Glacier Express trece prin văi adânci, curbe 
incredibil de înguste, nu mai puțin de 91 de 
tuneluri și 291 de poduri. Asta ar trebui să 
explice exact ce îl face unul dintre cele mai 
lente trenuri express din lume. Până la urmă, 
cine are chef să se grăbească? Să ajungă unde? 
Când cele şapte ore de călătorie sunt întru 
totul insufi ciente pentru a te sătura de tot ce 
ți se servește ochilor şi sufl etului?

Aventura începe în Zermatt și se termină 
în St. Moritz (cea mai largă fereastră către 
Alpii Elvețieni). Locomotiva se pune în 
mișcare la altitudinea de 1.605 m și mult 
nu-i ia până să ajungă pe muntele Matterhorn 

(puțin în afara orașului Zermatt), pregătit să 
atingă altitudinea maximă (2044 m) în Pasul 
Oberalp, locul unde ia fi ință Rinul.

The Jacobite, Scoţia, 
Regatul Unit

Dacă numele „The Jacobite” nu face să 
sune niciun clopoțel revelator de „ahaa”, 
lasă-ne să-ți spunem că îl cunoști mai bine 
decât crezi. Acest frumos tren scoțian cu 
aburi a jucat rolul de Hogwarts Express 
în celebrele fi lme Harry Potter.

Plecând din Fortăreața William, 
Jacobite străbate 66 km de natură scoțiană 
spectaculoasă, se salută politicos cu 
câteva lacuri cu apă dulce, își ia prânzul 
în satul Glenfi nnan și o pornește iar la 
drum către destinația fi nală, din portul 
Mallaig.

Pe drum, își trage ocheade cu munții 
scoțieni, înclinându-se în fața grandorii pe 
care-o arată și își încearcă norocul făcând 
ochi dulci monumentului Glenfi nnan. .

FARMECUL CĂLĂTORIILOR PE CALEA DE FIER . DESTINAŢII

Călătorii fabuloase 
cu trenul 
din întreaga lume
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MAGIE 

ÎN NEW YORK
ANTENA 1. ora 22,00, 

animaţie, aventuri, comedie, familie, 

fantastic, 2007, SUA

Cu: Amy Adams, Patrick u

Dempsey, Susan Sarandon

Titlu original: u

Enchanted O poveste clasică 
Disney se întrepătrunde cu lumea 
modernă din New York-ul zilelor 
noastre, într-un basm despre o 
prinţesă din ţinutul Andalasia, care 
e azvârlită în inima New York-ului 
de o regină malefică. La scurt timp 
după sosirea ei aici, Prinţesa Giselle 
începe să îşi schimbe perspectiva 
asupra vieţii şi iubirii, după ce 
întâlneşte un chipeş avocat. Oare 
felul cum e privită iubirea în basme 
are şanse să supravieţuiască în 
lumea reală? 

CEVA, CEVA 

TOT O IEŞI
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, romantic, dragoste, 2003, 

SUA

Cu: Jack Nicholson,  u

Diane Keaton

Titlu original: Something’s  u

Gotta Give Harry Sanborn este 
un burlac cu experienţă, care are 
relaţii doar cu femei sub 30 de ani. 
În timpul unui aşa-zis weekend 
romantic cu ultima lui cucerire, 
Marin, Harry are dureri toracice. 
Mama lui Marin, Erica Barry, o 
scriitoare de succes, divorţată, se 
lasă greu convinsă să îi acorde 
primul ajutor. Când rămân singuri, 
Harry descoperă cu surprindere că 
este atras de Erica, motivele fiind 
potrivite. Şi în ciuda protestelor 
ei iniţiale în ceea ce îl priveşte pe 
Harry, Erica simte că redescoperă 
iubirea. Complicaţiile romantice 
intervin în momentul în care 
Erica este de asemenea curtată 
de fermecătorul medic de treizeci 
şi ceva de ani al lui Harry, Julian 
Mercer.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Taxi 2 - Operaţiunea Ninja

Franta, Comedie
22:45 Vorbeşte corect! (R)

22:50 Momentart

23:00 Microbist de Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fotbalul se joaca la ProTv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Turcia - Italia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 O luptă personală 6:                

În spaţiu restrâns (R)

Acţiune, Dramă
03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Cenuşăreasa

SUA, Animaţie, Aventuri
22:00 Magie în New York

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Muzical, Romantic

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Magie în New York (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Muzical, Romantic

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Regatul asasinilor

China, Dramă
23:15 Mitul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

02:00 Miezul problemei (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:50 Maestrul minciunilor

09:40 Diavolul se îmbracă                  

de la Prada

11:30 Tovarăşul Draculici

13:10 Ojai în fl ăcări:                   

Povestea noastră

13:55 Marşul nupţial 5:                  

Iubitul meu s-a întors

15:20 Pe platourile de fi lmare

15:50 Fahrenheit 451

17:30 Dunkirk

19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:00 În izolare

Marea Britanie, Comedie
23:00 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
00:40 Monstruos

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

02:05 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
04:05 În izolare

Marea Britanie, Comedie 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Gala Umorului

22:00 Gala Umorului

23:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

01:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Ringo

Mexic, Romantic
15:30 Mama mea găteşte              

mai bine (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ceva, ceva tot o ieşi

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
01:30 Ceva, ceva tot o ieşi (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Focus (R)

06:00 Ringo (R)

Mexic, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Hudson şi Rex

09:00 Monk

10:00 Crimele din Midsomer

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Crimele din Midsomer

19:00 Hawaii 5.0

20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Toamna la podgorie

Romantic
23:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
00:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:35 MacGyver

08:30 MacGyver

09:25 NCIS: Los Angeles

10:20 Crime pe Coasta de Azur

11:30 Seal

12:25 Seal

13:20 Cititorii de oase

14:20 Cititorii de oase

15:15 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Seal

17:20 Seal

18:15 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

23:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
01:20 Robin Hood, prinţul hoţilor

SUA, Aventuri
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea    

programului

07:00 Autostrada iadului

08:00 Autostrada iadului

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avionul cu nebuni

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Dezastre în aer

16:00 Extremele planetei

17:00 Europa văzută de sus

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Fabrica de acasă

04:30 Fabrica de acasă

07:00 Autostrada iadului

08:00 Autostrada iadului

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune 

între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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INSULA
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, SF, thriller, 2005, SUA

Cu: Ewan McGregor, u

Scarlett Johansson

Titlu original: The Island u

Lincoln Six-Echo şi Jordan Two-
Delta se af lă printre sutele de 
rezidenţi ai unei instituţii sub 
control la mijlocul secolului 21. 
La fel ca toţi locuitorii acestui 
mediu controlat cu atenţie, tot 
ce se referă la vieţile lor de zi cu 
zi este monitorizat, chipurile 
spre binele lor. Singura cale de 
ieşire – şi speranţa pe care o 
împărtăşesc cu toţii- este să fie 
aleşi să meargă în ”Insula” – 
ultimul loc necontaminat din 
lume după un dezastru ecologic 
care, după cum s-a anunţat, a luat 
vieţile tuturor de pe planeta... mai 
puţin a lor. Afectat de curând de 
coşmaruri inexplicabile, Lincoln 
este neliniştit şi începe să pună 
la îndoială din ce în ce mai mult 
restricţiile din viaţa lui. 

VEŞNIC 

ÎMPREUNĂ
HBO. ora 16,55, dramă, 

fantastic, romantic, dragoste, 2020, 

SUA

Cu: Nicholas Hamilton,  u

Alexandra Shipp,                     

Liana Liberato

Titlu original: Endless  u Când 
Riley şi Chris, proaspăt absolvenţi 
de liceu şi îndrăgostiţi, sunt 
despărţiţi de un accident rutier 
tragic, Riley se învinovăţeşte 
pentru moartea iubitului ei, 
în timp ce Chris se af lă în 
purgatoriu. În mod miraculos, 
cei doi găsesc un mod prin care 
să se reîntâlnească. Într-o poveste 
de dragoste care trece dincolo de 
viaţă şi de moarte - atât Riley, cât 
şi Chris sunt obligaţi să înveţe cea 
mai grea lecţie dintre toate: cum 
să treacă peste anumite lucruri.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

08:50 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Rugby: CSM Baia Mare - 

CSA Steaua Bucureşti

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
02:10 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri
03:53 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pop Star - Lizzie McGuire

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ţara Galilor – Elveţia

18:00 Fotbalul se joaca la ProTv

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Danemarca – Finlanda

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Belgia – Rusia

00:00 Fotbalul        

se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Misiune în forţă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 Pop Star - Lizzie 

McGuire (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical,
Romantic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Sunt un mic ticălos 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Next Star

23:00 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Cooking Show:                 

Hello Chef (R)

03:15 Burlacul (R)

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Chino

Italia, Spania, Franta, 
Acţiune, Dramă, Western

16:30 Valea razbunarii

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Cum să scapi de un tip în 

10 zile

09:35 Ready Player One:                 

Să înceapă jocul

11:50 Jungleland 

Marea Britanie, SUA
13:20 O profesoară nepotrivită

Dramă
14:45 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
16:55 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic
18:30 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Come Away 

SUA, Dramă, Fantastic
21:35 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic
02:30 Blestemul

Canada, SUA, Horror
04:05 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
06:00 Come Away 

SUA, Dramă, Fantastic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 MotorVlog (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Jean de Florette

Franta, Dramă
22:20 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Zile cu stil (R)

01:10  Jean de Florette (R)

Franta, Dramă
03:10 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Poezie şi delicateţuri

13:00 Sexy Harem Ada-Kaleh 

(R)

SUA, Comedie
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Insula

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:00 Pact cu diavolul

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

02:00 Insula (R)

SUA, Dramă, SF, Thriller
05:00 Focus (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Enigma 

craniului

14:00 Toamna la podgorie

16:00 Cum să spargi gheaţa

18:00 Anatomia lui Grey

19:00 Crimele din Midsomer

21:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

23:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

01:00 Monk

SUA, Dramă
02:00 Monk

SUA, Dramă
03:00 Monk

SUA, Dramă
04:00 Monk

SUA, Dramă
05:00 Monk

07:15 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă

08:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:30 Seminţe de măr: Alfa

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, SF

11:30 Crimă la prima întâlnire

SUA, Mister
13:20 2 + 2 = Crimă

SUA, Mister
15:10 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
16:50 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

18:55 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

21:00 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
23:15 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
01:10  Joc în doi

SUA, Acţiune

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Vedete în sălbăticie,               

cu Bear Grylls

10:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Produs într-o zi

13:30 Produs într-o zi

14:00 Produs într-o zi

14:30 Produs într-o zi

15:00 Produs într-o zi

15:30 Produs într-o zi

16:00 Marte

18:00 O planetă ostilă

19:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

20:00 Insula fără legi

21:00 Alaska

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Povestea noastră,              

cu Morgan Freeman

IN
PR
dra

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pop Star - Lizzie McGuire

pro tv
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TEATRUL APOLLO
HBO. ora 23,35, documentar, 

2019, SUA

Cu: Cholly Atkins, Florence u

Ballard, Angela Bassett

Titlu original: The u

Apollo Documentarul prezintă 
istoria unică şi moştenirea 
contemporană a Teatrului Apollo, 
un important obiectiv turistic din 
New York. De-a lungul ultimilor 85 
de ani, ceea ce a pornit ca un refugiu 
pentru artiştii marginalizaţi s-a 
transformat într-un loc al excelenţei 
şi al spectacolelor impresionante. 
Filmul combină înregistrări de 
arhivă din spectacole de muzică, 
dans şi comedie, imagini din culise 
cu echipa care se ocupă de teatru şi 
interviuri cu diverşi artişti. 

SERENADĂ           

LA NEW YORK
FILMBOX. ora 22,00, 

comedie, dramă, 2007, SUA

Cu: Freddie Prinze Jr., Jamie- u

Lynn Sigler, Chris Klein

Titlu original: New York City  u

Serenade Doi vechi amici din New 
York descoperă că uneori singura 
cale de a rămâne prieteni este 
să se despartă. Owen, un regizor 
aspirant, îşi împarte timpul între 
iubita lui şi cel mai bun prieten, 
Ray, bateristul unei formaţii fără 
succes. Deşi pe cei doi îi unesc nopţi 
în şir de distracţie, relaţia lor are 
de suferit în momentul când cel 
mai recent film al lui Owen capătă 
o proiecţie într-un festival popular. 
Cât de uniţi sunt cei doi prieteni şi 
cât se vor lăsa ei pradă obstacolelor 
în stare să le răcească prietenia?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

15:55 Ai luat plasă!

16:45 #Creativ

17:15  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

23:00 Vedeta populară

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF
02:10 Teleenciclopedia (R)

02:55 Cooltura (R)

03:20 Lumea azi (R)

03:45 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dansează cu mine (R)

SUA, Dramă, Romantic
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Eu si printul II:                 

Nunta Regala

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Anglia – Croaţia

18:00 Fotbalul se joaca la ProTv

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020:                                            

Austria –                        

Macedonia de Nord

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Olanda – Ucraina

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Băiatu’ tatii (R)

SUA, Comedie

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Cooking Show: Hello Chef

14:15 Next Star (R)

17:15  Cenuşăreasa (R)

SUA, Animaţie, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 iUmor Celebrity (R)

02:00 Observator (R)

02:45 Băieţi de oraş

03:45 Antitalent

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Stan si Bran -                    

momente de exceptie (R)

11:15  Valea razbunarii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

17:15  Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Răpită din greşeală

India, Comedie
22:45 Regatul asasinilor (R)

China, Dramă
01:00 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:30 Harry Potter 

şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie
14:05 Misterele de la Chronicle

15:30 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
17:15  Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

SUA, Aventuri, Fantastic
20:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
21:50 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

23:35 Teatrul Apollo

SUA, Documentar
01:15  Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
02:45 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Aproape de soare

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Falansterul

Romania, Dramă, Istoric
22:54 Lautrec - artistul 

cabaretului

Franta, Dramă
01:00 Pescar hoinar (R)

01:35 Aproape de soare (R)

Romania, Dramă
03:15 Telejurnal TVR 2 (R)

03:45 E vremea ta! (R)

04:00 Armăsarul sălbatic (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ? 

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
11:00 Insider politic

12:00 Mireasa din tren

SUA, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:30 Pact cu diavolul (R)

SUA, Dramă, Mister, Thriller
03:30 Flash monden (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Cei buni, cei răi şi cei morţi

SUA, Acţiune, Thriller, 
Western

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Anatomia lui Grey

10:00 Camera de gardă

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Aproape în paradis

13:00 Aproape în paradis

14:00 Cum să spargi gheaţa

16:00 Dragoste & glamping

18:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Toamna la podgorie

Romantic
23:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

01:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:20 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:15 2 + 2 = Crimă

SUA, Mister
12:00 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

14:50 Bun venit în junglă!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Thriller

16:55 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
19:05 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:55 Donnie Brasco

SUA, Dramă
01:40 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
02:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 De ce cad avioane

10:00 Avioane în spaţiul viral

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

16:00 China

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Marte

20:00 Marte

21:00 Oraşe pierdute, 

cu Albert Lin

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Explorer

02:00 Explorer

03:00 Insula fără legi

04:00 Ştiinţa prostiei

04:30 Ştiinţa prostiei

05:00 Ştiinţa prostiei

05:30 Ştiinţa prostiei

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Dansează cu mine (R)

pro tv
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LUNI

RĂZBOIUL 

LUPILOR
NAŢIONAL TV. ora 21:00, 

acţiune, război, thriller, 2015, China

Cu: Jacky Wu, Nan Yuu

Titlu original: Wolf Warrior u

Un soldat chinez din forţele 
speciale, cu abilităţi extraordinare 
de luptă, se confruntă cu un grup 
de mercenari străini care au 
fost angajaţi, de către un lord al 
drogurilor, să-l asasineze.

SURORILE 

MIRELUI
PRIMA TV. ora 20:00, 

familie, romantic, 2017, SUA

Cu: Jeremy Sumpter, Melise,  u

Savannah Jayde

Titlu original: Sisters of the u

Groom 

Sarah găteşte pentru o nouă 
afacere de catering. Jason, vecinul 
de jos, are nevoie de o fată care 
să îl însoţească la nunta fratelui 
său, iar lui Sarah îi surâde ideea 
de a-i prezenta produsele tatălui 
lui Jason, care deţine un lanţ de 
centre SPA.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Regina Spaniei

Spania, Comedie, Dramă
00:20 Telejurnal

01:00 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Scoţia – Cehia

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Polonia – Slovacia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Spania – Suedia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Legendele 

cu Dan Negru
02:00 Scurtcircuit

Romania, Comedie, Dramă
04:00 Poftiţi pe la noi

08:15 Vouă

08:30 Happy, mereu pe fugă (R)

India, Comedie, Romantic
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Razboiul lupilor

China, Acţiune, Crimă, 
Război, Thriller

01:00 Cei 7 ani de masa (R)

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:45 Fata Din Vale

SUA, Comedie, Muzical
09:30 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
11:15  Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
13:10 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
15:30 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
17:25 Diavolul se îmbracă                 

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Creed

SUA, Dramă, Sport
23:35 Interior, Polonia, Dramă
01:05 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului 

(R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
13:45 Teleshopping

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

10:30 Sănătate cu stil (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Surorile mirelui

SUA, Familie, Romantic
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

08:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă,
12:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
22:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

Canada, SUA, Crimă 

07:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
09:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:40 Seal, SUA, Acţiune, Dramă
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
18:20 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
20:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Pe viaţă

SUA, Biografic, Crimă
22:55 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
02:05 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie 

07:00 Autostrada iadului

08:00 Autostrada iadului

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Climă virală

16:00 Extremele planetei

17:00 Europa văzută de sus

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Stalin

22:00 SS

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

04:00 Produs într-o zi

04:30 Produs într-o zi

07:00 Autostrada iadului

08:00 Autostrada iadului

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Happy mereu pe fugă (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎNTOARCEREA 

LUI RINGO
TVR 1. ora 22,10, acţiune, 

dramă, romantic, western, 1965, Italia

Cu: Giuliano Gemma, Nieves u

Navarro, Lorella De Luca, 

Fernando Sancho

Titlu original: Il Ritorno di u

Ringo  După terminarea 
Războiului Civil, Ringo se întoarce 
acasă şi găseşte oraşul sub 
stăpânirea unei bande de mexicani. 
Mai rău este că şeful acestora vrea 
să se căsătorească cu soţia lui, 
ameninţând-o că, dacă nu este de 
acord, îi va ucide fetiţa. Din păcate, 
puţinii locuitori care au mai rămas 
în oraş, în frunte cu şeriful, sunt 
prea speriaţi ca să ia vreo măsură, 
motiv pentru care Ringo va fi nevoit 
să îşi asume în întregime acest risc... 

PUTEREA 

CELOR PUŢINI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, 2013, SUA

Cu: Christian Slater,  u

Christopher Walken, 

Q’orianka Kilcher

Titlu original: The Power of u

Few Acţiunile unui individ vor 
avea un impact major în vieţile 
multora în această poveste urbană 
de conspiraţie religioasă şi vieţi 
interconectate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Intoarcerea lui Ringo

Italia, Acţiune, Dramă, 
Romantic, Western

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
01:45 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ungaria – Portugalia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Franţa – Germania

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Observator

23:15 Hitman’s Bodyguard:     

Care pe care

SUA, Acţiune, Comedie
01:45 Observator (R)

02:30 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Puterea Celor Putini

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
23:00 Razboiul lupilor (R)

China, Acţiune, Crimă, 
Război, Thriller

01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

08:20 Creed

10:30 Războiul cibernetic

12:05 Incredibilii

14:00 Apă pentru elefanţi

16:00 Ştirile săptămânii               

cu John Oliver

16:35 Adevărul gol-goluţ

18:10 Oameni normali

18:35 Oameni normali

19:05 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Exterminarea brutelor

SUA, Documentar, Istoric
22:00 Viaţa mea cu Liberace

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

00:00 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
01:50 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă, Mister
04:15 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Vara amintirilor (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Destine ca-n fi lme (R)

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Doctor Quinn (R)

SUA, Dramă
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:15  Lautrec - artistul 

cabaretului (R)

03:27 Telejurnal TVR 2 (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
20:00 Fantoma lui Bruce Lee

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Fantoma lui Bruce Lee (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Casa de pe plajă

SUA, Dramă
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

07:00 MacGyver

07:55 MacGyver

08:50 MacGyver

09:40 NCIS: Los Angeles

10:35 Crime pe Coasta de Azur

11:40 Seal

12:35 Seal

13:35 Negociatorii

14:25 Negociatorii

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Seal

17:20 Seal

18:20 Negociatorii

19:15 Negociatorii

20:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
23:50 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
01:45 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Teleshop

07:00 Autostrada iadului

08:00 Autostrada iadului

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Hindenburg

16:00 Extremele planetei

17:00 Europa văzută de sus

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Mari minuni industriale

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Războiul rece

23:00 Demolatorii

23:30 Demolatorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

03:30 Fabrica de mâncare

07:00 Autostrada iadului

08:00 Autostrada iadului

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

O AVENTURĂ 

ÎN DEŞERT
TVR 2. ora 20,10, acţiune, 

2000, SUA

Cu: Pamela Bach,               u

Alana Austin

Titlu original: Castle Rock u

O fată dintr-o suburbie a clasei de 
mijloc rămâne singură în vastul 
parc Castle Rock, când bunicul ei 
se prăbuşeşte din cauza unui atac 
de cord. Singură şi înspăimântată, 
îl are doar pe Farley, credinciosul 
căţel, drept companion. 

UN AN BUN
HBO. ora 17,05, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, 2006, 

SUA

Cu: Freddie Highmore,  u

Russell Crowe

Titlu original: A Good  u

Year Max Skinner este un 
bancher londonez specialist în 
investiţii care se bucură de un 
mare succes în meseria sa. Într-o 
zi, af lă că unchiul său Henry 
- singura rudă apropiată pe 
care o mai avea - a decedat. Ca 
urmare, Max devine moştenitorul 
domeniului viticol al unchiului 
său. Max pleacă în Provence, 
pentru a-şi lua în stăpânire 
moştenirea. O complicaţie 
apărută pe neaşteptate îi 
schimbă planurile: sosirea unei 
californience pe nume Christie 
Roberts, care pretinde a fi fiica 
ilegitimă a unchiului Henry. 
Conform legii franceze, Christie 
este moştenitoarea legală a 
domeniului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Microbist de Romsnia

23:00 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
02:00 Jocurile timpului (R)

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Finlanda – Rusia

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Turcia – Ţara Galilor

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Italia – Elveţia

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Star Wars: Ultimii Jedi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

03:30 Hitman’s Bodyguard: 

Care pe care (R)

SUA, Acţiune, Comedie
06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale 

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 După gratii

SUA, Acţiune, Dramă
22:15 Numărătoare inversă

SUA, Canada, Acţiune
00:15 Puterea Celor Putini (R)

SUA, Acţiune, Crimă
02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:55 Agentul de la U.N.C.L.E.

09:55 Adevărul gol-goluţ

11:30 Veşnic împreună

13:05 Pe platourile de fi lmare

13:40 Judy

Marea Britanie, Biografic
15:35 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri
17:05 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
21:55 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:45 In Treatment

SUA, Dramă
00:15 In Treatment

SUA, Dramă
00:45 In Treatment

SUA, Dramă
01:15  In Treatment

SUA, Dramă
01:45 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 O aventură în deşert

SUA, Acţiune
21:40 Vara amintirilor

22:00 Doctor Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:10  O aventură în deşert (R)

02:35 România…în bucate (R)

03:00 Sport (R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Imperiul minciunilor (R)

14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

Comedie, Romantic
03:45 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Doctorul casei

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele! (R)

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Liniste tulburata

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Liniste tulburata (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

04:00 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

11:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Dragoste & glamping

Comedie, Romantic
23:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori

Canada, SUA, Crimă, 
Dramă, Mister

01:00 Anatomia lui Grey

02:00 Anatomia lui Grey

03:00 Hawaii 5.0

04:00 Hawaii 5.0

07:00 MacGyver

07:55 MacGyver

08:50 MacGyver

09:45 NCIS: Los Angeles

10:40 Crime pe Coasta de Azur

11:50 Seal

12:40 Seal

13:40 Negociatorii

14:35 Negociatorii

15:30 Crime  

pe Coasta de Azur

16:35 Seal

17:25 Seal

18:20 Negociatorii

19:15 Negociatorii

20:10 NCIS: Los Angeles

21:00 NCIS: New Orleans

22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Anchetă militară

23:50 NCIS: New Orleans

00:50 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Anchetă militară

02:25 NCIS: Anchetă militară

03:05 NCIS: Anchetă militară

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea   

programului

07:00 Autostrada iadului

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Avioane în spaţiul viral

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

14:00 Aeroportul 

Internaţional Dubai

15:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Europa văzută de sus

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Vedete în sălbăticie,         

cu Bear Grylls

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Insula fără legi

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Autostrada iadului

09:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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DUPĂ GRATII
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, acţiune, dramă, 1989, SUA

Cu: Sylvester Stallone, u

Donald Sutherland

Titlu original: Lock-up u Cu şase 
luni înainte de a fi eliberat din 
temniţă, Frank Leone este transferat 
la o altă închisoare, al cărei director 
sadic, Drumgoole, este hotărât să-i 
facă viaţa imposibilă. Drumgoole 
ar face absolut orice pentru a-l 
determina pe Leone să calce strâmb, 
astfel încât să-i poată „asigura 
şederea confortabilă“ între pereţii 
închisorii, pentru tot restul zilelor 
sale. Aşa că pericolele sunt la tot 
pasul. 

CĂRĂUŞUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, thriller, 2018, SUA

Cu: Daniel Radcliffe, Grace  u

Gummer, Pablo Schreiber

Titlu original: Beast of Burden  u

Filmul urmăreşte povestea lui Sean 
Haggerty, un bărbat care obişnuia 
să mintă şi să păstreze secrete faţă 
de toată lumea, inclusiv faţă de 
agenţii federali, cartelul de droguri 
şi chiar faţă de soţia sa, Julie. Cu 
toate acestea, acum este pregătit 
să iasă din afacerea ilegală după o 
ultimă misiune. Sean are doar o oră 
la dispoziţie pentru a transporta 
peste graniţă încărcătura ilegală: 
55 de kilograme de cocaină într-o 
mică aeronavă. Cu toate că finalul 
acestei ultime misiuni îi ameninţă 
propria viaţa, bărbatul dispune de 
un timp limitat pentru a se asigura 
că soţia lui supravieţuieşte.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Fan/ Fun urban

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:30 Dragul de Raymond

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:15 Telejurnal

01:00 Pe datorie (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
02:00 Jocurile timpului (R)

Spania, Aventuri, Comedie
03:15 Eu pot! (R)

04:05 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

15:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Ucraina – Macedonia de 

Nord

18:00 Ce spun românii

18:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Danemarca – Belgia

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2020: 

Olanda – Austria

00:00 Fotbalul se joaca la ProTv

01:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:30 Observator (R)

03:30 Star Wars: Ultimii Jedi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

06:00 Observator

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie, 
Familie

22:15 Mr.Bean

Marea Britanie, Comedie
23:30 După gratii (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:45 Poama acră

06:00 Fata din vale

07:40 Jojo Rabbit

09:25 Mulan

11:20 Tânărul Sheldon - IV, Ep. 10

11:40 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

13:30 Ştrumfi i 2

2013, animaţie, comedie
15:15 Marşul nupţial 5: Iubitul 

meu s-a întors

2019, romance, dramă-
comedie

16:40 Bun venit în junglă!

2003acţiune, comedie
18:25 Virajul

2018dramă, psihologic
20:00 Misterele de la Chronicle: 

Înşelător

2019, crimă, dramă
21:25 Crima secolului, Partea I

2021documentar
23:20 Axios - IV, Ep. 6

2021documentar, noutăţi
23:55 Regii din Baltimore

2020, dramă
02:00 O zi ploioasă în New York

2019, romance, comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Doctor Quinn

SUA, Dramă
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Vara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ameninţarea din oglindă

21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Doctor Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:10  Ameninţarea din oglindă 

(R)

07:45 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
14:00 Pana la ultima picatura (R)

Dramă
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Dulce-amarui

Comedie, Romantic
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 Pana la ultima picatura

Dramă
19:00 Imperiul minciunilor

Mexic, Dramă
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
01:00 Imperiul minciunilor (R)

Mexic, Dramă
03:00 Dulce-amarui (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cărăuşul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cărăuşul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Asistenţi medicali

09:00 Monk

10:00 Castle

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 Hawaii 5.0

15:00 Hawaii 5.0

16:00 Monk

17:00 Castle

18:00 Castle

19:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
20:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Toamna la podgorie

Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă

07:10 Test Drive

07:50 MacGyver

08:40 MacGyver

09:35 NCIS: Los Angeles

10:30 Crime pe Coasta de Azur

11:35 Seal

12:25 Seal

13:20 Negociatorii

14:15 Negociatorii

15:10 Crime pe Coasta de Azur

16:20 Seal

17:15  Seal

18:05 Negociatorii

19:05 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
20:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:15 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:35 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:30 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
02:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

09:00 Doctor Pol

10:00 Doctor Pol

11:00 Climă virală

12:00 Dezastre în aer

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

15:00 Insula fără legi

16:00 Decenii în remix

16:30 Decenii în remix

17:00 Europa văzută de sus

18:00 Ştiinţa prostiei

18:30 Ştiinţa prostiei

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Noul Air Force One

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Vedete în sălbăticie,          

cu Bear Grylls

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 La pescuit de ton

03:00 Fabrica de mâncare

07:00 Striptease piesă cu piesă

08:00 Striptease piesă cu piesă

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
11 - 17 IUN 2021 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

OSCARUL PENTRU CEL MAI BUN FILM STRĂIN DIN ACEST AN  .  CRONICĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După ce l-a interpretat pe 

antieroul Le Chiffre în „Casino 

Royale“ (2006), actorul danez 

Mads (prenumele se pronunţă 

„mæs“, unde vocala este un 

sunet între e şi a) Mikkelsen 

a tot interpretat sceleraţi 

în fi lme şi seriale cu buget mare 

de la Hollywood şi, recent, l-a 

înlocuit pe Johnny Depp în 

franciza Fantastic Beasts. Este 

uşor, aşadar, să uităm cum s-a 

lansat actorul şi cât de bun 

este el în a intepreta oameni 

obişnuiţi, aruncaţi de destin în 

situaţii neobişnuite. Nicio grijă, 

„Another Round”/”Încă un rând” 

ne readuce aminte la ţanc, scrie 

cinemagia.ro. 

Desigur, subiectul aces-
tui fi lm regizat de Thomas 
Vinterberg şi laureat cu Pre-
miul Oscar pentru „Cel mai 
bun fi lm străin“, acum câteva 
săptămâni, poate fi  redus la doar 
câteva cuvinte: patru amici, toţi 
profesori de liceu, decid să testeze 
teoria conform căreia o anumită 
cantitate de alcool în sânge nu are 
decât efecte benefi ce. Cei patru 
abordează totul ştiinţifi c şi mă-
resc treptat doza, cu efecte mai 
mult sau mai puţin neaşteptate.

Probabil că, pentru publicul 
larg, tocmai excesele tot mai ca-
tegorice ale celor patru protago-
nişti sunt mai atractive, dar fi l-
mul foloseşte această metodă 
inedită (şi ofertantă din punct 
de vedere comic) pentru a discu-
ta despre o problemă mai largă: 
ce faci atunci când descoperi că 
viaţa şi cariera îţi sunt în impas? 
Nu, să dai iama în rezervele de 
pălincă ale rudelor de la ţară poa-
te că nu este o soluţie, dar cum 
provoci acel scurtcircuit în stare 
să te trezească din rigor mortis-
ul existenţial? Şi poate că nu e 
moment mai bun să ne punem 

această întrebare decât acum, 
când iată că revenim încet-încet 
la normalitate (şi la cinema), după 
15 luni ale căror efecte nici nu le 
putem aproxima încă.

Mads Mikkelsen este Martin, 
profesor de istorie care-şi recită 
neimplicat informaţiile despre 
evenimente de mult trecute. Îl 
macină lipsa de interes a elevilor, 
dar nici prin gând nu-i trece că 
poate el e de vină. Aniversarea de 
40 de ani a colegului său, Nikolaj 
(Magnus Millang), îl face să reali-
zeze că s-a schimbat pe nesimţite 
şi că viaţa i-a scăpat cumva din 
mâini, printre zile indentice cu 
cea de dinainte şi tăceri tot mai 
stânjenitoare cu soţia sa, Anika, 
pe care altădată o iubea ca pe ochii 
din cap. „Experimentul“ titular 
îi spulberă inhibiţiile şi-l face să 
privească viaţa cu alţi ochi, iar 
inegalabilul Mads arată minunat 
metamorfoza, de la un Martin al 
zâmbetelor rezervate, de com-
plezenţă, la unul exuberant. Da, 
Martin e beat, dar treaz!

Trebuie spus că o mare parte 
din aventurile îmbibate în alcool 
ale lui Martin, Nikolaj, Tommy 
(Thomas Bo Larsen) şi Peter (Lars 
Ranthe) sunt destul de banale, ca 

şi provocările ridicate în viaţa 
lor de noile excese. Dar modul 
cum se schimbă cei patru eroi 
nu doar că ne îndeamnă să ne 
scurtcircuităm şi noi (de prefe-
rat nu la fel), ci comentează şi 
asupra probabil celei mai difi cile 
probleme a profesoratului: să-ţi 
fascinezi elevii şi să-i faci să iu-
bească cunoaşterea (şi nu notele 
sau informaţiile învăţate pe de 
rost) este o adevărată superpu-
tere. Ne întrebăm ce ar face pro-
fesorii din România dacă le-am 
da un păhărel de pălincă înainte 
de a intra la oră...

Mai e ceva ce impresionează la 
„Încă un rând”, ceva ce nu ţine 
de fi lmul propriu-zis. Acest fi lm, 
care până la urmă este o celebrare 
a vieţii, abia începuse producţia 
când fi ica regizorului Thomas 
Vinterberg a murit într-un ac-
cident de maşină. Copleşit de 
durere, Vinterberg ar fi  putut 
să oprească totul, dar a preferat 
să meargă mai departe. Asta fac 
şi personajele sale şi acesta e şi 
mesajul transmis publicului: o 
invitaţie aproape sfi dătoare să 
dansăm şi să ne bucurăm de via-
ţă, oricare ne-ar fi  problemele şi 
oricât de multe beteşugurile. .

„Încă un rând”: 
beat şi treaz 
în acelaşi timp
„I MAY 

DESTROY YOU”, 

CÂŞTIGĂTOR 

LA BAFTA TV
SERIAL. Serialele „I May 

Destroy You” şi „Normal People” 

se numără printre producţiile 

câştigătoare ale galei Premiilor 

BAFTA TV, acordate duminica 

trecută, la Londra. „I May 

Destroy You”, cu Michaela Coel 

în rol principal, a primit două 

trofee („Cea mai bună miniserie” 

şi „Cea mai bună actriţă în rol 

principal”) la ceremonia care nu 

a avut un câştigător dominant, 

relatează Variety. Paul Mescal, 

starul din „Normal People” 

(BBC/Hulu), a fost desemnat 

„Cel mai bun actor în rol 

principal”.  . R.B.
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’
Nu am mai găsit 

rostul de a crea noi 

melodii, iar eu nu 

eram aşa înainte

DANIELA GYORFI
cântăreaţă

10medicină
Ceaiuri care ajută 
la buna funcţionare 
a pancreasului

11turism
Călătorii fabuloase 
cu trenul 
din întreaga lume 

Daniela Gyorfi  le-a 

dat fanilor o veste 

neaşteptată la Xtra Night 

Show. Partenera de viaţă a lui 

George Tal a povestit în direct că 

odată cu pandemia a constatat 

că suferă de depre sie. Conform 

spuselor sale, şi în prezent 

mai are momente de acest tip, 

familia fi ind cea care reuşeşte 

să o mai scoată din stările 

respective.

Daniela Gyorfi  a povestit la 
Xtra Night Show despre cum 
a afectat-o pandemia. Potrivit 
spuselor sale, această perioadă 
a avut un impact şi asupra 
sănătăţii sale, astfel că vedeta 
s-a confruntat cu depresia şi 
încă mai are astfel de momente 
delicate.

Daniela Gyorfi  suferă 
de o boală des întâlnită

Partenera lui George Tal a 
susţinut că odată cu pandemia 
nu a mai lansat atât de multe 
piese ca înainte, lucru care 
a demoralizat-o la vremea 
respectivă. Din fericire, 
partenerul Danielei Gyorfi  a fost 
acolo ca să-i ridice moralul şi a 
încurajat-o să-şi revină pentru 
a-şi bucura fanii cu talentul ei 
inconfundabil.

„Eu pot să spun şi fără să-mi 
fie ruşine că am fost în depresie, 
mai sunt în depresie. Mai am 

momente de astea... Oamenii sunt 
mai răi, s-au înrăit. (...) Sunt un 
om care de 30 de ani face acelaşi 
lucru. N-am mai făcut foarte multe 
melodii, faţă de colegii mei. Eu nu 
am găsit rostul, iar eu nu eram 
aşa înainte, până când m-a luat 
George «Domnule, stai aşa puţin, 
păi ce facem aici?». Important e că, 
una peste alta, e bine acum că am 
intrat oarecum într-o normalitate”, 
a spus Daniela Gyorfi  la Antena 
Stars.

Vedeta susţine că 
problema de sănătate 
ar fi  apărut odată 
cu pandemia

Printre altele, Daniela Gyorfi  
a mărturisit că pandemia a 
afectat-o şi din punct de vedere 
material. Cântăreaţa a spus că 
nu se dă în lături de la muncă, 
povestind că în trecut a fost 
foarte săracă, însă vrea să-şi 
îndeplinească menirea, aceea de 
a fi  artistă.

„Am avut de suferit în 
pandemie şi material, că nu se 
mai recuperează ce am pierdut, ca 
meserie. Pot să fac şi altceva, că 
eu am fost foarte săracă, făceam 
curăţenie la doctori şi asistente în 
casă ca s-o primească pe mama la 
spital, dar menirea mea e să fiu 
artistă şi chestia asta cu online-
ul pentru mine nu e ceva firesc”, 
a adăugat ea.  . Beatrice 

Dumitriu

De ce
boală

suferă 
Daniela 
Gyorfi
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